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(Atsiminimai)

Tąsa iš “Kario" Nr. 3

A. B.

Durtuvų kautynės
Buvo gautas įsakymas suvesti kuopas į mokymo 

aikštę parodomajai durtuvais kautunių pamokai. Ka
rininkams dalyvavimas būtinas.

Susitvarkėm apie mažą aikštelę. Trifonas pra
nešė, kad turėsime garbės pamatyti raudonarmietį 
didvyrį, apdovanotą Lenino ordinu už pasižymėjimą 
durtuvų kautynėse. Sis herojus, Suomių karo daly
vis, durtuvo manevru išvedęs iš rikiuotės vienu mo
mentu 6 suomius. Mums reikėtų pasisavinti jo 
laimėjimų techniką, sumanumą ir nuostabų šio jau
nuolio durtuvo kautynių meną.

Pasirodė jaunas, linksmas rusas, vasarinėje uni
formoje, pilnoje kautynių aprangoje. Jis pasilenkė 
prie žemės, įsmeigė akis į tolį ir tariamai pastebėjo 
priešo vorą. Po to neramus judino šautuvą pirmyn 
ir atgal, laukdamas, kad tik priešas greičiau 
priartėtų. Durtuvas lakstė žemyn, aukštyn; jis 
pritūpė, apsisuko ant vienos kojos, metėsi šuoliu j 
šoną, į priešų tarpą. Smogė durtuvu pirmyn, žingsnį 
atgal, galva pasmakrėn, koja pribaigė, staigiu suki
niu gaudė kitus, kartojo. Po pusvalandžio kautynės 
baigėsi, drąsuolis pabėgo. Mūsų vyrai negalėjo iš 
tos komedijos juoktis, nei ja netikėti, nei klausti, o 
vadovas užbaigė pamoką šiais žodžiais: “Tyrimai pa
rodė, kad šiame dviejų priešų netikėtame susidūri
me nulėmė mūsų kario drąsa. Anie nusigando, pa
metė iniciatyvą ir žuvo vien nuo jo šalto ginklo.”

Šio artisto vaidybos įspūdžiais dalindamiesi 
mačiusieji taip kalbėjosi. Viršila slaptai prasitarė 
savo draugui: “Suomiai su automatais laukė eilės, 
kol rusas juos nudurs...” O draugas pridūrė: “Gaila 
jaunimo. Su melais rusų štabas daugelį savo kareivių 
pasmerkia mirti.”

Iki 1941 metų, II pasaulinio karo, naujokų ir 
būtinos tarnybos karių apmokymui durtuvų kau
tynėms buvo skiriama daug valandų, panašiai, kaip 
pagrindinei pėstininkų ginklų rūšiai, betgi, atsiradus 
tankios greitošaudos, su dešimtimis šovinių apkabo
se, automatams, durtuvas liko lyg ir kaip asmens 

peilis ar kirvukas. Mūsų tėvai pasakodavo vaikams, 
ir kai kurie dar atsimena, kad 1914 m., I pasaulinio 
karo pradžioje, prie Marijampolės, už Daukšių pa
lių, rusai privertė vokiečius kovoti durtuvais. Uravi- 
mai, skausmų riksmai, pagelbos šauksmai buvo 
girdėti ir už 3 kilometrų.

Skudurai
Su kilpomis, žuvimis, geltona koše ir arbūzais 

iš “turtingosios tėvynės” dovanų atvežė ir skudurų 
ginklams valyti. Tai buvo dvinyčiai, daugiau ar 
mažiau prieš saulę baltinti, įvairaus didumo, senų 
baltinių ar paklodžių skudurai. Ginklų valytojai pir
mieji juos išgyrė, esant keliariopai vertingesnius už 
lietuviškus, nes jie buvo šiurkštesni, lengviau švei
sdavo metalą, sugerdavo daugiau vazelino ir buvo 
galima pavartoti juos kelis kartus. Kareiviai klau
sinėjo savo kuopos rusų, kaip tie skudurai čia atsira
sdavo, kokie “fabrikai” juos gamino. Šie aiškindavo, 
kad per pirmąjį komunizmo įsigalėjimo dešimtmetį 
buvo naikinami caro laikų kapitalistiniai baldai, 
žemės ūkio priemonės, naikinami fabrikai, o drauge 
ir jų specialistai. Visur įsiviešpatavo trūkumas, badas 
žiūrėjo visur j akis. Tvarkytojai keitėsi kas mėnuo, 
o su jais ir visokia tvarka, tad buvo įsakyta austi 
privačiomis staklėmis. Iš tų audinių pagamintus dar
bininkams viršutinius ir apatinius drabužius dalinda
vo dykai. Pakeitimui turėdavo atnešti sudėvėtus 
skudurus. Dvinytis audinys, iš prastų siūlų, greit 
susidėvėdavo, todėl Sovietų Sąjungoje skudurų esą 
daugiau kaip visame pasaulyje ir todėl juos galima 
dovanoti, aiškino rusai. Betgi po kelių savaičių sovie
tiški skudurai iš sandėlio pranyko. Jais, kaip vargo 
suvenyrais, susidomėjo ir kiti gyventojai.

Laisvasis pasaulis žinojo, kad po revoliucijos per 
pirmąjį dešimtmetį komunistai tik naikino kapitali
zmo pėdsakus, kad naujos kartos jų visai net nežino
tų, negalėtų palyginti su dabartimi. Antrąjį dešimt
metį slėpimo karštligė praėjo, jos ligoniai atsigavo 
ir pradėjo dairytis, kaip reikės gyventi, kaip tvarky
tis, kaip ką pasigaminti. Šieji skudurai buvo iš abiejų
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laikotarpių. Žmonės bandė juose įžiūrėti nors dalelę 
komunistinių laimėjimų, peršamo gerbūvio, pažan
gos, pramonės galingumo, o ypatingai žmogaus 
aplinkos, kuris, pagal reklamas, turėjo būti visame 
pasaulyje tobuliausias, turtingiausios aplinkos vieš
pats. Kas iki 1940 m. žavėjosi jų melu ir apgaule ir 
nuvažiavo ten gyventi — niekas negrįžo, nes buvo 
sutiktas nelaimių ar mirties. Todėl gerbūvio palygi
nimui ir skudurai buvo gerai. Tikrovę komunizmas 
slėpė nuo pat pradžios, slėps ją ir toliau.

Po 1939 m. priverstinos sutarties 1940 m. 
birželio mėn. prie Kėdainių miškelyje buvo sustojęs 
poilsiui rusų dalinys. Po kelių savaičių jie nužygiavo 
į Gaižiūnų poligoną. Jiems išžygiavus, buvo įdomu 
ką nors patirti apie jų turimus sunkiuosius ginklus, 
amuniciją, iš kur jie atėjo, jų štabo sudėtį, kareivių 
tautybę ir t. pan. Besidomintys nerado ne tik skudu
rų, nuorūkų, bet ir ženklų, kur liekanos pakastos. 
Tai buvo pavyzdys kaip saugotis, kad priešas neišši
fruotų kautynių pajėgumo ir manevrų planų.

Kerštas
Rusų komisarai bei administratoriai visur de

monstravo karišką galią, tautinį jų pranašumą. 
Dažnai šaukdavo: “Sušaudysime, kalėjimuose 
supūdysime, jumis savo žemę patręšime.” Betgi 
kiekvieno veide buvo įskaitomas liūdesys, susirūpi
nimas, baimė, neryžtingumas, neviltis. Jų karo tar
nybos vyrai glaudėsi prie mūsiškių, buvo nuoširdūs, 
draugiški, atviri, paslaugūs. Čia jie pamatė skirtu
mą, pajuto, kad jie savo tėvynėje buvo užliūliuojami 
vergai. Mūsų kariai kiekvieną grasinimą, dažnus 
keiksmus, krašto išnaudojimą, artimųjų kalinimą, 
sušaudymus ir kitokią priespaudą kaupė savyje 
nešiodami krūtinėje kaip sunkius akmenis.

Rusų karo vadovybė žinojo, kad jų kariams, 
įsimaišiusiems į okupuoto krašto dalinius, yra nesau
gu, ypatingai miestuose ir dar karo metu. Gavo įsa
kymą išsikelti į miškus. Čia prasidėjo politinių sargų 
rūpesčiai, nes sandėliuose lieka sunkieji ir lengvieji 
ginklai, amunicija, pastatai. Reikia taip sutvarkyti,

Pr° Vilniaus katedrą 1920 metais
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kad neįvyktų sabotažai, kad ginklai nepatektų 
priešams, miškuose besislapstantiems partizanams 
ir kad dėl to nenukristų jų pačių galvos. Politrukai 
atrinko patikimiausius vyrus su neribota jų artimųjų 
atsakomybe. Kelis kartus juos tikrino, primindami 
bausmių pasekmes nusižengus. Išrinktųjų vidaus 
tarnybai bei sargyboms buvo 100 kareivių, kurių 
tarpe 5 rusai, 4 puskarininkiai, 2 lietuviai ir 2 rusai 
karininkai. Man jokių informacijų nedavė ir tęsiau 
tiesiogines savo pareigas diena iš dienos, tik budėti 
teko kas antrą dieną. Sargybos būstinė buvo antroje 
gatvės pusėje prieš kareivines, netoli Neries kranto.

1941 m. birželio 22 d. prasidėjo rusų-vokiečių 
karas, nešdamas vieniems viltį, kitiems mirtį. Buvo 
saulėtas, gražus, giedriu dangumi sekmadienis. Kito 
tokio nei mūsų gyvenime, nei Vilniaus miesto isto
rijoje nebus. Ne dėl to, kad kiekvienos dienos turi
nys yra skirtingas, bet kad dabar Lietuvos karys 
turėjo progą okupantui atsikeršyti.

Aš budėjau įguloje. Palikęs būstinėje padėjėją, 
išėjau į kareivinių rajoną. Aerodrome girdėjosi spro
ginėjimai, kilo juodi dūmai, matyt kažkas degė. Virš 
Šnipiškių kareivinių pasirodė lėktuvas, apmėtyda
mas bombomis sandėlius. Pastatai degė, sproginėjo. 
Sutiktas rusas leitenantas klausia mane: “Kas čia šau
do?” “Vokiečiai”, — atsakiau jam. Jis atsakė man 
nueidamas: “Mūsų manevrai”. Gatve pro mūsų ka
reivines skubėjo vis daugiau kariškų mašinų, civilių 
ir karių prisėdusių, kitos vilkosi įvairaus kalibro 
pabūklus.

Tą sekmadienį nuo pat ryto blaškiausi ne tik 
rajone, bet ir mintimis. Kaip ekrane ateidavo viso
kiausi pasiūlymai, perspėjimai, galimybės, pavojai 
ir išnykdavo negrįžtamai. Betgi viena mintis perse
kiojo neapleisdama — kai dvi svetimos valstybės, 
jėga j mūsų teritoriją įsibrovusios, kariauja, reikia 
išsinerti iš kariškos uniformos ir, jei nori gyventi, 
pasišalinti. Po kiek laiko pakliūsi į jų tautinius inte
resus ir būsi priverstas drauge su jais naikinti, alinti, 
silpninti savo tautą. Prieš pradėdami šį karą vokiečiai 
jau okupavo — prisijungė 20 milijonų kitų valstybių 
gyventojų, rusai apie 100 milijonų ir okupantai ne
grąžins nei vienai nepriklausomybės, o laikys pa
vergtus, kol patys pajėgs išsilaisvinti. Smurtu 
užgrobti, tik jėga tegali grąžinti laisvę, jų niekas 
neišlaisvins. Vėl grįžtama prie primityvių karo tik
slų: grobis ir vergai, kurių rankomis žarstomos žari
jos. Juk vokiečiai iki dantų apsiginklavę išjudėjo iš 
Berlyno ieškodami erdvės, o mes tos erdvės maža 
dalis.

Karas. Mes uniformuoti, ginkluoti kariai, kaip 
jie mus traktuos — kaip priešus, ar busimuosius 
pagelbininkus? Iki čia jie nesutiko mūsų pasiprieši
nimo, bet toliau mūsų vyrai priversti trauktis su 
rusų kariuomene. Juos pasivijus bus priversti 
priešintis, daugelis paklius į nelaisvę, kiti žus pa
kelėse, mirs nuo žaizdų, arba vienų ar kitų bus 
sušaudyti.

Užsiėmimų aikštėje kareiviai apstojo mane ratu 
su rūpimais klausimais: ką darys vokiečiai su mumis, 
kokia mūsų padėtis dabar? Jiems kartojau savo gal
vojimą. Buvo čia ir sanitarijos puskarininkis, kuriam 
įsakiau būti pasiruošusiam su ambulansu ir jo tarny
bos vyrais. Sunkiai sužeistus vežti tiesiai į miesto 
ligoninę. Išsiskirstyti, laikytis po du, ruso įsakymus 
tuoj man pranešti.

Ilgas švilpukas — reiškia rinktis čia. Aš būsiu 
prie dirbtuvių. Pranešti žinias kitiems.

Dar mums bekalbant, virš mūsų galvų ore 
suūžė du naikintuvai. Jie neskrido toliau, o nardė 
vietoje aukštyn, žemyn, sukaliojosi į šonus, darė 
įvairias kilpas, kažko laukė. Po kelių minučių juos 
užpuolė kiti trys... Aišku — ore kautynės! Girdėjosi 
kulkosvaidžių serijos. Aš, įšokęs į mažą apkasą, sušu
kau: “Vyrai, slėpkitės, kad paklydusi kulka netektų 
kuriam. ” Bet jie drąsūs sekė ore kautynių manevrus 
ir laukė krintančio lėktuvo. Staiga visi sukrito kaip 
maišai vienas ant kito, prisidengdami rankomis gal
vas ir taip tūnojo. Aš, prispaustas prie apkaso šono, 
dairiausi nesuprasdamas, kas atsitiko. Po kelių mi
nučių vienas dusliai sušuko: “Bomba”! visi akimirk
sniu iššokom iš apkaso ir instinktyviai pasislėpėm. 
Laimė — bomba nesprogo. Būtume gyvi palaidoti 
ir tuo užbaigę karo dienos įvykius. Bomba įsmigo 
apie 2 metrus nuo mūsų į priekinį apkaso pakilimą. 
Tuomet kariaujančios šalys nenaudojo laiko bombų, 
kurios gali sprogti laike kokių 24 valandų. Amerikos 
aviacija 1944 metais mėtė tokias laiko bombas ant 
Vokietijos. Jos paraližavo vietinį judėjimą ir net ūkio 
darbus. Nesprogusių bombų ar sviedinių vietas 
pažymėdavo sutartu ženklu.

Iš šių oro kautynių, bombardavimų, vis dide
snio kariškų mašinų ir sunkiųjų ginklų judėjimo 
buvo aišku, kad rusų armijos traukiasi iš Lietuvos, 
kad tai ne manevrai. Galvojau, kad gal rusai iš mūsų 
slaptai pasišalins, nerizikuodami savo gyvybėmis, 
tad tereikia planuoti, kaip išvengti nesusipratimų 
su vokiečiais, pirmųjų karo dienų laimėjimų vieš
pačiais, tais drąsiais, žiauriais kariais.
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Apie 10 vai. pribėgo prie manęs kareiviukas ir 
sako: “Vade, mums įsakė skubiai ruoštis pasitrauki
mui.”

Toks netikėtas pranešimas sumaišė mano plan
us. Mano vieno padarytas sprendimas gali pražudyti 
vyrus. Trauktis su rusais, atrodė pražūtis, nes vo
kiečiai kerta jiems neatlaidžius smūgius. Tokioj kri
tiškoje padėtyje, norėdamas laimėti laiko, pasakiau: 
“Nesitraukite, su šautuvais bėkite į kalną — aš ten 
būsiu.” Dar man nebaigus sakinio, pranešėjas išny
ko. Po kelių minučių matėsi, kaip mūsų kareiviai, 
lyg puldami priešą, užimdami naują poziciją, pasi
lenkdami prie žemės, bėgo į sutartą vietą. Su jais 
ir 3 rusų kariai.

Skubu pas juos. Jie pasidalino sargybos šovi
nius. Nusileidžiu su vienu žemyn atsinešti daugiau. 
Netoli mūsų stovėjo Šarvuočių rinktinė ir iš Itn. 
Dič. gavau daugiau šovinių. Drąsus karininkas at
nešė šovinių be klausinėjimų, suprasdamas padėtį. 
Į savo sandėlį nėjau, nes ten buvo įsitvirtinęs rusas 
karininkas. Jis iš jo išlindo tik sutemus. Mėginau 
šovinius padalinti, perduoti tiesiog ant šaligatvio, 
bet per langus stebėjo įvairūs žiūrovai, tai nu
skubėjome į Trijų kryžių kalną prie savųjų. Didmie
styje mirtinas šūvis gali atsirasti iš bet kur.

Iš kairės matome taukinėj rikiuotėj atslenka 
vora. “Vyrai, atsargiai!”, pusbalsiu įspėjau savuo
sius. Girdėjosi šautuvų spynų tarškėjimas. Išsitrau
kiau pistoletą, užlindau ant storo ąžuolo ir laukiame. 
Anoji vora artėja drausmingoje tyloje. Garsą tesuke
lia vien batų šlamesys žolėje, ar užmintų išdžiūvusių 
lapų bei šakų. Seku voros priekį, įžiūriu pažįstamų 
karininkų veidus. Savi! Tai tautos dalelė traukiasi į 
Rusiją to paties ruso įsakymu. Nesusivaldęs sušukau 
jiems: “Pasilikit!” Jie pasuko galvas mūsų link, lyg 
atsisveikindami ir atiduodami pagarbą ir be žodžių, 
be dėmesio, be mosto pražygiavo. Dar garsiau pa
kartojau: “Pasilikit!”, bet tik aidas atkartojo, ir 
girdėjosi išgąsdintų varnų kvarkimas, toliau kranklio 
pranašavimas.

Gaila brolių, dauguma jų nebesugrįš — 
atodūsiais palydėjome juos. Išlindom iš po priedan
gų ir liūdnai sekėme, kol už medžių, už krūmų to
lumoje išnyko paskutinė Karo mokyklos kariūnų 
vora. Per 21 metus Karo mokykla, išleidusi tūkstan
čius jaunų karininkų, kiekvienam palikusi neužmirš
tamų įspūdžių, įdiegė drąsos, iniciatyvos, ryžto ginti 
savo žemę. Dar nenusigręžus nuo kariūnų voros, iš 
pakalnės atbėgo uždusęs, orą gaudydamas studen
tas, klausdamas: “Ar galima iškelti vėliavą ant Gedi-

Gedimino pilies bokšte daug kartų keitėsi 
vėliavos. . .

mino pilies?” Tokia jo išraiška ir išvaizda sujaudintų 
kiekvieną ir aš teištariau: “Prašau, gal reikia apsau
gos ai- pagelbos?” Norėjau dar ką pasakyti, bet jis 
jau nuskubėjo.

Visi su šautuvais prie šono atsistojome ramiai 
galvas pasukdami pilies kalno kryptimi, gerbdami 
vėliavos pakėlimą mūsų sostinėje Vilniuje. Drauge 
baimingi ir neramūs laukėme vėliavos pasirodymo. 
Tai buvo skubotai atlikta jauno studento vėliavų pa
keitimo apeiga, dalyvaujant mūsų kariams, vo
kiečiams bombarduojant taikinius, gaisrų juodiems 
dūmams kylant ir patrankų garsų orkestrui grojant 
tolumoj. Po to pažvelgėme vienas į kitą su jausmu, 
kad Lietuva vėl Nepriklausoma ir vėliava plevėsuos, 
plevėsuos.... Kariai užmiršo alkį, poilsį, patalpas — 
visi užmiršome laiką ir save.

Tamsa. Ką atneš ši trumpa vasaros naktis, pri-
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dengdama karo žiaurumus, nežinia. Antakalnio 
gatvėje vis didėja judėjimas. Miesto gyventojai 
kažkur išsislapstę, nematomi. Kraštą niokojo raudo
nas, dabar pradės rudas okupantas. Anot poeto L. 
Žitkevičiaus: “Vienas raudonas, kaip šėtonas, kitas 
rudas, kaip šuva.” Ypač nervinosi lenkai ir žydai. 
Pirmųjų daugiausia jaunimas išsislapstė, antrieji, kas 
galėjo, bėgo su savaisiais j Rusiją.

“Atsipalaidavome nuo rusų, dabar turime tik 
išsisaugoti”, — sakau savo būriui. “Laukite manęs 
čia iki tamsos. Eisiu pasižvalgyti, gauti kokių nors 
žinių ir sugrįžęs painformuosiu. ”

Apie gynimąsi, pasitraukimą, puolimą neužsi
miniau.

Kita kalno puse nusileidau šlaitu į Pilies aikštę, 
prie rusų divizijos štabo patalpų. Jis man žinomas, 
nes ten kelis kartus budėjau. Sargybinių ir šviesos 
nebuvo. Gal iš čia atėjo įsakymas trauktis? Praėjau 
Sv. Onos bažnyčią, tą gražaus gotikos stiliaus pa
minklą Benediktinų gatvėje, kurią, sakoma,

Šv. Onos bažnyčia

susižavėjęs Napoleonas norėjęs su savim pasiimti. 
Priešais ją buvo žydo daktaro namas, kuriame nuo
mavau kambarį. Čia pasitiko mane kambarių tvarky
toja ukrainietė ir pranešė, kad daktaras su šeima 
kažkur išvažiavo, palikdamas jai raktus ir prašyda
mas prižiūrėti. Seimininkai išvažiavo nežinia kur... 
pagalvojau.

Pasiėmiau dar vieną pistoletą, daugiau šovinių. 
Grįžęs atgal, vyrams pranešiau: geriausia išeitis pa
sišalinti, persirengti civiliai, prisiglausti pas pažįsta
mus Vilniuje ir žiūrėsime, kas bus toliau. Pasiūlymas 
apleisti kareivir.es sumažina bendrą pavojų ir bendrą 
atsakomybę perkeldamas ją atskirai kiekvienam už 
save. Iki sutemos mūsų naudota taktika praėjo be 
aukų.

Buvau dvi naktis be miego. Planavimai 
nutrūko, apėmė nuovargis, miegas spaudė akis, svi
ro galva, visas jaučiausi toks sunkus. Susmukau ant 
sofos ir užmigau tiesiog išnykdamas. Po kokios valan
dos kažkas ėmė belstis į duris, šaukdamas: “šaudo, 
šaudo...” Karas, nauji įvykiai—pagalvojau, galima 
miegoti, lyg nusijuokiau iš savęs.

Ukrainietė išsigandusi žegnojosi, laimina mane, 
prašo Dievą pasigailėti, klausia ką ji turėtų daryti 
— bijo viena namuose pasilikusi. Sakau jai: “Būk 
pirmame aukšte, pasaugok mano kambarį (jame 
buvo ginklų ir šovinių)”. Nuo Bernardinų gatvės 
girdėjosi šūviai 3 pėst. pulko kryptimi. Rusai juos 
užpuolė. Reikėtų jiems tik trauktis, skirstantis po 
du, neįsivelti į kautynes. Ypač vengti rusų prakti
kuojamų skerdynių durtuvais. Puskarininkis žinojo, 
kaip atsipalaiduoti nuo priešo — kalno viršūne trauk
tis į vakarus.

Skubu pas jos. Tamsu, medžiai ir krūmai galu
tinai apakino. Galvoje pynėsi nauji planai, kaip iš
gelbėti vyrus. Pasigirdo ir sunk, kulkosvaidžio kale
nimas. “Blogai” — pagalvojau, —“mus išskins, nes 
mes turime tik šautuvus ir šovinių tik apsigynimui. 
Pražudžiau karius! Reikėjo nepalikti vienų, o sakyti 
išsiskirstyti tuojau po vėliavos pakėlimo...”

Pasiekiau pirmą pasitraukimo vietovę, bet ne
radau nei vieno kario. Šūviai kartojosi kažkur prie 
gatvės, o kidkosvaidžio serijos atrodė čia pat prie 
manęs.

Pagalvojau, kad rusai juos užpuolė nuo pilies 
aikštės, iš divizijos štabo ir stumia į Neries pakrantę, 
į vandenį. Aš vienas su lengvu kulkosvaidžiu pa
gelbėčiau saviesiems, rusai atsirastų kryžminėje 
ugnyje, bet aš jo neturiu. Tuo momentu pasigirdo 
lietuviškas balsas: “Stok! Kas čia?” — Tai kartoda-
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mas, atkištu šautuvu nežinomasis artėjo prie manęs. 
“Budintis karininkas Itn. B.” — atsakiau. Karys, 
atpažinęs laipsnį ir veidą, atsistojo ramiai ir raporta
vo, aiškindamas esamą padėtį.

— Sanitarijos puskarininkis atvežė aubulansu 
iš sandėlio šovinių ir įsakė apšaudyti gatve besitrau
kiančius rusu, o jis su sunk, kulkosvaidžiu, su savo 
tarnyba, nusileido žemyn. Vade, girdi jo veikimą. 
Mes trys vyrai patruliuojame užnugaryje. Mūsų tar
pe šaudo trys rusų kariai. Vienas pulko karininkas 
rusas nušautas budinčiojo kambaryje. Puskarininkis 
įsakė keršyti politrukams rusams už mūsų karių areš
tus, tardymus, kankinimus, žudymus. Anie naktimis 
išvedami to prašė. Kerštas enkavedistams, kurie 
mūsų tėvus, brolius šaudė ir iki šiol pūdė kalėjimuo
se. Kerštas mūsų tautos išgamoms, parsidavėliams, 
kurie padėjo naikinti mūsų tautą. Dabar jie jau bėga 
į Rusiją, bijodami užsitarnautos bausmės, bėga tie, 
kurie prieš metus sutiko okupantus su gėlėmis, rau
donomis vėliavomis, džiaugėsi atnešta Stalino saule, 
bėga išsigandę, akis išvertę Trifonai, Goldmanai — 
mirtis jiems”... —kalbėjo šaukdamas puskarininkis.

Sis ilgas jo raportas atėmė iš manęs, kaip fronte, 
kritingo momento įniciatyvą. tik teištariau: “Laisvai! 
Būkite atsargūs!”

Ilgai stovėjau nieko nematydamas, negalvoda
mas, negirdėdamas net kulkosvaidžio muzikos. Kaip 
iš baisaus sapno pabudęs džiaugiausi, kad buvau 
klaidingai galvojęs apie girdimus šūvius. Galima 
būtų atkalbėti vyrus nuo šio jiems ir miestui pavo
jingo manevro, užblokavimo miesto viduryje besi
traukiančių rusų. Karo metu tai kone savižudystė. 
Bet jų keršto operacija jau pradėta ir vykdoma prieš 
žiaurų okupantą ir jo budelius, prieš tautos parsi
davėlius, išgamas, kurie bėga, anot puskarininkio, 
bėga į Rusiją pasislėpti nuo užpelnytos bausmės. 
Jie ten gaus laikiną globą už vienerių metų sąžiningą, 
stropią tarnybą, vėliau alkani, iškankinti turės už ją 
mirti ir savo kūnais patręšti tą žemę, pakasti nežino
mose vietose. Savo tėvynei, tautai, tėvams, auklėto
jams už viską atsilygino tautos naikinimu, tapdami 
tėvynės duobkasiais. Šią nenumatytą tragediją tenka 
laikinai dabar tik stebėti.

Puskarininkis su sunk, kulkosvaidžio tarnyba 
įsitvirtino tarp šventoriaus mažųjų durų. Iš užnuga
rio juos dengė Šv. Petro-Povilo bažnyčią, iš šonu 
apie 3 metų aukščio siena - tvora. Apšaudomas plotas 
— visa Antakalnio gatvė pro bažnyčios fundatoriaus 
Paco stovylą.

Didesnis kariuomenės ir civilių judėjimas mie

sto viduryje buvo Pilies gatvėje, pasipildydamas iš 
Gedimino gatvės, ėjo pro mūsų kareivines. Reti šau
tuvų šūviai besitraukiantiems rusams nepadarė di
desnės žalos, tik sunervino vairuotojus ir krypties 
sekėjus. Jie padidino greitį ir tamsoje nepastebėjo 
kampų, ta pačia kryptimi gatvių išsišakojimų. Lai
mingas, kurs laikėsi kairės, iš miesto išvažiavo ir 
spaudė toliau, kuris laikėsi dešinės — sutiko čia pat 
pavojingą kryžkelę. Kairė įsmunka į mūsų kareivių 
mokymo aikštę, aptvertą tokia pat aukšta tvora, 
dešinė tiesiog į kapines. Vairuotojai, vadai, “narsūs” 
enkavedistai nedrįso grįžti į ugnį. Palikdami sunk
vežimius perlipo per tvorą ir dingo tamsoje. Šautu
vai būtų privarę daugiau riedmenų, bet iš priekio 
sunk, kulkosvaidis ne tik sulaikė, bet ir pakeitė stam
besnių jėgų pasitraukimo kryptį, aplenkiant Vilnių. 
Antakalnio gatvė pasidarė tikras bučius: kairėje van
duo, dešinėje kalnas, priekyje neaiškios kryžkelės 
— viena išvažiuojama, trys trumpos, uždaros. 
Įvažiavusiam nebuvo kelio atgal.

Riedmenimis gatvė užsiblokavo, nutilo kulko
svaidis, suretėjo nuo kalno šūviai, aprimo miesto 
ūžesys.

Prie paminklo aikštelės atsirado rusų karys, ku
ris ėjo šlubuodamas ir šaukė rusiškai: “Vandens, van
dens!” Kulkosvaidžio vyrai kartojo jam visomis tri
mis kalbomis: lietuviškai, lenkiškai, rusiškai: “Stok, 
grįžk, neik, šausimi” Jis vis artėjo. Puskarininkis, 
bijodamas, kad neįmestų rankinės granatos ir jų 
neužmuštų, nesunaikintų jų atsparos ugnies taško, 
paleido šūvį. Krito vargšas prie paminklo. Jis malda
vo pagalbos, kėlėsi eiti, dribo, sapaudė ranka krau
juojančią žaizdą, rėmėsi pedestalo, krauju nu
dažydamas stovylos papėdę, dusdamas kartojo: 
“Gelbėkit, noriu gyventi!” Jis ten ir mirė akivaizdo
je.

Dar nespėjus pastarojo gyvybei užgesti, atsira
do ir antras karys lietuvis, kuris jau iš tolo kartojo 
savo laipsnį, pavardę ir vardą prašydamas leidimo 
ateiti. Vyrai susirūpino, kad gali būti apgaulė, puo
limas. Nusitaikęį jį, atsargiai sekėjo rankų judesius. 
Jis atėjo, apsidairė ir žengė atgal. “Stok!” sušuko 
jam puskarininkis. Patikrino kišenes, batų vidų ir 
sakė pasilikti.

Šių dviejų žvalgų atsiradimas visus sujaudino. 
Iš lietuvio sužinojom, kad jie nušovė savo kuopos 
rusą, kurio trys draugai yra mūsų pusėje. Jo bendri
ninkai pasakojo, kad puskarininkis labai pergyveno 
ruso netikėtą žuvimą, kuris teisindamasis kartojo jų 
per metus padarytus nuostolius. Jie irgi neparodė
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ATKURTŲ LIETUVIŲ GINKLUOTŲ DALINIŲ SKAIČIUS 
LIETUVOJE VOKIEČIŲ OKUPACINIAIS METAIS

(1941.6.22 d. iki 7.25 d. ir po vokiečių civ. valdžios įvedimo)

(Tųsa iš “Kario” Nr. 3) 

JONAS ABRAITIS

1. Įžangos vietoje
Pirmosios bolševikų okupacijos metais sunai

kinta Lietuvos kariuomenė atvėrė sunkiai išgydomas 
žaizdas karių veteranų ir laisvės kovų dalyvių širdy
se. Nepriklausomybės netekimas ir kariuomenės 
tragedija buvo du skausmingiausi smūgiai Lietuvai, 
dėl kurių liūdėjo ir kentėjo visa tauta. Ir labai gerai 
suprantama, kodėl lietuviai kariai, susidarius palan
kioms sąlygoms, buvo pasiryžę atkurti Lietuvos ka
riuomenę ir ją panaudoti krašto saugumo reikalams. 
Tos palankios aplinkybės atsirado kilus Vokietijos - 
Sov. Sąjungos karui, 1941 metais, birželio mėn. 22 
- 23 dienomis. Lietuvių ginkluoti daliniai vykdė pir
mus išsilaisvinimo kovos veiksmus prieš raudonąjį 
okupantą. Sekančią dieną dauguma kovos dalyvių 
savanoriškai įsijungė į Lietuvos kariuomenės 
atkūrimo darbą.

Kokios lietuvių karių ginkluotos pajėgos buvo 
atkurtos ir suformuotos vokiečių okupaciniais me
tais, vaizdingumo ir palyginimų dėliai pirmiausia 
trumpai prisimintina nepriklausomos Lietuvos ka
riuomenės kai kurie skaičiai. Taikos metu Lietuvos 
kariuomenėje buvo tarp 20 - 26 tūkstančių karių. 
Priklausė nuo karinę atlikti pašauktųjų skaičiaus. Kai 

kuriais metais buvo du naujokų šaukimai: pavasari
nis ir rudeninis, o kai kuriais — tik vienas; kai kuriais 
metais gimusių vyrų skaičius buvo didesnis, o kitais 
mažesnis.

1939 metais Lietuvos kariuomenėje buvo 
24,000 kareivių, 1600 karininkų ir 1400 liktinių pu
skarininkių ir viršilų. Tų pačių metų rugsėjo mėn. 
1 dieną, kilus Lenkijos-Vokietijos karui, mūsų ka
riuomenės priedangos pulkai buvo sustiprinti 
pašauktais atsarginiais ir pasiųsti į pasienį. Tuomet 
Lietuvos kariuomenė padidėjo maždaug 5000 vyrų. 
Rugsėjo mėn. viduryje kariaujančių šalių kariuo
menės artėjo prie Lietuvos žemės. Pasienio apsau
gos ir Lietuvos saugumo sumetimais 1939 m. rugsėjo 
mėn. 17 dieną Lietuvoje buvo paskelbta dalinė mo
bilizacija, Lietuvos kariuomenės skaičius pakeldama 
iki 70-75000 vyrų.

Remiantis Kariuomenės štabo žiniomis, Lietu
va karo metu galėjo sumobilizuoti mažiausia 200,000 
vyrų. Mobilizacijos plane buvo numatyta mobilizuo
ti 150,000 vyrų.

Bolševikinės okupacijos metu 1940 m. birželio 
mėn. 15 dieną Lietuvos kariuomenėje buvo apie 
28,000 karių. Okupantas Lietuvos kariuomenę

gailestingumo. Šio uždavinys buvo mus išaiškinti ir 
sunaikinti, bet nepasisekė — abu žuvo. Šis čia, lei
tenanto budinčio kambaryje. Anksčiau jo kerštas ne
turėjo ribų nei priežasties, rėmėsi tik žodžiais. Oku
panto kerštą esame pakankamai išgyvenę.

Pasigirdo kažkokio galingo motoro duslus, 
lėtas, sunkiai sklindantis ūžesys. Spėliojome su
sirūpinę, kas tai galėtų būti. Išmetamojo vamzdžio 
garsas keitėsi, kartojosi. Atrodė, kad jis sukinėjasi, 
ieško išvažiavimo, arba nori prasiveržti per užkimštą 
Antakalnio gatvę. Manėme, kad jis randasi kažkur 
prie Pilies, Gedimino, Antakalnio gatvių, miesto vi
duryje. Jo vikšrų ir motoro balsas galėjo būti girdi
mas ir miesto pakraščiuose.

Šaudymas sustojo. Daugiau judančių taikinių 
neatsirado, nes rusų besitraukiančios armijos Vilnių 
aplenkė. Vyrai su sunk, kulkosvaidžiu nusiėmė ir 
persikėlė vėl į kalną. Buvo girdimas tik nežinomos 
pabaisos garsai., Ar jis atsirado su uždaviniu, ar 
traukėsi su visais kitais, nežinojome. Skubomis su
sidarė viena nuomonė, kad slenka galingas tankas 
ir ne vokiečių, kadangi priekiniai kautynių petruliai 
ir smogiamieji jų daliniai judrūs, lankstūs. Be to, jo 
sukinėjimasis ir vietoje ieškojimas galimybių prasi
veržti per riedmenimis užtvenktą gatvę buvo įtarti
nas, kadangi kitos gatvės buvo pravažiuojamos.

(Bus daugiau)
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Mokyklų vaikai gėlėmis apibėrė Lietuvos karius. . .

įjungė į okupacinės raud. armijos sudėtį, suteikda
mas 29-to š. korpo vardų. Per pirmuosius okupaci
nius metus okupantas suareštavo 6500 lietuvių ka
rių. Prieš pat Sovietų Sąjungos - Vokietijos karų, 
buvusios Lietuvos kariuomenės likutyje (29-tame 
šaulių korpe) lietuvių karių buvo likę 8.500 vyrų, 
du trečdaliai Lietuvos kariuomenės karių buvo su
naikinti. Kilus karui, apie 5,500 lietuvių karių iš 
korpo atsipalaidavo ir sugrįžę savanoariškai įsijungė 
į atkuriamus lietuvių ginkluotus vienetus.

II. Lietuvių ginkluotos pajėgos po vokiečių ci
vilinės valdžios įvedimo Lietuvoje (po 1941. VII.25 
d.).

Reikia prisiminti dar vienų kartų, kad vykdant 
1941 m. liepos mėn. 15 dienos Hitlerio potvarkį 
įvesti vokiečių užimtose srityse civilinę valdžių, lie
pos mėn. 25-tų dienų Lietuvoje buvo įvesta vokiečių 
civilinė valdžia ir okupacinė padėtis. Vokiečiams su- 
trukdžius laisvos Lietuvos egzistencijų, panaikinus 
L. L. Vyriausybės veikimų, nepripažinus Lietuvos 

kariuomenės ir nušalinus lietuvių ginkluotų jėgų šta
bų prie L. L. V., mes, lietuviai kariai, pasilikome 
vieni, be lietuviškos valdžios ir globos, laikinai at
sidūrėme tarp dangaus ir žemės. Vienintelis lietuvių 
autoritetas, kuris lietuvius karius dar rišo su lietuviš
komis įstaigomis, tai Vilniuje įsisteigęs Lietuvos sau
gos dalinių štabas, kurio viršininku tuomet buvo 
gen. št. pik. Iz. Kriaunaitis. (žr. LE, XV, p. 119).

1941 m. liepos mėn. 30 dienų vyriausio vokiečių 
Rytų fronto vado įsakymu, visos lietuvių karių atkur
tos ginkluotos pajėgos buvo išjungtos iš tiesioginės 
lietuvių vadovybės ir pervestos vokiečių Policijos 
vado Lietuvoje gen. mjr. Vysocki žinion. Jos tada 
buvo pavadintos Lietuvių savisaugos batalionais.

Nuo karo pradžios visoje Lietuvoje ginkluotų 
karių galėjo būti 13-15.000 vyrų. Vien tik Vilniuje 
iki 1941 m. spalio mėnesio buvo pilnai suformuoti 
penki savisaugos batalionai, kurių visi turėjo nume- 
rinius pavadinimus: 1-as Vilniaus savisaugos batalio
nas, 2-ras ir 1.1. Iš minėtų penkių batalionų, 2-ras 
Vilniaus sav. b-nas iš 500 vyrų ir 3-čias batalionas
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iš 600 vyrų buvo pilnai parengti ir laukė vokiečių 
įsakymo išvykti už Lietuvos ribų vykdyti apsaugos 
ar kautynių uždavinius. 5-tas Vilniaus savisaugos ba
talionas jau nuo seniau, Vilniaus karo komendanto 
įsakymu, buvo įjungtas į geležinkelių apsaugą. Sis 
batalionas saugojo dviejų geležinkelių linijų ruožus: 
Vilnius - Daugpilis ir Vilnius - Molodečnas. Atrodo, 
kad 1-mas sargybų batalionas Vilniuje pastoviai išsi
laikė savo pradinėse pareigose visą karo metą. Kiti 
buvo pakeisti pareigose ir išsiųsti į Rytų frontą, ar 
už Lietuvos ribų saugoti geležinkelius ar kovai su 
raudonaisiais partizanais. Pakeitimai palietė 4-tą ir 
5-tą Vilniaus batalionus.

Šia proga prisimintina, kad tuo metu Vilniuje 
ir Vilniaus apylinkėse buvo įsijungęs į karinę tarnybą 
dar vienas, labai gerai ginkluotas, karių vienetas, 
kuris nebuvo nei atkurtas, nei naujai suformuotas. 
Dalinio vado ir visų vyrų ryžto, drąsos ir sugebėjimų 
dėka, šis vienetas laimingai atsipalaidavo iš Varėnos 
poligono žygiuojančios voros ir birželio mėn. 26 die
na pilnoje sudėtyje įsijungė į geležinkelių apsaugą. 
Šis geležinkelių batalionas pirmaisiais karo metais 
tiesioginiai priklausė Vilniaus Karo komendantui, 
tik jam buvo pavaldus ir jo vieno įsakymus vykdė. 
Jis nuo pirmųjų karo dienų saugojo Vilniaus- 
Valėnos, Vilniaus-Kaišedorių ir Vilniaus-Beneko- 
nių-Lydos geležinkelių linijas. Vėlesniais mėnesiais 
savo pareigas išplėtė, perimdamas ir 5-tąjį Vilniaus 
savisaugos batalioną. Šiose geležinkelių apsaugos 
pareigose batalionas pastoviai išbuvo visą karo metą. 
Savo sudėtyje turėjo tris sargybų kuopas, sustiprin
tas vienu sunkiu kulkosvaidžių būriu, ūkio kuopą ir 
apie 80 vyrų kovos dalinį kovai su partizanais ir 
teroristais. Be to, jo žinioje buvo 3-jų vagonų šarvuo
tas traukinys. Viso su bataliono štabu šiame geležin
kelių batalione buvo daugiau kaip 700 vyrų. Batalio
no štabas buvo Vilniuje, bataliono vadu buvo Lietu
vos kariuomenės kapitonas.

Kaip atrodė lietuvių ginkluotos pajėgos po vie- 
nerių karo metų?

Atsakymui j šį klausimą tenka pasinaudoti ryšių 
karininko mjr. A. Songino prie vokiečių policijos 
vado įstaigos Lietuvoje žiniaraščiu ir vokiečių tvar
kos policijos vado pranešimu savo tiesioginiam virši
ninkui, policijos vadui Lietuvoje. Remiantis tomis 
žiniomis, 1942 metų rugpjūčio mėnesį lietuvių gink
luotų pajėgų bendras vaizdas atrodė sekančiai: jo 
žinioje buvo keturios lietuvių savisaugos dalinių apy
gardos — Kaunas, Vilnius, Šiauliai ir Panevėžys.

Kauno apygardos žinioje buvo vienuolika savi
saugos batalionų, iš kurių septyni batalionai vokiečių 
okupacinių įstaigų buvo pasiųsti už Lietuvos ribų, 
į fronto linijas, į užfrontę, kovai su partizanais, ar 
geležinkelių apsaugos vietas. Išvykusieji batalionai 
buvo šie: 5-tas Kauno savisaugos batalionas, 7-tas, 
8-tas, 11-tas, 12-tas, 13-tas ir 25-tas. Keturi batalio
nai buvo palikti sargyboms Kaune ir kovai su krimi
naliniu elementu, tai 9-tas Kauno batalionas, 251-as, 
252-as ir 255-as.

Priklausomybės, vadovybės, vykdomo uždavi
nio ir vietovės atžvilgiu išvykusieji batalionai prik
lausė frontų vadams, o užfrontėse — kariuomenės 
vadams, karo komendantams ir vietiniams policijos 
viršininkams, ryšių, aprangos (pradžioje), religinio 
aptarnavimo, švietimo ir karių šeimų globos reikalais 
šie batalionai tiesioginiai priklausė savo apygardų 
lietuviams vadams — štabų viršininkams Kaune, 
Vilniuje ir 1.1. Vilniaus savisaugos dalinių apygardoje 
1942 metų rugpjūčio mėnesį buvo septyni savisau
gos batalionai, iš kurių 2-as, 3-čias, 4-tas ir 15-tas 
buvo iš Vilniaus išvykę, o Vilniaus mieste ir jo aplin
koje buvo 1-mas sargybų batalionas, 6-tas geležinke
lių batalionas ir naujai formuojamas naujokų batalio
nas. Pradžioje vadinosi naujokų batalionu, nes jo 
pradinę užuomazgą sudarė neapmokyti savanoriai, 
dzūkai, alytiškiai. 1942 m. rudenį šis naujokų bata
lionas apmokymui buvo pasiųstas į rytines Vilniaus 
sritis, Švenčionių apskrities miestelį — Pastovius 
(Pastojai). Išvykdamas iš Vilniaus batalionas gavo 
tikrąjį savo pavadinimo numerį — 254 F batalionas, 
tai reiškė 254-tas fronto batalionas. Po karinio apmo
kymo batalionas buvo įjungtas į karinę tarnybą — 
saugojo Gudijoje antraeilės reikšmės vietines ge
ležinkelių linijas ir kaimo gyventojus nuo plėšikų ir 
raudonųjų partizanų. Bataliono vadu buvo kpt. Po
vilas Bareišis, miręs 1981 (?) metais Australijoje.

Remiantis tuo pačiu lietuvių ryšio karininko 
prie vokiečių policijos vado įstaigos raštu, 1942 metų 
rugpjūčio mėnesį lietuvių Savisaugos batalionuose 
tarnavo 341 karininkas, 1772 puskarininkiai ir virši
los ir 6275 kareiviai. Iš šio bendro karių skaičiaus 
Lietuvoje sandėlių-kareivinių, geležinkelių ir žmo
nių apsaugoje tarnavo 133 karininkai, 632 puskari
ninkiai ir 2223 kareiviai. Paminėti skaičiai nebuvo 
pastovūs: keitėsi kiekvieną dieną ir net valandą.

Tikresniam vaizdui susidaryti, kiek iš viso lietu
vių karių tarnavo ginkluotose lietuvių formacijos vo
kiečių okupaciniais metais, tenka prisiminti ir kitus 
karinius vienetus, nors ir kitai paskirčiai suformuo-
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tus, — tai lietuvių statybos batalionus, mažesnius 
dalinius Šiaulių ir Panevėžio apygardose, reprezen
tacinę savisaugos dalių kuopą ir kavalerijos eskadro
ną, stovėjusį Rytų Lietuvoje, Pastoviuose, kuris 

kariuomenės fronto vienetus. Šiuose statybos bata
lionuose buvo apie 4,000 lietuvių karių, o reprezen
tacinėje kuopoje buvo 200 vyrų.

Karo eigoje lietuvių karių skaičius savisaugos

Kavalerijos eskadronas žygyje

buvo vadovaujamas ir aptarnaujamas lietuvių kari
ninkų, puskarininkių ir kareivių. Eskadrono vadu 
buvo kavalerijos Itn. Karosas.

Griežtu vokiečių reikalavimu ir neatlaidžiu 
spaudimu 1943 metų pavasarį Lietuvoje buvo sufor
muoti penki statybos batalionai. Kiekviename staty
bos batalione buvo po 750 - 800 vyrų, turėjo arklių 
ir reikiamą vežimų skaičių, taipogi įrankius ir kitas 
reikalingas priemones. Buvo ginkluoti lengvaisiais 
pėstininkų ginklais. Normaliai šie statybos batalionai 
buvo naudojami užfrontėje karinių įrengimų ir sut
virtinimų statyboms, Narvos-Pskovo-Lugos-Poloc- 
ko ir Daugpilio vietovėse. Paskutiniaisiais karo me
tais dauguma šių batalionų buvo įjungti j vokiečių 

batalionuose pamažu mažėjo, o 1944 metų pavasarį 
juose buvo likę pusė pradinės sudėties. Sumažėji
mui buvo daug priežasčių. Naujų papildymų j bata
lionus daugiau nebuvo, daugelis žuvo fronto kau
tynėse ir kovose su partizanais ir, be to, lietuviai 
kariai nepritarė naciniam okupantui dėl įvestos oku
pacinės padėties Lietuvoje, o esantieji už Lietuvos 
ribų protestavo dėl jų pačių, kaip ginkluotų vergų 
naudojimo Vokietijos tikslams įgyvendinti. Nepri
tarė jie ir beprasmėms lietuvių karių aukoms fronte, 
o tuo pačiu ir baisioms lietuvių ir Lietuvos gyventojų 
žudynėms Lietuvoje. Dėl to ir dar dėl protestų dalis 
lietuvių karių apsisprendė nepastebimai atsipalai
duoti iš už Lietuvos ribų esančių savisaugos batalio-
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nų tarnybos, o save ir savo ginklą pataupyti Lietuvai. 
Žinoma, buvo atvejų, kai išvykę atostogų, arba su
sirgę, ar sužeisti patekę j ligonines, atgal j savo da
linius nesugrįždavo. Apie tokius jų dalinių vadams 
būdavo pranešama, kad grįždamas į savo dalinį “din
go be žinios”, ar “papuolė partizanams į nelaisvę”.

Daug įtakos tokiam karių elgesiui turėjo tuome
tiniai Lietuvos pogrindžio spaudos paskatinimai ir 
Vakarų Sąjungininkų propagandos “ruporai”, 
skelbę, kad po karo visos pavergtos valstybės bus 
išlaisvintos ir atgaus laisvę bei valstybinę nepriklau
somybę.

Baigiamosios mintys ir 
asmeniniai pasisakymai

Išeivijos spaudoje labai mažai rašoma apie lie
tuvių savisaugos batalionuose tarnavusius karius II 
pasaulinio karo metu. Privačių susibūrimų draugiš
kuose pasišnekėjimuose irgi vengiama šia tema 
plačiau išsikalbėti, o jei kalbama, tai labai atsargiai 
ir santūriai. Ir kodėl jau taip atsargiai? Ar todėl, kad 
apsisaugotume nuo nemalonių “šmeižikų” puolimų, 
ar todėl, kad tarnavusius savisaugos batalionuose 
vadina “naciais”, vokiečių bendradarbiais?

O gal, kad savisaugos dalinių vyrai dažnu atveju 
yra lyginami su Amerikos kariais, dalyvavusiais Viet
namo kare!? Taip, ir vieni ir kiti nebuvo populiarūs 
visuomenėje, nors savo kariškas pareigas vykdė pir
mose fronto linijose ir kovojo už savo kraštų gerovę. 
Amerikos kariuomenės kariai, buvę Vietnamo karo 
dalyviai, šiandien yra jau atgavę savo garbę, pelnytą 
pripažinimą ir karo veteranų teises. O kaip su mūsų 
savisaugos batalionų karo veteranais? Ar dar ir šian
dien, po 40 metų, turime juos laikyti “paslėptus” ir 
bijoti viešai jų reikalu kalbėti? Savo tarpe mes netu
rime tiek daug 2-ro pas. karo veteranų ir daugelis 
iš jų savo prasmingais prisiminimais galėtų papildyti 
minimo laikotarpio labai skylėtą Lietuvos kariuo
menės karo istoriją. Bet kažkodėl jie vis dar laukia 
ir laukia, o laikas bėga... bėga negrįžtamai.

Prisimindami tuos dešimtis tūkstančių lietuvių 
karių, dalyvavusių 2-ro pasaulinio karo metu gink
luotuose lietuvių daliniuose, vadinkime juos tikruo
ju vardu, kokį jie tuomet turėjo, bet ne iš pirštų 
ištrauktu pavadinimu. Tie daliniai nebuvo sufor
muoti vokiečių įsakymu, jie buvo atkurti pačių lie
tuvių karių pastangoms ir iniciatyva, savanorišku
mo principu. Jie nebuvo atkurti okupantui, bet Lie
tuvai, jie tik vokiečių okupacinės valdžios buvo pa
sisavinti.

Visi mūsų atkurti lietuvių ginkluoti daliniai iki 
liepos mėn. 25 dienos, t.y. iki vokiečių civilinės 
valdžios įvedimo Lietuvoje, vadinosi Lietuvos ka
riuomene — atkurtais Lietuvos kariuomenės dali
niais. (Vilniuje tik taip mes šiuos dalinius ir vadino
me!).

Po vokiečių civilinės valdžios įvedimo, visi at
kurti Lietuvos kariuomenės vienetai buvo pavesti 
Policijos vado Lietuvoje vadovybei. Nuo liepos 
mėn. 30 dienos jie vadinosi Lietuvių savisaugos ba
talionais.

Atsidūrę vokiečių okupacinės valdžios žinioje 
ir vadovybėje šie lietuvių kariškių vienetai pradžioje 
nebuvo vadinami tikru vardu, bet vadinami Vilniaus 
Atstatymo tarnybos batalionu, Tvarkos b-nu, Fronto 
b-nu, Geležinkelių b-nu, Sargybų b-nu ir panašiai. 
Žinoma, prie šitokių vardų nieko negalima nei 
pridėti, ar atimti, nes batalionui vardas būdavo su- 
teikiams atsižvelgiant į jo einams pareigas ar vykdo
mus uždavinius, bet niekuomet šie batalionai nesi- 
vadino nei policiniais, nei naciniais, nei nacionalistų 
batalionais, nes pačioje karo pradžioje vadinosi Lie
tuvos kariuomenės daliniais, o po vokiečių civilinės 
valdžios įvedimo — Lietuvių savisaugos batalionais.

O vis dėlto dar ir šiandien kai kurių valstybių 
įsišokėliai pareigūnai mus šmeiždami apšaukia “na
ciais”. Lietuvių tauta amžių bėgyje, gilioje savo isto
rijos praeityje, turėjo ir šiandien turi tą savo garbin
gą vardą ir jį išlaikys ir ateičiai, tai lietuvių tauta. 
Ir karo metu lietuviai kariai nebuvo naciai, bet buvo 
liaudies kariai. O be to, nei vienas iš jų nepriklausė 
Hitlerio nacionalistų partijai, todėl tik šmeižikai ir 
gali tokius vardus prisegti lietuviams kariams.

Lietuviai turime moralinę teisę tokius 
šmeižikus vadinti teroristais. Bet nei mes, lietuviai 
kariai, nebuvome okupanto simpatikai, nei šie 
šmeižikai teroristais, nes ir jie ir mes troškome būti 
laisvi, okupantams nepritarėme ir savo suorganizuo
tas karines pajėgas turėjome tik savo kraštų gerovei 
ir saugumo palaikymui juose.

Graudu ir liūdna prisiminti ir pripažinti tiesą, 
kad mūsų išeivių tarpe yra tūkstančiai tautiečių, ku
rie ir po 40 metų dreba ir bijo prisipažinti, kad yra 
buvę garbingų, nors tuomet ir pavergtų, lietuvių 
savisaugos dalinių dalyviais. Atsiminkime nesu
griaunamą faktą ir šventą teisybę, kad teisę būti 
laisva ir nepriklausoma lietuvių tauta turėjo ir ano
mis okupacinių metų dienomis, tą pačią teisę turi 
ji ir šiandien. Taigi, jeigu mes pavergti lietuviai ka
riai anomis istorinėmis karo dienomis įsijungėme į
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atkuariamus Lietuvos kariuomenės vienetus, tai 
darėme teisėtai ir tuo veiksmu pareiškėme pakarto
jamą savo ištikimybę priesaikai ir tėvynei. Niekas 
neturi teisės mus pravardžiuoti ir vadinti vokiečių 
okupantų samdiniais, essesininkais, naciais ir kito
kiais kvailais vardais. Mes nebuvome savo tėvynės 
išdavikais, buvome savo pavergtojo krašto laisvės 
kovotojais. Ne lietuviai kariai buvo nacinių okupantų 
samdiniais, bet žymiausiu Hitlerio samdiniu, kola
borantu ir suokalbininku buvo klastingasis Stalinas. 
Tik šitie du sadistai ir žiauriausi pasaulyje naikintojai 
pražudė mūsų tėvynės Lietuvos laisvę ir sunaikino 
kariuomenę.

Šmeižikų nutildymui ir lietuvių karių, dalyva
vusių savisaugos daliniuose, suraminimui ir jų pain- 
formavimui pasinaudosiu “Kario” žurnalo 1986 m. 
vasario 58 puslapio ištrauka: “Tačiau Amerikos Iš- 
vietintų Asmenų Komisija Vašingtone (Displaced 
Persons Commission) 1950 m. rugsėjo 13 d. doku
mentu DPC — 320 nustatė, kad šios Pabaltijo šalių, 
praradusių dėl Sovietų agresijos nepriklausomy
bes, savigynos priemonės, siekusios atkurti užgrob
tų kraštų valstybinį suverenitetą, buvo garbingos. 
Komisija konstatavo, kad Pabaltijo kraštų Waffen 
SS daliniai (Pabaltijo legionai) turi būti vertinami 
kaip skirtingi ir garbingi pagal tikslą, ideologiją, 
veiklą ir asmeninės sudėties kvalifikaciją, lyginant 
juos su Vokietijos SS tarnybomis; daliniai nebuvo 
priešiški Jungtinėms Valstybėms”.(Dr. K. Eringio 
straipsnis “Lietuvos karių mirtis sovietų armijos gre
tų replėse”)

II pasaulinio karo pabaigoje Vakarų Sąjunginin
kai skelbė garsius laisvės šūkius, kad kiekvienas pa
vergtas kraštas bus išlaisvintas ir atgaus prarastą ne
priklausomybę. Nejaugi tie gražūs šūkiai ir garanti
jos nebuvo taikomi pavergtai Lietuvai? Buvusios pa
vergtos Europos valstybės Norvegija, Danija, Olan
dija, Prancūzija, Jugoslavija, Lenkija ir anglų valdo
mos Palestinos žydai savo laisvei atkovoti, o žydai 
Izraelio valstybei įkurti buvo suorganizavę savas tau
tines pogrindžio armijas. Tai argi tokios teisės ne
turėjo mūsų pavergtas kraštas Lietuva? Išvadoje 
— nesibijokime okupanto bauginimų, vadinkimės 
tikrais vardais ir drąsiai pasisakykime, kad esame 
Lietuvių svisaugos dalinių kariai veteranai, buvę 
laisvės kovotojai. Kaip dabartinis okupantas Sovietų 
Sąjunga neturėjo teisės okupuoti Lietuvą, tokią 
pačią teisę ir pareigą mes, okupuoti ir pavergti lie
tuviai kariai, turėjome karo metu pasiruošti Lietuvos 
išlaisvinimui. Jei mūsų pavergtųjų pastangos nebu

vo vakariečių įvertintos ir suprastos, jei iš niekur 
pagalbos nesulaukėme, visa tai įvertinti palikime 
istorijos puslapiams. Gaila, kad po II pasaulinio karo 
mūsų tėvynė Lietuva pasiliko pavergta. Liūdna ir 
graudu, kad didieji laisvės šaukliai — Vakarų sąjun
gininkai mus visiškai pamiršo ir paliko vienui vienus.

Nepriklausomybės šventėse, lapkričio 23 d. ka
riuomenės minėjimuose, ar kitokiose iškilmėse ar 
susibūrimuose su malonumu klausomės kalbėtojų 
skambių žodžių, paskatinančių minčių ir uždegančių 
šūkių. Tokiomis progomis prisimename mūsų tau
tinės sąmonės ugdytojus, laisvės kovų dalyvius, sa
vanorius kūrėjus, pokarinius, legendarinius Lietu
vos partizanų žygius ir iškilius lietuvių vardus, Juk 
taip ir reikia, tai puiku ir prasminga! bet, deja, dar 
negirdėta, kad tokiuose minėjimuose viešai, su rei
kiama rimtimi ir pagarba būtų buvę paminėti ir pa
gerbti II pasaulinio karo veteranai, buvę savisaugos 
dalinių vyrai. Nejaugi ta 15 tūkstančių vyrų skaitlinė 
ir tūkstančiai žuvusių frontuose nepaliko jokio 
pėdsako, kad būtų įvertinti? Nejaugi neatsiranda 
tinkamo žodžio prie laisvės paminklų, padedant 
gėles ir pakeliant vėliavas, prisiminti tuos, kurie 
savo jaunystės gražiausius metus praleido karo au
drų sūkuriuose, rizikuodami mirtimi, atsižadėdami 
patogaus gyvenimo, kentėdami šaltuose žiemos 
bunkeriuose, o ribotą poilsį susirasdami sniego 
pūstynėse?!

Ar ne per greitai užmiršome buvusius gedi- 
minėnus, vytenėnus, husarus, ulonus, dragūnus, ar
tileristus, karo technikus ir ryšininkus, pionierius, 
geležinkeliečius, aviacijos pareigūnus ir visus kitus, 
kurie tomis tragiškomis dienomis, išsigelbėję iš bo
lševikinio okupanto vergijos ir skaudžiai sunaikintos 
Lietuvos kariuomenės likučių, atsiradus progai, vėl 
įsijungė į kovą dėl savo tėvynės laisvės ir nepriklau
somybės!?

Pavergtos Lietuvos ir Lietuvos kariuomenės li
kimo vardan, apie 500 šimtų tūkstančių sunaikintų 
lietuvių ir kelių šimtų tūkstančių Lietuvos gyventojų 
žydų, dešimtimis tūkstančių Lietuvos partizanų, 
žuvusių didvyrių mirtimi pokariniais metais kovo
jant prieš bolševikinį okupantą Lietuvoje, taigi visų 
jų vardu kreipiuosi į dabartinį ir busimųjų kartų 
lietuvių tautos jaunimą, esantį išeivijoje ir pavergto
je Lietuvoje, klausdamas ir atsakydamas — kur gi 
randasi ir glūdi tų didžiųjų nelaimių šaknys? Atsaky
damas į savo klausimą sakau tik savo nuomonę. Pir
miausia, visų Lietuvos tragedijų ir nelaimių šaknys 
glūdi tame, kad esame mažas kraštas, kuris geogra-
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Lietuva po raudonąja žvaigžde. Piešė kun. P. Brazauskas

fiškai randasi tarp dviejų milžinų kaimynų, mums 
nedraugiškų, pėšrių ir visuomet troškusių mūsų lie
tuviško kraujo ir žemės.

Antra, sakyčiau, pati didžiausia nelaimių 
priežastis tai 1939 metų rugsėjo mėn. pirmąją sa
vaitę padarytos Lietuvos vyriausybės klaidos. Ge
ros valios ir norų vadina Lietuvos vyriausybė tuo
met apsisprendė nerizikuoti mažos tautos didelėmis 
aukomis ir per didelėmis išlaidomis kraštui ir dėliai 
to paskelbė neutralumui vykdyti įsakymą. Tai ir 
buvo didžiausia tragedijos pradžia. Užuot įvykdžius 
skubią mobilizaciją ir sumobilizuotai Lietuvos ka
riuomenei laiku įsakius įvykdyti kovos žygį atsii
mant sostinę Vilnių ir užimti patogias gynimosi po
zicijas visoje Rytų Lietuvoje, buvo pasitenkinta tik 
neutralumo pademonstravimu. Mūsų kariuomenės 
pulkai būtų tuomet atsidūrę Gardino-Lydos-Ašme- 
nos, Neručio ežero-Pastojų -Breslaujos linijoje ir 
priartėję prie Lietuvos valstybinių sienų. Manau, 
kad tokiai padėčiai susidarius ir Stalinas būtų ne
turėjęs progos mums “padovanoti” sostinę Vilnių, 
o už tai pasiimti Lietuvą.

Trečia, verta dėmesio nelaimių priežastis ta, 
kad 1939 m. rugsėjo mėn. 1 d., įvykus Lenkijos-Vo- 

kietijos karui, mūsų kraštas Lietuva iš niekur pagal
bos nesusilaukė, o, be to, prieš savaitę laiko mūsų 
krašto likimą nusprendė du didieji kaimynai, Lietu
vai surašydami mirties aktą.

Nors buvome draugų ir priešų užmiršti ir palikti 
vienui vieni, vis dėlto atrodo, kad veiksmingiausia 
priemonė Lietuvai išsigelbėti ir buvo Lietuvos ka
riuomenės panaudojimas. (O kaip vertinti Lietuvos 
kariuomenės pasyvumą 1940 m. birželio mėnesio 
15-tą dieną, nepasipriešinus bolševikinei okupacijai 
ir simbolinio šūvio nepaleidus?) Su skausmu širdyje 
reikia pripažinti, kad tuomet bent koks pasipriešini
mas jau buvo neįmanomas, dešimt mėnesių 
pavėluotas, sakyčiau — “šaukštai po pietų”, nes tuo
metinė Lietuva jau buvo pusiau okupuota, o Lietu
vos kariuoimenė išdaviko vadovaujama).

Bet kam dabar visa tai kelti iš numirusių, jei 
viskas jau praeitis ir surašyta istorijos puslapiuose? 
Tai tik todėl, kad norisi atkreipti lietuviško jaunimo 
dėmesį į tai, kad busimieji laisvos Lietuvos valstybės 
vairuotojai ir lietuvių tautos vadai savo veiklą ir Lie
tuvos išlikimą paremtų Laisvės Varpo įsakančių 
obalsiu: “O skambink per amžius vaikams Lietuvos, 
kad laisvės nevertas, kas negina jos!”
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6 PĖST. PILĖNŲ KUNIGAIKŠČIO MARGIO PULKO 
ISTORINIAI BRUOŽAI

(Tąsa iš "Kario" Nr. 3)
II DALIS (IKI 1940 M.)

Paruošė ANTANAS KLIMAVIČIUS

Telšių miesto kareivinės
Telšiai apskrities miestas su 7 tūkst. gyventojų. 

Miestas išsidėstęs ant kalvos. Į pietų pusę gražiai 
tyvuliavo didelis ežeras “Mastis”. Miestas sujungtas 

geležinkeliu ir plentu su Šiauliais ir Kretinga. Karei
vinės, naujai statytos, buvo j vakarus nuo miesto. 
Kareivinių patalpos vienam batalionui. Štabas ir ka
rininkų ramovė buvo mieste.

Pik. Itn. K. Sprangauskas — 6 p. pulko vadas
1926.1.29— 1926.XI.15

Pik. Pr. Tvaronas — 6 p. pulko vadas
1922.1.19— 1926.1.29
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6 pėst. pulko apginklavimas.
Karininkai, viršilos, kulkosvaidžių, oerlikonų ir 

minosvaidžių taikytojai buvo apginkluoti pistoletais 
“Walter” 7.65 mm ar “Para-Bellum” 9 mm vokiečių 
gamybos arba “Browning” 9 mm belgų gamybos.

Kareivių ginklai 7.92 mm šautuvai su durtuvais 
vokiški ir F. N. belgiški. Sandėliuose buvo laikoma 
puolamos granatos su koteliais ir ginamos granatos, 
(kiaušininės) vokiečių gamybos.

Kiekvienas pėst. skyrius turėjo lengvų kulko
svaidį 7.92 mm, “Bruno” oru aušinamas čekoslovakų 
gamybos. Batalione sunk. kulk, kuopa ginkluota 19 
kulkosvaidčiais 7.92 mm, “Maxim”. Taip pat “Oer
likonų” būrį iš 2 pabūklų 20 mm (šveicariški). Oer
likonų paskirtis kovoti prieš lėktuvusjr tankus. Kiek
vienas batalionas turėjo minosvaidžių būrį iš 2 
pabūklų 81 mm “Brandt”.

Pulkas turėjo pakankamai sandėliuose viršinin
kams žiūronų ir visiems kovotojams dujokaukių. 
Sandėliuose buvo laikoma sprogstama medžiaga (di
namitas ir totilas). Sprogstama medžiaga buvo skirta 
pionieriams. Sprogstamai medžiagai išsprogdinti 
naudodavo “bigfordo” virvuves arba elektrinę 
mašinėlę, kabelių ir sprogikų detonatorius. Be to, 
kastuvai, kirkos, grąžtai pionieriams. Taip pat 
sandėliuose buvo šautuvų su optiniais taikikliais- 
“snaiperiams”. Sandėliuose laikoma didelė atsarga 
šovinių. Seni sudėvėti vokiški šautuvai buvo savose 
dirbtuvėse atremontuojami.

Klaipėdoje I bat. buvo sustiprintas šarvuočių 
būriu ir artilerijos baterija.

MOKYMAS

A. Mokoma kuopa
Mokomos kuopos uždavinys parengti iš eilinių 

kareivių žem. vadus, kurie galėtų vadovauti skyriui 
(14 kovotojų). Mokomų kuopų sudarydavo du būriai 
pėst. ir vienas būrys sunk, kulkosvaidžių. Mokymo 
kursas trukdavo 6 mėn. Kuopos į mokam kuopų skir
davo kandidatus geriau išsilavinusius ir gabesnius. 
Mokyme buvo kreipiamas dėmesys, kad instrukto
rius (vadas) gerai žinotų savo pareigas ir mokėtų jas 
perduoti jaunam kareiviui instruktavimo būdu. In
struktavimas buvo praktikuojamas vieno mokymo 
aikštėje. Taktinis mokymas dienų ir naktį laukuose. 
Šaudymo ir statutų aiškinimas instruktavimas karei 

vinėje. Taip pat buvo kreipiama dėmesys ir į tautinį 
kovotojo parengimų. Mokomos kuopos kursų baigu
sius egzaminuodavo paskirta komisija. Komisijos na
riais būdavo bataliono vadas ir keli kuopų vadai. 
Kandidatai, egzaminų neišlaikę, neturėjo teisės gau
ti psk. laipsnį.

B. Kareivių mokymas
Kareiviai mokomi kautis su priešu visokiose oro 

ir metų laikotarpio sųlygose (aplinkybėse). Mokomi 
kariniai dalykai: ginklų, vidaus,, drausmės, įgulos, 
šaudymo ir rikiuotės statutai. Bendrais bruožais, su
pažindinama su kitomis ginklų rūšimis: artilerija, 
kavalerija, tankais, lėktuvais, ryšių tarnyba, chemi
niais ginklais, kautynių taktika, maskavimu ir apka
sais. Pulko gydytojas parengdavo reikalingų skaičių 
sanitarų. Atsargon išeidavo kareiviai, mokėdami 
skaityti ir rašyti.

C. Fizinis lavinimas
Fizinio lavinimosi tikslas turėti fiziniai stiprius 

kovotojus. Kasdien rytinis pasivaikščiojimas. Dienos 
metu viena valanda gimnastikos: mankšta, žaidimai, 
turnikas, lygegretės, kopėčios, kartis, virvės, žiedai, 
šokimas per ožį, kumelę, lipimas per tvorų. Be to, 
buvo praktikuojama ir atletika: bėgimai, šokimai į 
tolį, į aukštį. Mėtymai: disko, jieties, rutulio, grana
tos. Kasmet pulkas rengdavo pulko sporto šventę. 
Sportininkai, laimėję pirmas vietas, gaudavo dova
nas. Eilinių kareivių gerais sportininkais nedaug 
tebūdavo — geresni sportininkai nukeliaudavo per 
protekcijų j specialias dalis. Savaime suprantama, 
kad iš geriau išsilavinusių kareivių būdavo ir geres
nių sportininkų.

Klaipėdoje I batalione buvo gerų sportininkų 
karininkų, liktinių puskarininkų ir civilių tarnautojų. 
Klaipėdos krašto lietuviai turėjo sporto klubų “K 
SS”. Šiam sporto klubui priklausė visi pulko karinin
kai likt, puskarininkai ir civil, tarnautojai. Sporto 
klubas rungtyniaudavo su vokiečiais ir kitais klubais. 
Pulko aktyvūs sportininkai: kpt. A. Saunoris, A. Kli
mavičius, N. Guzikas, V. Miliauskas, A. Ruzgys; 
Itn. P. Petruliūnas, A. Švarplaitis, V. Vitkus, E. 
Jankauskas, V. Kačergius, V. Vilkutaitis; j. Itn. J. 
Jablonskis, G. Kaminskas, A. Sipavičius, likt. psk. 
K. Šurkus, A. Vilimavičius, S. Daugėla, Gurauskas, 
S. Vilimavičius; civ. tarn. Kudrickas, Brazauskas, 
Vanka, Igovinas.

6 pėst. pulkas turėjo stiprias futbolo ir krepšinio
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komandas. 1938 m. 6 pėst. pulkas turėjo sporto 
rungtynes su 8 pėst. Šiauliuose birželio 7 - 9 d., 6 
pst. pulko futbolo komanda laimėjo 5:1, o krepšinį 
47:6. Varnių įguloje laimėjo futbolą 10:0, o krepšinį 
88:13.

1938 metais birželio 11d. Klaipėdos K SS fut
bolo komanda nugalėjo Vengrijos “Kispero” koman
dą 4 : 2.

6 pešt. pulk, vadovybės iniciatyva 1936 m. 
Klaipėdos mieste buvo surengta kavalerijos ir avia
cijos sporto šventės.

Klaipėdos mieste buvo trys šachmatų klubai: 
lietuvių, vokiečių ir žydų. Lietuvių šachmatų klubas 
dažnai nugalėdavo kitus klubus. Lietuvių šachmatų 

klubui priklausė iš 6 pėst. pulk. kpt. A. Saunoris, 
A. Klimavičius, N. Guzikas, Koškulis.

D. Poligonas
Polygonas tai vietovė, kurioje vasaros metu ka

riniai daliniai galėdavo atlikti šaudymo pratimus, 
tolimesniuose atstumuose ir pravesti didesnių jungi
nių lauko pratimus. 6 pėst. pulkas pilnoje sudėtyje 
nedalyvaudavo poligone, nes negalima buvo palikti 
tuščių kareivinių. Vykdavo tik sunk, kulkosvaidžių 
kuopos atlikti šaudymo pratimus. Kasmet tarp ka
riuomenės sunk, kulkosvaidžių kuopų vykdavo ne
tiesioginio šaudymo rungtynės 1935 metais I vietą 
laimėjo 6 pėst. sunk. kulk, kuopa, kpt. Vincui Saka
lauskui vadovaujant.

6 pėst. pulko 1938 m. kari
ninkų grupė poligone
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E. Manevrai
Pulkas kiekvienais metais turėdavo 2-3 dienų 

manevrus, rudenį ir žiemą, kai ūkininkų laukai 
būdavo tušti. Pulko vadovybė įtraukdavo į manevrus 
apylinkėje gyvenančius atsargos karininkus ir šau
lius.

1936 metais kariuomenės manevruose 6 pulko 
6 kuopa, Itn. J. Draugeliui vadovaujant, buvo pri
jungta prie 8 pėst. pulko I bataliono vadovaujamo 
pik. Itn. Praskonio. Manevrai vyko tarp Kauno - 
Kėdainių. Tuose manevruose nelaimingai žuvo j. 
Itn. Skaržinskas Antanas.

1937 metais II batalionas dalyvavo kariuomenės 
manevruose Kelmė-Varniai. Vadovavo pik. Itn. Bal
trūnas.

Saulių būriams buvo dėstoma apie dujų karą, 
nauji ginklai, pravedama šaudymai bei rudens ma
nevrai. Pamokas pravesdavo Itn. A. Klimavičius, o 
vėliau Itn. V. Lesniauskas. Pamokos vykdavo vaka
rais arba sekmadieniais.

F. Šaudymai
Būti geru šauliu — kario tikslas. Kariuomenės 

vadovybė kreipė daug dėmesio parengti gerus šau
dytojus iš įvairių ginklų rūšių. Šaudymai vykdavo 
vietinėse įgulose (savuose šaudyklose) ir poligone 
— Gaižūnuose. Šaudymai būdavo pavieniai ir gru
piniai. Be statutuose numatytų šaudymo pratimų, 
buvo praktikuojama ir sportiniai šaudymai. Šauliai, 
laimėję pirmąsias vietas, gaudavo geras dovanas. 
Šaudymo rungtynės vykdavo iš kariškų šautuvų, pi
stoletų, lengvų ir sunk, kulkosvaidžių. Vėliau buvo 
praktikuojama rungtynės ir iš mažo kalibro sportinių 
šautuvų.

Šaudymo rungtynės vykdavo individualiai tarp

1937 m. karininkų ir likt, puskarininkių šaudymo grupė

karininkų ir liktinių puskarininkų pulkuose. Divizi
joje individualiai iš atrinktų karininkų ir lik. puska
rininkų. Taip pat grupinės rungtynės tarp divizijos 
pulkų. Kiekvienas pulkas sudarydavo grupę iš 5 
asmenų. Tokioje pat tvarkoje buvo pravedamos 
rungtynės divizijų ribose.

6 pėst. pulko kariai visuose šaudymuose kariuo
menės daliniuose pirmavo su didele persvara. Nors 
sąlygos buvo visoms dalims vienodos, bet kitos ka
riuomenės dalys negalėjo tokių rezultatų pasiekti. 
Pulko šaudykla buvo 1 km atstume nuo kareivinių. 
Šaudykloje įrengta 4 šaudymo koridoriai. Kodėl, 
pulke atsirado gerų šaulių? Būti geru šauliu, reikia 
turėti geras akis, šaltus nervus, daug kantrybės ir 
pašvęsti daug laiko praktikai. Be to, turėti gerus 
ginklus ir nesigailėti lėšų šoviniams.

6 pėst. pulko geriausiai šaudydavo: kpt. I. Ma
tutis, A. Klimavičius, N. Guzikas, Itn. V. Miliau-

Laimėję pirmas vietas III pėst. 
divizijoje
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skas, V. Kačergius, E. Jankauskas, A. Ruzgys, J. 
Zameckis, V. Vilkutaitis, J. Jablonskis, V. Bace
vičius. Likt, puskarininkai: virš. Bružauskas, Gurau
skas, Traškevičius, Saukontas, psk. Daugėla ir Suša.

Mokoma kuopa 1937 m. laimėjo I vietą iš visos 
Lietuvos kariuomenės pėstininkų kuopų, kpt. P. 
Jagminui vadovaujant.

1936, 37, 38 ir 39 metais pavieniai šauliai ir 
ekipos laimėjo daug pirmųjų ir antrųjų vietų. Ge
riausias iš pistoletų šaudytojas buvo Itn. E. Jankau
skas, o iš šautuvų psk. St. Daugėla.

1937 ir 1938 m. III pėst. divizijos ekipa laimėjo 
pirmas vietas tarp divizijų iš šautuvų ir pistoletų. 
Divizijos ekipoje dauguma šaulių buvo iš 6 pėst. 
pulko.

1939 m. birželio mėn. Lucern mieste (Šveica
rijoje) Lietuvos Šaudymo ekipą sudarė: 6 pėst. pulko 
kpt. V. Miliauskas, Itn. V. Kačergius, Itn. E. Jankau
skas, 5 pėst. pulko Itn. B. Balčiūnas ir policijos tar
nautojas Jomantas. Iš 18 grupių lietuviai laimėjo 8 
vietą.

1938 m. buvo pravesta Lietuvoje pasaulio lietu
vių olimpiada. Joje kariai nedalyvavo. Dalyvavo KSS 
klubas iš Klaipėdos. Klubo ekipą sudarė 6 pulko 
nariai: V. Miliauskas, V. Kačergius, E. Jankauskas, 
Traškevičius, Bružauskas, Gurauskas ir Daugėla. Jie 
surinko 20 aukso, 15 sidabro ird 2 bronzos medalius.

(Bus daugiau)

KSS nariai 6 p. Pilėnų Kunigaikščio Margio p. karininkai prie laimėtų sportinių trofėjų. Iš k. į d. 
klūpo: Itn. E. Jankauskas (eilę metų laimėdavęs pistoletų varžybose), Itn. V. Kačergis (aktyvus 
sportininkas), j. Itn. J. Jablonskis. I ir II eilėje: j. Itn. J. Sutkus, mjr. P. Baltrūnas, Itn. V. Miliauskas 
(šautuvų ekipos narys), kpt. K. Buragas, j. Itn. Mikelskas, kpt. Dubrauskas, Itn. V. Vilkutaitis (KSS 
lengv. atlet. vadovas), j. Itn. J. Vitkus, mjr. S. Baltrūnas (Bn. V.,), j. Itn. P. Urbietis, gen. št. pik. 
J. Lanskoronskis (pik. V.), j. Itn. J. Katelė, Itn. Jackūnas, kpt. A. Saunoris (KSS pirmininkas), Itn. 
J. Guzikas, Itn. K. Truškauskas, Itn. Matutis. Itn. A. Sereika, j. Itn. K. Bagdonavičius j. Itn. P. 
Vadopolas, j. Itn. E. Jaloveckas. Itn. Literskis, kpt. Miliauskas, Itn. V. Lesniauskas. m eilėje: j. Itn. 
Andrijauskas, j. Itn. A. Vileniškis, Itn. Tėvelis, kpt. A. Klimavičius, j. Itn. V. Stanevičius, j. Itn. J. 
Kalinauskas, ir Itn. J. Zemeckis.
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PASKUTINIO KARIŪNO ODISĖJA
(Tąsa iš “Kario” Nr. 3)

J. KLIMAS

O toks batalionas kvepėjo frontu. 
Bet vėl grįžkime į Kamenke.

Čia slinko gan gražios mano die
nos. apie valandą darbas komen
dantūroje, o paskui slampinėdavau 
gražiame “bobų vasaros” ore, paįvai
rindamas laiką su miestelio mokytoja, 
kuri irgi nuobodžiavo, nes pafrontėje 
mokyklos neveikė.

Telefonistų kuopos viršila buvo 
ūkininkas. Sakydavo: "Juozai, važiuo
jam į kaimus!” Jis man priminė po iš 
karo mokyklos išmetimo mano buvusį 
viršilą Lukoševičių. Neaukštas, sto
rokas, visada su šypsena.

Lietuvoje jau seniai rugiapjūtė 
buvo pasibaigusi, o čia moterys su 
vaikais, lyg vištos sutūpę, su pjautu
vais kirto rugius, o po dienos darbo 
vos tik žymė buvo. Aš klausiau: “Ma
mytės, ar kariuomenė jūsų kombai
nus išsivežė, ir jūs turite taip sunkiai 
dirbti?” “Ne”, sako, “sūneli, kombi- 
nas pakrūmėj tebestovi. Niekeno yra 
nuosavybė, tai kai pernai baigė dar
bą, tai ir paliko pakrūmėje gulėti. Ši
taip kasmet, kai reikia dirbti, tai yra 
arba surūdijęs, arba dalių nėra... Tai 
štai šitie pjautuvai yra mūsų kombai
nai beveik kasmet... O šiemet ir trak- 
toristus, ir mechanikus mobilizavo.”

Buvo daug laiko galvoti apie savo 
likimą, kokio nė sapnavau. Ruduo 
priminė kelionę į karo mokyklą. Šie
met jau būčiau trečiame kurse, ir lei
tenanto žvaigždutė, daugelio metų 
svajonė... O čia aš jau trečioje kariuo
menėje... Ir “kur aš nukeliausiu, nak
vynėlę kur gausiu”, kaip toje dainoje 
sakoma...

Vokiečių kareiviai tą poilsį pradėjo 
keikti: kasdien ginklų, šalmų, dujo
kaukių ir kitko patikrinimas. Blogiau
sia— pėstininkų manevrinė rikiuotė, 
nes, reikalui esant, visus siųsdavo į 
pirmas linijas...

Iš Vokietijos atsiuntė keletą naujo
kų ir vieną leitenantą, kuris vos 
baigęs gimnaziją po trijų mėnesių ap
mokymo užsidėjo leitenanto ant
pečius ir pradėjo vaizduoti didelį vi
ršininką. Tuo tarpu kareiviai jau buvo 
porą metų karo laukuose praleidę ir 
iš jo atvirai šaipydavosi.

Štai jam buvo pavesta pravesti kul
kosvaidžių šaudymus. Prie taikinių 
buvo radijo centrinės viršila. Po ko
mandos "Ugnis!” jis davė viršilai 
ženklą “Rodyti taikinius”, o karei
viams nesukomandavo atsikelti. 
Vienas iš naujokų net pirštą ant gai
duko laikė, kurį netikėtai spustelėjo 
ir viršilą nušovė. Po tardymo tas jau
nasis leitenantas savanoriu išėjo į 
pėstininkus.

Divizija, nors ir rezerve, apsikasė 
gynybai. Buvo kalbama, kad frontas 
žiemai bus išlygintas ir pasitrauks. Iki 
Smolensko perdirbo geležinkelius, 
sutvarkė aerodromus, sutaisė kelius. 
Tuo tarpu apie spalio pabaigą gavo 
Hitlerio įsakymą pulti Maskvą. Apie 
porą dienų užtruko divizijai užimti 
fronto liniją. Pėstininkų gurguolės 
klimpo, purvas sušaldavo ant rąstų, 
ir negalėdavo patraukti. Ypatingai ar
tilerijos pabūklai klimpdavo. Arkliai 
buvo tiek išsekę, nors juos ir muša, 
nė iš vietos nejudėdavo.

Besitraukdami rusai padeginėjo 
kaimus. Naktimis nuo gaisrų galėjai 
lauke laikraštį skaityti. Būriai belai
svių kirto mažesnius medžius ir tiesė 
skersai kelio.

Po poros savaičių jau buvome prie 
Maskvos. Mūsų divizija užėmė fronto 
liniją apie 50 km į šiaurę nuo Mask
vos. Aš su štabo viršila važiavau auto
busu užimti paskutinę ryšių bataliono 
poziciją Azarnikovo kaime. Buvo apie 
20°C šalčio, dangus giedras, keliai 
prie Maskvos buvo geri. Nugirdau 

kažkokį ūžimą. Iškišęs galvą pa
mačiau, kad bombonešis skrenda tie
siog ant mūsų. Grioviai buvo pilni 
vandens ir užšalę. Nebuvo kur įlįsti. 
Kaimas buvo visai netoli, jį pasiekę, 
bėgom į mokyklos vidų. Aš paslydau 
ir likau gulėti, nes tuo tarpu jau iš 
lėktuvo patrankėlės pradėjo sviedi
niais sproginėti. Viena skeveldra gal 
2 cm ilgio įsmigo man į petį. Laimin
gai ją ištraukiau, bet daktaras vėliau 
vistiek man išdavė sužeidimo 
pažymėjimą, na, gavau ir sužeidimo 
ženklą.

Čia buvo pavyzdingas kolchozas, 
kad, sako, net iš Maskvos atveždavę 
turistus pasižiūrėti. Čia buvo ir sida
brinių lapių farma, ir pavyzdingi javų 
laukai.

Frontas sustojo tik į šiaurų ir į pie
tus nuo Maskvos. Vokiečių tankų di
vizijos, vistik, pralaužė frontą ir supo 
Maskvą. Stalinas iš Maskvos pabėgo 
į Uralą. Paskutinis pranešimas 
skelbė, kad žiedą uždaryti beliko tik 
38 km, todėl visų nuotaika buvo labai 
gera. Kalėdas pradėta ruoštis švęsti 
Maskvoje... Divizijos štabistai, ruoš
damiesi Kalėdom, iš Kalinino parsi
vežė net pianiną...

Tuo tarpu mums kita laimė nu
sišypsojo. Atėjo iš kaimyninio kolcho
zo pirmininkas ir pranešė, kad jo kol
choze besitraukdami rusai išpjovė vi
sas kiaules, pasiėmė visą pašarą, 
tačiau trejetas kiaulių likę. Jis neturįs 
kuo šerti. Aš pranešiau viršilai, klau
sdamas, ar pranešti majorui. Jis at
sakė — “ne”, pastebėdamas, kad mes 
patys sutvarkysime. Pasiėmę rašti
ninką, rogėmis nuvažčiavome j tą kai
mą ir paėmėm tas kiaules, sakydami, 
kad mes jas šersime, nes virtuvėje 
vis lieka atmatų. Rusai pakrovė tas 
kiaules, sakydami, kad jos priklauso 
valdžiai. Mes, žinoma, pavažiavę
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tolėliau, jas nušovėm, o raštininkas, 
buvęs mėsininkas, mėsų profesiona
liškai sutvarkė, ir taip apsirūpinom 
Kalėdų šventėm kiaulienos kep
sniais.

Radistai, atlikdami ryšio pareigas, 
pasiklausydavo ir radijo žinių. Taip 
gruodžio 7 d. jie sužinojo, kad japonai 
puolė Havajus, o Amerika paskelbė 
karų Vokietijai. Ir čia vokiečiai nulei
do galvas, kartodami, kad dabar karas 
praloštas..... Vokietija prieš Ameri
kos didelius pramonės išteklius neat
silaikys... Ir 1.1.

Sekančių naktį mus prikelia oro pa
vojus: rusai pralaužė frontų ir visiems 
į pirmas linijas! Mano laimei, majoras 
pasilieka prie telefono, pasilaikyda
mas savo pasiuntinį ir mane. Visa 
laimė, kad sunkūs rusų tankai, nuk
rypę nuo kelio, jklimpdavo j žemę. 
Puolimas lyg ir apstojo. Prašvitus tie 
tankai tebestovėjo įklimpę. Kitų naktį 
vienas artilerijos leitenantas, pri
slinkęs prie tų tankų, juos padegė, 
bet slenkant prie trečiojo, jį nušovė. 
Vokiečių gi tankus, kurie buvo prasi
veržę pirmyn, turėjo susprogdinti, 
nes pritrūko benzino. J pavakarę ga
vom įsakymų trauktis apie 10 km. 
Kaimas buvo pilnas pėstininkų, arti
lerijos ir kt. Tik stačiom vos teužteko 
vietos, tai apie miegų nebuvo kada 
nei pagalvoti.

Kitų dienų jau pradėjom trauktis. 
Man teko važiuoti štabo autobuse. 
Buvo neapsakomai šalta. Aš sėdėjau 
užpakalyje autobuso, tai šaltis nuo 
geležies traukė tiesiai per kaulus. 
Priekyje viršilai su raštininku buvo 
geriau — šiokia tokia šilima ėjo nuo 
motoro. Prasikrapštęs ledų nuo lan
go, pasižiūrėjau, kas dedasi lauke. 
Belaisviai kasė sniegų, apsiraišioję 
skarmalais bei maišais kojas, galvas ir 
rankas, nes jų žieminę aprangų, 
paimdami j nelaisvę, vokiečiai atim
davo. Vokiečiai irgi buvo įvairiais 
skudurais apsisiautę, saugodamiesi 
nuo peršalimo. Visa tai matydamas, 
net geriau pasijutau: juk čia, autobu
se, nors vėjas neūždavo. Be to, aš 
apačioje dar buvau užsivilkęs ir rusiš
kų milinę, o dar buvau suradęs ir porų 

antklodžių. Šitaip tūnodamas, net 
Dievui pradėjau dėkoti.

Tuo tarpu vokiečiai, besitraukda
mi, pradėjo deginti kaimus. Ir vėl 
naktį nuo gaisrų buvo šviesu. Bet 
temperatūra laikėsi apie 30°C šalčio, 
o pūga beveik be sustojimo siautėjo. 
Kitų rytų jau negavome duonos. Ma
joras paskelbė įsakymų, kad kiekvie
nas gyventojas iškeptų po du kepaliu
kus duonos, rusai neatsikalbėdami 
įsakymų vykdė, bijodami, kad jų ne
sudegintų. Žinoma, namus degino tik 
paskutinieji atsitraukdami pėstini- 
niai.

Majoro žinioje buvo du jojami ark
liai, padarę žygį nuo Paryžiaus iki 
Maskvos. Jie jau buvo susirgę kanopų 
vėžiu. Dar vedėjuos pasiuntinys, išk- 
rapštydamas sniegų iš kanopų, bet pa
galiau jie taip apšlubo, kad jau visai 
nebegalėjo paeiti. Beliko — nušauti. 
Tie arkliai buvo visų mėgiami. Per 
bombardavimus ar šaudymo aidus jie 
glausdavosi prie kareivio, drebėdami 
iš baimės. Visas štabas praeidamas 
pasakė paskutinį “sudiev” ar patapš
nojo, o iš jų akių tryško ašaros, tary
tum jie būtų jautę, jog tai paskutinis 
atsisveikinimas. Ir tik batalionui pali
kus kaimų, nuskambėjo pora šūvių.

Kitų dienų pritrūko virtuvei mėsos. 
Majoras paliepė nupirkti porų vištų. 
Išėjau su raštininku. Vokietis ėjo vis 
į tvartų vištų žiūrėti, o aš jau žinojau, 
kad rusai vištas laiko “papečkyje”. 
Kolchozas buvo labai suvargęs. Gau
sios šeimos. Aš apie tų galimybę sura
sti vištas “papečkyje” vokiečiui nesa
kiau, o mes sau dar turėjome pakan
kamai kiaulienos nuo tų Maskvos 
skerstuvių. Prieš pranešdami majo
rui, įkišom galvų į tvartų, kur majoras 
stovėjo. Radom apie 30 vištų. Sakau 
vokiečiui, kad pasiimtumėm pir
miausia sau. Pamokiau: kaip tik užge
sinsiu! prožektorius, griebti už kaklų. 
Aš pagriebiau gaidį ir vištų, o mano 
draugas porų vištų. Majorui gi pra- 
nešėm, kad jokių vištų kitur nera
dom, o tik jo patalpoje. Majoras pa
prašė rusų, kad jam porų vištų par
duotų, tačiau tas nesutiko. Aš gi rusui 
pasakiau, kad geriau tegu jis parduo

da, nes majoras vistiek paims, o kai 
po to pėstininkai pasirodys, tai ir liku
sias suės. Kai rusas nuėjo į tvartų, 
pastebėjęs, kad gaidžio nebėra, 
pradėjo rėkti, kad vokiečiai jo gaidį 
pavogė. Majoras nesuprato, kodėl jis 
rėkia. Aš jam išverčiau, kad jis ne
norįs vištų parduoti. O tas gaidys jau 
mūsų puode virė.

Majoras turėjo dvi mašinas. Limu
zinas besitraukiant nuslydo į griovį, 
tai šoferis jį ir paliko. Kariška mašina 
buvo atidengiama, todėl pūgos sulai
kyti nebuvo galima, taigi vėjas pūtė 
kiaurai. Pamatęs autobuse mano lan
dynę tarp anklodžių, pasodino mane 
į jo mašinų, o jis pats užėmė mano 
buveinę.

Traukiantis per Rževų, pasklido 
gandas, kad Hitleris yra atskridęs į 
frontų ir pats perėmęs vadovauti, įsa
kydamas gintis iki paskutinės kulkos. 
Dėl šalčio labai daug karių iškrito. 
Pradžioje kai kurie bandė savo laimę 
— nušalti kurių nors kūno dalį ir tokiu 
būdu ištrūkti iš to pragaro, tačiau 
vėliau, kai sužeistų ir nušalusių į 
užpakalį atitraukti nebuvo gali
mybės, tai sugebėjo geriau ir apsisau
goti nuo nušalimų. Bet vistiek karių 
skaičius žymiai sumažėjo. Kai kuriose 
kuopose teliko tik po keletu karių. 
Kuopų vadais jau buvo ir puskarinin
kiai, o kai kurių batalionų vadais virši
los. Tačiau vokiečiai traukėsi tvarkin
gai, vis sudarydami užtvaras bepuola
nčiam priešui. Daugiausia gelbėjo 
oru vėsinamas kulkosvaidis MG42, 
per 1 minutę iššaudamas apie 600 
šūvių, ir patyrę bei šalti vokiečių 
pėstininkai.

Rusai puldavo trimis bangomis 
veik vien su šautuvais, nes jų sunkieji 
kulkosvaidžiai buvo vandeniu aušina
mi. Užšalus vandeniui, sunku buvo 
pradėti šaudyti, o, be to, jie buvo 
sunkūs, o tai sudarydavo daug vargo 
keičiant pozicijas. Rusai puldavo 
šaukdami “ura”, bandydami priešų 
įveikti durtuvais. Vokiečiai prisilei
sdavo arti ir kulkosvaidžių ugnimi ru
sus lyg muses išskindavo. Tada atei
davo antra banga, kuri, pripuolusi iki 
pirmosios bangos lavonų, bandydavo
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Rusų puolimo vaizdas

lavonais pasidaryti uždangų ir atida
rydavo ugnį, bet likimas būdavo toks 
pat. Trečioji banga puldavo be šautu
vų. Pasiimdavo užmuštųjų ginklus, 
bet irgi prieš kulkosvaidžių ugnį nie
ko nepadarydavo. Jeigu išlikę gyvi 
bandydavo trauktis atgal, tai taip va
dinama “fronto apsauga” besitraukia
nčius iššaudydavo. Kai vėliau kai ku
rias kautynių vietas pavyko atsiimti, 
tai tokioe vietose gulėjo lavonas ant 
lavono. Kai kurie sužeistieji, dar 
bandę pašliaušti, kai sušaldavo, 
gulėdavo aukštielninki, iškėlę rankas 
į viršų, atrodė, tartum bedieviai pa
skutinę gyvenimo minutę tiesia ran
kas į dangų, prašydami Dievo atleidi
mo ar pasigailėjomo...

Vokiečiai, matydami krūvas lavo
nų, trynė rankas. Vienas sakė man: 
“Ziūarėk, Juozai, rusai iššals ir pava
sarį nė šaudyt nereikės.” Besitrauk
dami dar labiau degino kaimus, ati
minėjo gyvulius ir paukščius, kad 
rusų kariuomenė neturėtų kuo mai
tintis. Tuo tarpu rusai, užimdami kai
mus, atimdavo ir paskutinę bulvę, 
jeigu surasdavo kur nors į žemę užka
stų. Vokiečius, patekusius į nelaisvę, 
sveikus ar sužeistus, daugiausia 

sušaudydavo. Tai buvo sužinota, kai 
vienas gynimosi punktas pabaigė savo 
amunicijų ir šeši, likę gyvi, pateko į 
nepaisvę. Apklausinėję su žydo 
vertėjo pagalba, rusai surišo belaisvių 
rankas, paklupdė sniege ir su naganu 
j pakaušį kiekvienų nušovė, palikda
mi sniege gulėti. Vienam kažkaip 
kryptelėjus, kulka tik nubrozdino 
kraštų galvos. Jis suvaidino nušautų, 
sutemus atsikėlė ir sugrįžo į savo po
zicijas. Jis ir papasakojo, kaip elgiasi 
rusai. Žinoma, jis nušalo rankas ir ko
jas, bet liko gyvas.

Pavasariui atėjus, tas lavonų krūvas 
kolchozninkai suvežė į vienų vietų, 
sukrovė viens ant kito, kai kur užpil
dami žibalu, o kai kur tik uždėję šiau
dų, degindavo. Per ištisas savaites 
oras buvo pritvinkęs degančių lavonų 
kvapu...

Mes, aš ir šoferis, su mano mašina 
netyčia įslydom į griovį ir niekaip ne
galėjom išsikapstyti. Voroje buvo tik 
pėstininkai su gurguole, taigi pagel
iuos negalėjome ir tikėtis. Tačiau lai
mei po kiek laiko privažiavo kažkurio 
dalinio sunkvežimis ir ištraukė, bet 
gerokai atsilikome nuo savo batalio
no. Kiekviena divizija turėjo savo 

ženklų. Mūsų ženklas buvo kryžius 
su strėle į viršų ir su tašku ant sker
smens.

Pradėjo temti, o tamsoj nė neban
dyk vairuoti, nes baltam sniege tuoj 
gali nuo kelio nukrypti ir vėl griovyje 
atsidurti. Tačiau jau buvome prie kai
mo, kur artilerijos pulkas buvo su
stojęs. Užeinam j vienų namų ir 
prašom nakvynės. Kareivių pilnas na
mas. Pasukam į kitų — ir čia tas pats. 
Tik štai kažkas ir sako, kad vienas ar
tilerijos viršila tik su savo raštininku 
kaimynystėje užėmė visų namų. Žino
ma, nakvynę gavom. Rytų išėjau į 
tvartų gamtos reikalu, Žiūriu — žųsi- 
nas pririštas kampe, O tų dienų buvo 
Kūčios. Neramios mintys metėsi į 
galvų. Grįždamas į kambarį, virtuvėje 
paklausiau šio namo gyventojų rusų, 
ar tas žųsinas jam priklauso. Atsakė, 
kad ne: žųsinas priklausųs vokiečiui. 
Grįžęs tuoj pasakiau šoferiui apie tų 
žųsinų, pridėdamas, kad turėtumėm 
Kūčiom gerų kepsnį, bet rusas sako, 
kad jis priklauso vokiečiui. O šoferis 
nusikeikė ir ištarė, kad jei vokiečiui 
priklauso, tai vistiek jis bus jį pavogęs 
iš kito. Galime jį drųsiai išsikepti. Vir
šila jau buvo išėjęs savo baterijos pa-
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tikrinti, o mūsų vanduo įpiltas į radia
torių jau virė. Ir kai užvestas motoras 
gerai ūžė, tvarte įsikišau žąsinų į 
maišų, laikydamas už gerklės, kol pra
važiavom kaimų, o paskui jau “su
diev” — niekas neprisivys.

Važiavome visų dienų ir jau pradėjo 
temti. Privažiavome kaimų Ivaškovų, 
kur buvo mūsų batalionas sustojęs. 
Kareiviai savo kiaulienos dalį jau 
buvo su tankistais iškeitę į konjakų. 
Taigi turėjo gėrimų, bet trūko mai
sto. O mes čia pro duris įvirstame su 
žųsimi. Stabo viršila ir sako: “Na, Juo
zai, kiaulės šunie, kur tu pasisuki, vis 
staigmenų padarai!” Tuoj štabo rašti
ninkas pasisiūlė pabūti virėju, o 
mudu su šoferiu sėdom prie stalo pa
sišildyti konjaku.

Jie jau buvo pasistatę eglutę. Ne
turėdami papuošalų, kiekvienas ant 
eglutės šakų pakabino savo žmonos 
arba simpatijos nuotraukų. Aš buvau 
nevedęs, neturėjau ir simpatijos, bet 
pas mane buvo Itn. Sventoraičio žmo
nos paveikslėlis. Galvojau, kad gal 
nesupyks, jei vienai nakčiai nuotrau
kų pasiskolinsiu ir kaip savo simpatijų 
vokiečiams pristatysiu. Žinoma, ši 
lietuvaitė buvo pati gražiausia iš visų 
ant eglutės pakabintų prūsių. Vo
kiečiams paklausus, ar visos lietu
vaitės tokios gražios, atsakiau: žino
ma, kad taip.

Šešiese pasidalinom žųsį lygiomis 
dalimis, žinoma, užgerdami konjaku, 
kalėdines giesme traukėme iki vidur
nakčio.

Tame kaime mačiau vienintelę 
didžiulę cerkve, kuri, atrodo, iki pat 
praūžusio karo pirmųjų kanonadų 
buvo naudojama maldai.

Frontas šiuo metu lyg ir sustojo 
vietoje, ir mes tame kaime pasiliko
me keletu dienų. Pradėjo smarkiai 
šalti. Patruliavimas buvo tikra kan
kynė. O patruliuoti skyrė ir karinin
kus. Naujų metų vakarų ir man atėjo 
eilė. Tai buvo mano pirmutinė kariš
ko pobūdžio tarnyba vokiečių kariuo
menėje. Pamaina buvo su štabo rašti
ninku nuo vidurnakčio iki 2-ros vai. 
Buvo mėnesiena. Nuo šalčio tvoros 
braškėjo. Stengėmės greit judėti, o 

sustoję susiglausdavome. Mušėm 
rankomis į šonus. Trepsenom. Bet 
šaltis negailestingai siurbėsi iki kau
lų. Pagaliau nusprendėm, kad šitokių 
naktį ne tik rusas, bet ir velnias 
nedrįstų pulti. Todėl nutarėm grįžti 
į namų. Palindę po antklodėm dar il
gokai drebėjome. Penkiolika minučių 
prieš pamainai pasikeičiant atsikėlėm 
ir perdavėm postų kitiem.

Nuo čia jau pradėjome tvarkingai 
trauktis iki numatytų vietovių, t. y. 
iki naujų pozicijų. Sunkvežimiai ir ki
tos mašinos buvo nuo fronto atitrauk
tos, o iš kolchozų buvo paimtos rogės 
su arkliais. Aš traukiausi paskutinis 
su štabo viršila vienose rogėse, o ki
tose buvo kareivis, kuris pakinkydavo 
mums arklį. Rogėse nebuvo galima 
sėdėti, nes sušaltum, tai visų laikų pa
skui roges arba eidavom arba bėgda
vome.

Antrųjų atsitraukimo naktį apsisto
jome viename kolchoze. Nė nežino
jom, kad jau ir pėstininkai buvo pasi
traukę. Nuvargę sukritom miegoti. 
Pradėjus aušti vienas kareivis išėjo j 
laukų gamtos reikalu ir mato kitame 
kaimo gale su stiebeliais ant kepurių 
žmonės vaikštinėja. Žaibo greitumu 
kišom arkliukus po lankais ir zovada 
išsinešdinom. Pasirodo, kad viename 
kaimo gale miegojom mes, o kitame 
rusai.

Atėjus papildymui iš Vokietijos, 
buvo įvykdyti keli priešpuoliai. Kur 
rusai buvo užėmę, šiurpu buvo 
žiūrėti.

Sustojom pastoviui prie Bieloj taip 
vadinamoje “alkūnėje”. Čia buvo tik 
geležinkelio linija. Naktį traukiniai 
įslinkdavo su amunicija. Maistų nu
mesdavo iš lėktuvų. Tačiau nemesda
vo rūkalų, todėl rūkoriai, negaudami 
rūkalų, kraustėsi iš proto — rūkė šie
nų, lapus, net mėšlų... Aš, nerūko- 
rius, turėjau susidaręs rūkalų atsargų. 
Cigaretes po truputį pardavinėjau 
normalia kaina, tapdamas rūkorių ge
riausiu draugu. Sumažėjus mano 
rūkalų atsargai, tik jau labai 
prislėgtiems po cigaretę vienų kitų su
rasdavau. Tų “alkūnę” Hitleris laikė 
dėl fronto prailginimo, kad pavasarį, 

atsiuntus papildymus, galėtų smogti 
į Maskvų.

Čia buvo įsteigtas radijo ažvalgy- 
bos būrys. Trys radistai klausydavo 
rusų radijo ir, kai būdavo perduoda
ma radiograma, perduodavo vertėjui. 
Vertėjavom aš ir latvis. Darbas buvo 
įdomus. Išmokau šifravimo. Iš belai
svių sužinojome šifro sistemų ir 
priėmę keletu radiogramų, nurašę 
vienodus numerius, paskui, paėmę 
rusų knygų, nurašėm raides, palyginę 
pasikartojimus, sudarėme šifro raktų.

Tas ryšių būrys priklausė tiesiog ar
mijos štabui. Netrukus atsiuntė apa
ratų nustatyti ateinančių radijo bangų 
krypčiai, tada įsteigė kitoje vietoje 
tokį žvalgybos būrį. Tokiu būdu 
kryptį nustačius iš divejų vietų, radijo 
bangų susikryžiavimas ir buvo radijo 
siųstuvo vieta. Artilerijos ugnis radijo 
siųstuvus lengvai nutildydavo. Vėliau 
rusai radijo siųstuvus pradėjo statyti 
toliau užnugaryje, o priekyje liko tik 
telefono ryšys. Atsiuntė iš Vokietijos 
aparatus telefonui klausyti. Su jais 
galėjome vokeičių pokalbius girdėti, 
bet rusų ne. Nusprendė, kad buvo 
pertoli, todėl viršilų, specialistų, ir 
mane, vertėjų, pasiuntė į priekines 
linijas.

(Bus daugiau)

(Atkelta iš p. 171)

3. Išvystyti sovietų erdvės stočių 
sistemų, kuri galėtų pasipriešinti ga
limiem Amerikiečių erdvės ginklam, 
kurie būtų neutralizuoti, kilus kon
fliktui.

4. Užtikrinti saugumų sovietų 
erdvės stebėjimo sistemai ir sovietų 
strateginių ginklų stebėjimui ne tik 
erdvėje, bet ir visoje sovietų teritori
joje.

5. Pasiekti dramatinių laimėjimų 
erdvės technologijoje dėl didesnio 
Sovietų Sąjungos prestižo viso pasau
lio akyse.

Šiuo metu sovietai turi keturias 
erdvėlaivių bazes raketų pakilimui. 
Jos yra kariuomenės žinioje.

J. S.
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NAUJAS ŠVEDIJOS 
KOVOS LĖKTUVAS

International Combat Arms (ICA) 
žurnalo kovo mėn. numeryje pra
nešama, kad vasario mėn. buvo paro
dytas naujas kovos lėktuvo JAS 39 
Griplen maketas. Projektavimo dar
bas jau beveik baigtas ir numatoma, 
kad pirmas prototipo skridimas įvyks 
dar 1987 m. Lėktuvai bus įvesti švedų 
karo aviacijos tarnybon 1992 m. Ge
resniam manevringumui prie mažo

JAS 39 Gripen maketas

IRANAS IR RUSIJOS 
PLANAI

Š. m. kovo mėnesio žurnalas Ar
med Forces Journal išspausdino Mar
shall Lee Miller straipsnį, kur anali
zuoja Sovietų generalinio štabo slaptų 
planų okupuoti Iranu.

Šis planas paruoštas jau 1941 me
tais. II pasaulinio karo metu jis pate

greičio naudojamas sparnas su “dan
tyta” priekine briauna. Pirmajam 
lėktuvui sparnus iš sintetinių 
medžiagų gamina British Aerospace 
Anglijoje, vėlesniems lėktuvams 
sparnus gamina Saab b-vės aviacijos 
skyrius. Lėktuvui bus naudojamas 
sustiprintas General Electric F404 
variklio variantas. Pagerintas atspa
rumas susidūrimui ore su paukščiais.

S.T.

ko vokiečiams, o karo pabaigoje jį 
atrado Berlyne amerikiečiai.

Įdomu, kad po trijų mėnesių nuo 
šio slapto plano priėmimo sovietai ir 
britai okupavo Iranu. O 1945 metais 
sovietai stengėsi pasilikti Irane, nors 
karas jau buvo pasibaigęs, ir tik Ame
rikos spaudimas privertė sovietus 
apleisti Iraną.

JAV ARMIJOS M. 119 
PABŪKLAS

Falklando salų konflikte britai 
sėkmingai panaudojo L 118 modelio 
105 mm lengvų pabūklų. To pabūklo 
versijų, žymimų kaip L 119, po JAV 
armijos atliktų ilgų operacinių bandy
mų JAV priėmė naudoti lengvosiose 
divizijose. JAV armijoje šis pabūklas 
bus žymimas kaip modelis M 119

Britų armija šį pabūklų naudoja 
nuo 1975 metų, jį yra pirkusios 13 
valstybių, o Australija jį gamina pagal 
gautų licenzijų.

S. T.

Planas yra grynai karinis be sovie
tams būdingų politinio pobūdžio ele
mentų. Įdomu tik, kad šiame plane 
cituojama net 1935 metų “Pravdos” 
laikraščio straipsnio ištrauka, nuro
danti Irano strateginę padėtį, jog 
“Iranas yra kryžkelė tarp Europos ir 
Azijos”. Be to, pabrėžiama: “Kas kon
troliuos Iranu, kontroliuos kelių į Azi- 
jų ir alyvos laukus Persijos įlankoje. 
Įdomu ir tai, kad ši atspausdinta iš
trauka yra dalis iš Stalino straipsnio, 
rašyto net 1920 metais.

Pagrindinis šio plano dėmesys ski
riamas šiandieninei Irano teritorijai, 
esančiai palei Sovietų Sąjungos ir Ira
no sienų.

Rusijos dėmesys Iranui visada 
buvo nuolatinis nuo carų laikų. Rusija 
yra puolusi Iranu dviejų šimtų metų 
laikotarpiu net vienuolika kartų. Da
lis Irano teritorijos ir šiandien yra so
vietinio Asarbeidžiano respublikos 
dalimi.

Taigi nenuostabu, kad Amerikos 
vyriausybė su dideliu dėmesiu bei su
sirūpinimu seka Rusijos karinį 
judėjimų Irano pasienyje, neužmirš- 
dama, kad Irano-Irako karas gali su
daryti sąlygas Rusijai ir vėl bandyti 
užgarobti Iraną ir tuo užtikrinti 
išėjimą į Persijos įlanką bei dominuo
ti strateginėje kryžkelėje.

J. S.

168

26



PRIEŠŠARVINIS GINKLAS 
“DRAGON“

Varšuvos pakto valstybių kariuo
menėse pasirodo vis daugiau moder
nesnių tankų. Ir “trečiojo pasaulio” 
valstybėse atsiranda pajėgesnių tan
kų, pvz., Sirija turi daug sovietų sta
tytų T-72.

Kovai prieš šarvuočius JAV pėsti
ninkai jau apie 20 metų turi TOW 
(tube-launched, optically tracked, 
wire-guided) sviedinius, kurie ir da
bar tebėra veiksmingi prieš tankus. 
Antra, vad. “Dragon” prieššarvinė 
priemonė yra lengvesnė už TOW. 
Sukonstruota apie 1960 metus, ta si
stema leido individualiam kariui 
sėkmingai sunaikinti tankų. Nuo to 
laiko patobulėjo tankų šarvų atsparu
mas, nuo kurio atsiliko “Dragon”. 
Praeis keleri metai iki bus pagamintas 
“Dragon” pakaitalas, tuo tarpu armi
jos ir marinų sandėliuose guli dešim
tys tūkstančių “Dragonų”, viso apie 
200,000. Juos naudoja dar 10 kitų val
stybių, o Šveicarija juos gaminasi 
pati.

“Dragon’as” duodama kareiviui 
kaip vienų kartų panaudojamas svie
dinys, kuris iššaunamas iš kartu duo
damo vamzdžio. Iššovus, vamzdis

1. “Dragon’o” trys variantainumetamas, kareivis pasilaiko tik die
ninį ar naktinį taikytuvų. Svoris, kar
tu su taikytuvu, siekia apie 31 svarų. 
Ginklas veiksmingas nuo 65 iki 1,000
metrų atstume. Iššovus, “Dragonas” 
nuvairuojamas į taikinį viela, išlaikant 
taikinyje taikytuvo žiūrone esančių 
brūkšnių kryžmų. Skridimo ir korega
vimo energija gaunama iš 30 porų 
mažų raketinių varikliukų, įmontuo
tų apie sviedinį. Skridimo greitis iki
I, 000 m. atstume esančio taikinio:
II, 2 sekundžių. Sviedinio kaunama
sis užtaisas tuščiavidurio kūgio for
mos, veiksmingas prieš apie 1970 me
tus buvusius tankus.

Sumoderninto “Dragono II” kau
namasis užtaisas yra apie 85% veik
smingesnis už pirmykštį. Ginklų to
liau tobulinant numatoma, kad “Dra
gono III” veiksmingumas bus žymiai 
padidintas, duodant jam dar stipresnį 2. Parengtis šauti
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užtaisą, didesnį skridimo greitį ir pa
siekiamą efektingą atstumą. Bus pa
tobulintas taikytuvas, padarant tą patį 
tinkamą tiek dienos, tiek nakties nau
dojimui.

Kariai turi būti tinkamai pareng- 
biami šiuos ginklus naudoti. Iššovus 
sviedinį, staiga pasikeičia iššaunamo
jo stovio svorio pasiskirstymas ir tai
kymo linija turi tendencijos staiga 
nužemėti, dėl to sviedinys gali atsi
mušti į žemę taikinio nepasiekęs. 
Šūvio metu juntama atatranka, gar
sas, slėgimas, liepsna, dūmai, kaitra, 
trumpam uždengiamas taikinys. Yra 
sukonstruotas šūvio simuliatorius, 
duodąs tuos efektus nepaleidžiant 
tikro šūvio. Tuo būdu sutaupoma 
nemaža lėšų. McDonnell Douglas b- 
vė Korėjoje apmokė JAV armijos ka
rių klasę ir jų baigiamąjame pratime 
visi 12 sviedinių pataikė savo taiki
nius.

S. T.

“SUPER PUMA” 
HELIKOPTERIS

ICA žurnalo kovo mėn. numeryje 
aprašomas Prancūzijoje išvystytas 
sėkmingas helikopteris, kurio vėliau
sioji versija vadinama “Super Puma”.

Prancūzai pirmieji helikopterius 
plačiai pritaikė karo reikalams. 
Prancūzų kariuomenei nustačius spe
cifikacijas, vyriausybė iš įvairių pa
teiktų pavyzdžių 1963 m. birželio 
mėn. parinko Sud Aviation SA 330 
modelį ir paskyrė lėšas jo plėtojimui. 
Apie tą patį laiką prancūzai ir britai 
susitarė bendradarbiauti helikopte
rių tobulinimo srityje. Pradinis šio 
helikopterio pavadiniams “Alouette 
IV” buvo pakeistas “Puma”.

Jau pirmųjų bandomųjų skridimų 
rezidtatai buvo geresni kaip laukta. 
“Puma” galėjo kelti nuo 16 iki 20 ka
reivių su visa apranga ir asmeniniais 
ginklais, arba 6 ligonius su 4 slaugy
tojais, arba 5,500 svarų helikopterio 
viduje, arba apie 6,500 svarų ant ka
blio po helikopteriu. Kabinoje galima 
įmontuoti pro šoną šaudančią 20 mm 
patrankėlę arba įvairią kulkosvaidžių, 

raketų paketų ir viela vairuojamų 
sviedinių kombinaciją.

Tuo tarpu Sud. Aviation įėjo į Ae
rospatiale organizaciją. 1971 m. “Pu
mų” užsakymai prašoko visus lūke
sčius, jų buvo užsakyta 230 vienetų, 
beveik pusė eksportui. 1977 m. užsa
kymai pasiekė daugiau kaip 500, o 
1983 beveik 700. “Pumas” dabar nau
doja apie 25 valstybių kariuomenės. 
Jų daugiausia apie 140 naudoja 
Prancūzija ir 40 Britanija.

“Pumos” max. greitis yra apie 160 
mylių/val., veikimo spindulys 370 
mylių. Jis skrenda medžių viršūnių 
aukštyje ir tupia pasirinktuose vieto
se iki priešas nespėja reaguoti. 
Prancūzai jį naudoja sudaryti “Milan” 
raketiniais sviediniais ginkluotas pa
salas tankams. Britai jį naudoja kaip 
puikų taktinį transportą lengviems 
pėstininkų dalinėliams ir jų leng
viems 105 mm artilerijos pabūklams.

Numatant ateities reikalavimus 
“Puma” pradėta tobulinti keliais 
atžvilgiais. Sukonstruotas pajėgesnis 
variklis “Makila”; jis sudarytas iš 5 
sudėtinių dalių, kurių kiekvieną gali
ma atskirai išimti ir pakeisti. Pagrin
dinių ir uodegos rotorų mentės gami
namos iš pluoštinio stiklo bei anglies. 
Rotarai tapo žymiai lengvesni ir at- 

Pėstininkų skyrius išlipa iš “Super Pumos”.

sparensi. Lygiagrečiai įmontuoti tur
bininiai varikliai apsaugoti šarvais. 
Transmisija ir kuro tankai padaryti 
žymiai atsparesni priešo ugniai. Visi 
valdymo įrengimai yra dvilypiai — 
vienai sistemai sugedus, veikia antra, 
įgulos sėdynės šarvuotos. Liemens 
struktūra perkonstruota priduodant 
didesnio atsparumo, apsaugant įgulą 
ir keleivius avarijos ar “kieto” tūpimo 
atveju. Yra ir daugiau patobulinimų.

“Super Puma” tinka ir civiliniams 
uždaviniams: susisiekimui su naftos 
gręžimo platformomis jūroje, įvai
riems galbėjimo uždaviniams, serga
nčių transportui.

Pirmus karinės paskirties “Super 
Puma” helikopterius užsakė 
Prancūzija ir Ispanija. Toliau sekė 
užsakymai iš Omano, Abu Dhabi, 
Irako, Kuvaito. Iš Pietų Amerikos jų 
užsakė Čilė, Ekvadoras ir Argentina, 
užpildydama Falklandų karo metu 
patirtus nuostolius. Indonezija, jau 
anksčiau turėjusi licenziją gamintis 
AS 330 “Pumą”, įsigijo licenziją ga
mintis ir “Super Puma!”

Aviacijos ekspertai yra nuomonės, 
kad “Super Puma” pasisekimo pa
slaptis yra jo veiksmingumas, saugu
mas, prieinamumas įsigyti ir priimti
na kaina.

S. T.
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LIETUVA VOKIEČIŲ 
OKUPACIJOJE

Prof. dr. Bronius Nemickas, besi
rausdamas JAV Valstybės d-to 1980 
m. deklasifikuotuose dokumentuose, 
užtiko, 1940 m. Sov. S-gai okupavus 
Lietuvą, į Vokietiją pabėgusio ir ten 
Lietuvos pasiuntinio ir įgalioto mini- 
sterio gen. št. pik. Kazio Škirpos ar
timu bendradarbiu tapusio Antano 
Valiukėno pranešimus Lietuvos pa
siuntiniui ir įgaliotam ministeriui Vy
tautui Gyliui Švedijoje apie būklę 
Lietuvoje.

Iš pradžių Vyriausias Lietuvos ko

mitetas, o vėliau Vyriausias Lietuvos 
išlaisvinimo komitetas buvo pavedęs 
Antanui Valiukėnui Berlyne tvarkyti 
užsienio informaciją. Antanas Va
liukėnas per ministerį K. Škirpą susi
pažinęs su Švedijos pasiuntinybės 
Vokietijoje karo atašė pik. Carl H. 
Julin-Danfelt ir įsigijęs abipusį pasi
tikėjimą, savo pranešimus apie būklę 
Lietuvoje siųsdavo pasiuntiniui Šve
dijoje Gyliui per Švedijos karo atašę. 
Žinias apie būklę Lietuvoje Va
liukėnas gaudavo per patikimus 
asmenis iš savo Lietuvoje likusio bro
lio Mečio Valiukėno.

Pasiuntinys Gylys gautus praneši
mus turėjo perduoti kitiems Lietuvos 
diplomatams užsienyje ir laisvojo pa
saulio lietuvių organizacijoms.

Antano Valiukėno trys pranešimai: 
“Praūžusios audros atpėdžiui”, 
“Įspūdžiai ir faktai” ir “Keletas pasta
bų apie dabartinę padėtį Lietuvoje” 
dr. Br. Nemicko rūpesčiu buvo iš
spausdinti “Naujosios Vilties” žurna
lo Nr. 19 1986 m. Juos čia bandysime 
suglaustai atpasakoti.

Praūžusios audros 
atpėdžiui

Šis pranešimas buvo surašytas Ber
lyne 1941 m. rugpjūčio 7. Pranešimo 
autorius pastebi, kad sovietų vykdo
mo lietuvių fizinio naikinimo pradžia 
1941 m. birželio viduryje kiekvieno 
lietuvio sąmonėje buvo sukėlusi siau
bą, todėl vokiečių kariuomenė buvo 
sutikta kaip išgelbėtoja. Vokiečiai per 
Lietuvą pražygiavo kaip viesulas, vi
ską naikindami ir piešdami. Tokiu

RUSAI IR S. D. I.
Prezidento Reagano ir generalinio 

sekretoriaus (SSSR) Gorbačiovo pa
skutinis susitikimas Reykevike pasi
baigė be lauktų susitarimų tik dėl vie
nos priežasties: dėl rusų užsispyrimo 
neleisti Amerikai įsigyti “Apsigynimo 
skydo” (S.D.L) prieš rusų atomines 
raketas, grasinančias Amerikos sau
gumui. Tačiau patys sovietai karštli
giškai dirba šioje srityje ir jau seniai 
yra pasiekę didelių rezultatų.

Yra labai sunku suprasti Amerikos 
kritikus ir ypač Vienos mokslininkų 
grupės šio fakto ignoravimą, nors visi 
garai žino sovietų pastangas bei jų tik
slus.

Yra tiesa, kad šis "apsigynimo sky
das” (S. D.L), kaip Gorbačiovas sako, 
gali būti dalimi agresyvaus atominio 
arsenalo, jeigu agresorius turi atomi
nes raketas ir planuoja pirmas pulti. 
Toks skydas galėtų pradėti atominį 
karą. Žymus amerikiečių šios srities 
autoritetas pik. Itn. Ray P. Linville 
savo straipsnyje š.m. kovo mėn. žur

nale Armed Forces Journal plačiai di
skutuoja sovietų tyrinėjimus, bandy
mus bei pasiektus rezultatus “Apsigy
nimo skydo” srityje.

Jis teigia, kd šiandien nebėra pa
slaptis, jog sovietų erdvės programa 
yra padariusi didžiulę pažangą ne tik 
technologijoje, bet pasiekė ir konk
rečių rezultatų. Ypač efektinga jų 
naujai iškelta į erdvę milžiniška stotis

(space station). Tai didžiulis sovietų 
pasisekimas. Amerika tokios stoties 
dar neturi. Bet svarbiausia, kad ši 
erdvės stotis turi dideles karines ga
limybes. Pirma, iš jos galima stebėti 
Amerikos satelitus bei visą veiklą 
erdvėje, o antra, ši erdvės stotis gali 
būti platforma leizerio spinduliams 
leisti bei kitiems antisatelitiniams 
ginklams, kurie galėtų sunaikinti 
Amerikos satelitus, stebinčius sovie
tų strateginius veiksmus, nukreiptus 
prieš Ameriką.

Yra pastebėta, kad sovietų erdvės 
pastangos ir programos yra labiau ir 
labiau militarinio pobūdžio.

Sovietų pastangos dominuoti 
erdvę matyti iš jų oficialių planų:

1. Išvystyti erdvės technologiją, 
įgalinančią nuolatinį jų žmonių (co- 
smonautų) erdvės stotyse buvimą.

2. Patobulinti antisatelitines prie
mones, kurios galėtų atakuoti ir su
naikinti Amerikos satelitus net ir au
kščiausiose orbitose.

(Nukelta į p. 167)
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plėšimo pavyzdžiu gali būti laikomas 
markės ir rublio santykio nustatymas. 
Dar skaudesnę reakciją sukėlė vo
kiečių kariuomenės brutalumas ir 
neapdairumas, be jokios atodairos 
šaudant juos sutikusius lietuvius dėl 
mažiausių priežasčių. Bet didžiausią 
nusivylimą lietuvių tauta išgyveno, 
paskelbus vokiečių okupacinės 
valdžios organus.

Dar prieš karą ir pirmomis karo 
dienomis įvairiose Lietuvos vietose 
susidarė partizanų būriai. Tautos su
kilimas buvo gaivališkas ir nesulaiko
mas, ypač Kauno radiofonui paskel
bus Lietuvos nepriklausomybės at
statymą ir vyriausybės sudarymą. 
Niekas neklausė vokiečių organų įsa
kymo atiduoti ginklus. Visi ginklus 
slėpė, nes šis sukilimas buvo laikomas 
tik generaline repeticija.

Pagal Lietuvos min. pirm-ko pava
duotojo Juozo Ambrazevičiaus pa
reiškimą ligšiolinis nepriklauso
mybės laikotarpis skirstytinas į tris 
etapus: 1) iki gen. Raštikio atvykimo 
j Kauną, t.y. iki birželio 28 d.; 2) iki 
Reicho Zivilverwaltungo atvykimo 
dienos ir 3) Reicho komisarui atvykus 
ir paskelbus vokiečių okupacinės 
valdžios vadovybę.

Pirmuoju laikotarpiu ryšys su vo
kiečiais buvo palaikomas per Kaune 
pasirodžiusį gen. Rock su vokiečių 
kariuomene. Sis generolas prašė vy
riausybę eiti pareigas, kol iš Berlyno 
atvyks pik. Škirpa.

Atvykus gen. Raštikiui, liepos 3 
Ambrazevičius ir Raštikis buvo pa
kviesti pas dr. Greffe, kuris įtikinėjo, 
kad vokiečiai nenori spausti, bet vy
riausybė esanti nereikalinga, nes da
bar esančią karinę administraciją pa
keis Reicho vyriausybės įgaliotinis, o 
vėliau būsianti sudaryta iš pačių lietu
vių kraštą tvarkanti taryba. Todėl vy
riausybė turėtų pakeisti savo vizitines 
korteles ir vietoj ministerių pasiva
dinti generaliniais sekretoriais ar 
pan.

Jam buvo įrodinėjama, kad tokiu 
atveju būtų ne tik formos pakeitimas, 
bet ir atsisakymas nuo Lietuvos ne
priklausomybės. O to vyriausybė ne

gali padaryti, nes sukilimas deklaravo 
Lietuvos nepriklausomybės atstaty
mą. Į Greffe grasinimą pavartoti prie
mones, gen. Raštikis atsakęs, kad pri
verstas tai padaryti jis rasiąs priemo
nių save nušalinti pirmiau kaip įvyks 
tautos išdavimo faktas.

Liepos 12 Ambrazevičiui dr. Kleist 
pareiškė, kad tarptautinės teisės 
atžvilgiu Lietuvos vyriausybės nėra, 
nes ji sudaryta be Reicho vyriausybės 
žinios. Vokiečiai esą pripažįsta vy
riausybės nuopelnus, bet vyriausybė 
turi pati susilikviduoti.

Pranešime teigiama, kad ir sukili
mas ir vyriausybės sudarymas nebu
vo atsitiktinis dalykas, bet intensy
vaus vienerių metų darbo ir planin
gos kovos rezultatas, kurio pagrindą 
sudarė Škirpos įkurtasis Lietuvių ak
tyvistų fronto padalinys Berlyne, iš 
kur jo idėjinis turinys persimetė į 
okupuotą Lietuvą ir nevisada sutiko 
su LAF steigėjų idėjomis Berlyne.

Į LAF Berlyne susitelkė įvairių 
pakraipų žmonės ir dėl tokio neviena- 
litiškumo kai kurie lietuviai jį laikė 
tik laikiniu organu. Tačiau okupuoto
je Lietuvoje j jį daugiausia susitelkė 
krikščioniškai demokratinis elemen
tas, nes kairiųjų grupių žmonės nuėjo 
bendradarbiauti su bolševikiniu oku
pantu, o tautininkai buvo sukišti į 
kalėjimus. Todėl ir Lietuvos vyriau
sybė stengėsi į įvairius postus skirti 
savus žmones, bet plačiajai visuome
nei vyriausybės srovinis atspalvis 
mažiausiai rūpėjo, nes buvo svarbu, 
kad Lietuva susilaukė savo vyriau
sybės.

Bet viso to aplinkumoje visuome
ninė vyriausybės bazė pradėjo skilti, 
o kartu skilo ir LAF. Skilimą kurstė 
ir generalinio komisaro įstaiga. Tokiu 
būdu šalia LAF vyriausio štabo atsira
do antrasis štabas, vėliau pasivadinęs 
“Geležinio vilko” vardu. Į jį perėjo 
iš LAF inž. Bronius, ats. mjr. 
Puodžius ir kiti voldemarininkai. 
Ryškiausias Geležinio vilko grupės 
bruožas buvo besąlyginis bendradar
biavimas su vokiečiais. Atsirado kova 
su laikinąja vyriausybe, kurią pra
nešimo autorius lygina su valstybės 

išdavimu. Vokiečių agentai, kaipdoc. 
TaUnys, mjr. Pyragius ir Vokietaitis 
ryžosi griauti vyriausybės pagrindus. 
Liepos 22 įvyko voldemarininkų 
pučas prieš laik. vyriausybę. Bandy
mas LAF susitarti su Geležiniu vilku 
sukilimo išvakarėse liepos 21 nepavy
ko. Pučas įvyko. Ilgiau stengėsi išsi
laikyti Kauno komendantas pik. Bo
belis. Mjr. Pyragiaus pastangos įti
kinti gen. Raštikį, kad įsakytų pik. 
Bobeliui pasitraukti, nepavyko. Raš
tikis nesutikęs tokio įsakymo duoti, 
nors Pyragius grasinęs, kad jų pusėje 
yra vokiečiai ir Geštapas. Pik. Bobelis 
buvo internuotas, o nauju komendan
tu paskirtas kpt. Kviecinskas, komen
dantūros bataliono vadas. Pučininkai 
naujos vyriausybės nesudarė, nes vo
kiečiai siekė tik sukompromituoti 
esamą vyriausybę. Vokiečių gen. 
Pohl, atsakydamas į gen. Raštikio pro 
memoriją, pareiškė, kad su pučinin- 
kais jis nieko bendra neturėjęs. Bet 
civilinė vokiečių administracija su
laikė ir gen. Pohl ir pačią Lietuvos 
vyriausybę nuo sankcijų pučinin- 
kams.

Laikinoji vyriausybė dar kartą pa
rašė Reicho komisarui raštą, nušvie
čiantį lietuvių tautos pažiūrą savo 
nepriklausomybės klausimu ir pareiš- 
kiantį apgailestavimą dėl Reicho vy
riausybės sprendimo įvesti Lietuvoje 
okupacinį režimą.

Vokiečių civilinė administracija 
per Geležinį vilką stengėsi sudaryti 
civilinės administracijos patariamąją 
vadovybę, įviliojantį ją ir laik. vyriau
sybės narius. Kalbinami ministerial 
atsisakė, nes jie buvo iš anksto susi
tarę taip elgtis. Tada buvo pakviestas 
Gelež. vilko remiamas gen. Kubi
liūnas.

Geležinio vilko rugpjūčio 5 d. Gen. 
komisarui įteiktame memorandume 
buvo pareikštas noras persiorgani
zuoti į Lietuvių nacionalistų partiją 
ir partijos viltis, kad, karo sukeltoms 
aplinkybėms pasikeitus, Vokietija ne
paneigs lietuvių tautai valstybinės 
nepriklausomybės teisės. Memoran
dumo autorius buvo Zenonas Blynas, 
LNP gen. sekretorius. Kai kurie GV
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nariai siekė nepriklausomybės klausi
mą visai iš memorandumo išjungti, 
bet Blynas pagrasino išstoti iš partijos 
tokiu atveju. Blyną palaikė gen. Ku
biliūnas, mjr. Puodžius ir inž. Kl. 
Brunius.

LAF tuo reikalu daug platesnis ir 
svaresnis memorandumas Reicho ko
misarui buvo įteiktas rugpjūčio 6. Ko
misaras stengėsi LAF ir INP sujung
ti, ir abiejų pusių atstovai tarėsi dėl 
naujo dienraščio vardo parinkimo. 
Buvo sutarta leisti “Lietuvos kelią”, 
kurio pirmasis numeris turėjo pasiro
dyti rugpjūčio 7. Vyr. redaktorium 
buvo numatytas Stepas Vykintas-Po- 
vilavičius, dirbęs Vilniuje leidžiamo 
“Naujosios Lietuvos” redakcijoje.

Okupantui paaiškėjus, kad Lietu
vos okupanto vergų priežiūros tarny
bai netrūksta savanorių, vokiečių 
okupacinė valdžia ėmėsi jėgos smurto 
prieš Laikinąją Lietuvos vyriausybę.

Rugpjūčio 5 visi Lietuvoje gyve
nantieji vyriausybės nariai atvyko pas 
Gen. Komisarą. Pasikeitę trumpomis 
kalbomis, vyriausybės nariai vakare 
susirinko prie Nežinomojo kareivio 
kapo vainikui padėti. J. Ambraze
vičius pasakė paskutinį žodį, užbai
gusį trumpai trukusį Lietuvos neprik
lausomybės laikotarpį. Kalboje buvo 
reiškiama viltis, kad gaivališkas lietu
vių tautos laisvės troškimas suteiks 
tautai pakankamai energijos nugalėti 
visą pyktį, smurtą ir niekšingumą, 
kuris reiškiasi svetimuosiuose ir... 
pačių lietuvių tarpe”.

— Tai yra gyvųjų lietuvių priesaika 
kritusiems kovos draugams. Netru
kus tą priesaiką bus atlikę visi trys 
milijonai lietuvių, gal sulauksime ir 
tų laikų, kada ji bus įvykdyta.

Toliau pranešime Valiukėnas kalba 
apie vokiečių okupacinės valdžios 
struktūrą ir krašto gyvenimą, padary
damas keletą rimtų priekaištų laikina
jai Lietuvos vyriausybei dėl privati
nio turto denacionalizacijos (maksi- 
maline ūkio ribą vyriausybė nustatė 
60 ha, o bolševikinis rėžimas buvo 
nustatęs 30 ha, todėl susidarė didelė 
praktinė painiava tiems ūkiams, kurie 
buvo didesni kaip 60 ha.). Toliau pa-

Prezidento Reagano bėdos vis dar 
nemažėja, nes demokratai, šešerius 
metus neturėję bent šiokios tokios 
progos ar priežasties prie jo prikibti 
ir dėl to turėję tylėti, džiaugiasi, pa
galiau, gavę gerą progą prezidentui 
ką nors prikišti ir todėl deda dideles 
pastangas tą Reaganui ir tuo pačiu re
spublikonų partijai nemalonią aferą 
ištęsti ir išpūsti.

Ta problema, kartais vadinama 
“Irangate” arba ir “Iranscam”, atrodo 
komplikuota, bet pagrinde susiveda 
į keletą elementarių faktų: preziden
tui Reaganui rūpėjo amerikiečiai įkai
tai, paimti Lebanone. buvo pagrindo 
manyti, kad Irano Ajatolos Chomeini 
vyriausybė turi įtakos į tuos, kurie 
tuos įkaitus laiko. Žmoniškumo su
metimais prez. Reagan, kaip ir kiek
vienas padorus žmogus, stengėsi tuos 
įkaitus išvaduoti.

Prisideda dar ir platesnės, gilesnės 
politikos motyvai:

Iranas (seniau vadinamas Persija) 
yra didelė valstybė, gulinti strategi
niai itin svarbioje vietoje. Juk jeigu 
sovietams pasisektų užimti Iraną, jie 
galėtų grėsti arabams ir jų naftos šal
tiniams, kurie yra gyvybiškai svarbūs 
ne tik Amerikai, bet ir Europai, ir 
net Japonijai. Ajatola Chomeini, yra 
stipriai nusistatęs prieš Ameriką, lai
kydamas ją “velnio įsikūnijimu”, bet 
jam jau 86 metai, ir, be to, jo sveikata 
yra bloga ir dėl to Amerika turi su
sirūpinti atsargiai sueiti į artimesnius 
santykius su jo galimais pasekėjais, 

teikiama kiek smulkmenų apie gyve
nimą Kaune ir Vilniuje ir trumpai pa
liečiams žydų klausimas. 

parduodama jiems mažus kiekius 
ginklų, Iranui taip reikalingų jų ilga
me ir sunkiame kare prieš Iraką.

Demokratai smarkiai kritikuoja 
Reagano vyriausybę už tai, kad ji 
skelbiasi esanti tvirtai nusistačiusi 
prieš terorą ir teroristus, bet tuo tar
pu slaptai suėjo į santykius su Ajatolos 
Chomeini Iranu, kurį demokratai lai
ko teroristine valstybe.

Pagrindinis veikėjas šioje Irano 
aferoje, atrodo, yra prez. Reagano 
štabo narys, marinų pik. Itn. Oliver 
North, kuris ne tik organizavo santy
kius su Iranu ir pardavė jiems ginklų, 
bet taipogi pasirūpino iš to gautus pi
nigus panaudoti Nikaraguos antiko
munistinių sukilėlių, vadinamų “con
tras” sušelpimui. toks šelpimas buvo 
gyvybiškai reikalingas, kadangi de
mokratų dominuojamas kongresas at
sisakė skirti atitinkamas lėšas tų su
kilėlių rėmimui. Blaiviai bei objek- 
tyuviai žiūrint, čia nėra nusikaltimo; 
tai tik pasekmė politinio nesutarimo: 
respublikonai nori tiems sukilėliams 
padėti, o demokratai nenori. Respu
blikonų dešinysis sparnas pik. Itn. 
North net laiko herojumi. Žinoma, 
atsargos dėlei reikia pridurti, kad šiuo 
metu visi faktai dar nežinomi, ir 
nežinia kokia situacija bus pabaigoje.

Visas tas Amerikos demokratų ke
liamas klegesys kyla iš to nelemto 
amerikiečių polinkio ir papročio, kaip 
sakoma, savo nešvarius baltinius 
skalbti viso svieto akivaizdoje. Tai 
tačiau vienas iš demokratijos minusų, 
kurį reikia priimti, jeigu iš viso nori
me demokratiją priimti.

Europos valstybėse, kurios turi 
daugelio šimtmečių politinį ir diplo
matinį patyrimą, buvo ir tebėra žino-
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ma ir priimta, kad yra tam tikrų situa
cijų ir problemų, kurias geriau spręsti 
ir tvarkyti neviešai. Tų principų 
vaizdžiai išreiškė kaizerinės Vokieti
jos kancleris Otto von Bismarck, pa
sakydamas, kad “juo mažiau piliečiai 
žino, kaip ir kokiais būdais gamina
mos jų dešros ir jų įstatymai, tuo ge
riau.

AMERIKOS IR IZRAELIO 
SANTYKIAI SAVOTIŠKI IR 

ĮDOMUS
Amerikos piliečių tarpe žydų yra 

tik apie 5-6 milijonus, atseit tik apie 
du ar tris nuošimčius visų gyventojų, 
bet jie daugumoje veržlūs, turtingi, 
gyvai domisi politiniais reikalais, 
ypač savo tautos tėvyne, Izraeliu, ir 
turi bene geriausiai organizuotų poli
tinę atstovybę Vašingtone; rezultate 
— jie sugebėjo patraukti j savo pusę 
stebėtinai didelę dalį kongresmanų ir 
senatorių. Išvadoje, Izraelis, maža, 
vos 3-4 milijonų valstybė, gauna iš 
Amerikos kasmet apie keturius bilijo
nus dolerių. Iš viso, žydų balsas 
Vašingtone tiek stiprus ir įtakingas, 
jog kartais atrodo, kad Amerikos vi
durinių rytų politika nustatoma Jeru
zalėje, o ne Vašingtone.

Šiuos gražius, šiltus santykius 
smarkokai sudrumstė faktas, kad 
buvo pagautas J. J. Pollard, žydų 
kilmės amerikietis, kuris, tarnauda
mas atitinkamoje įstaigoje, Vašingto
ne, sugebėjo pavogti stebėtinai didelį 
kiekį, net apie 350 kubinių pėdų, 
slaptų slapčiausių dokumentų ir juos 
už didokų pinigų perduoti Izraeliui, 
tuo padarydamas tiesiog milžiniškų 
žalų Amerikai.

Paaiškėjo, kad Pollard buvo užan- 
gažuotas špionažui pačios Izraelio vy
riausybės atitinkamų pareigūnų. Už 
tai Pollard buvo Vašingtono teismo 
nuteistas kalėti iki gyvos galvos, o jo 
žmona, nusikaltimo bendrininkė, 
gavo 5 m. Iš to incidento kilo didelis 
triukšmas, ir santykiai tarp Vašingto
no ir Jeruzalės gerokai ataušo. Nėra 
tačiau pagrindo galvoti, kad tie santy
kiai visiškai iširs, nes yra per daug ir 
per stiprių faktorių, palaikančių 

ryšius. Izraelio šalininkai jau metų 
metais skelbdavo, kad remti Izraelį 
yra “moralinė pareiga”, bet dabar, iš
kilus šiai visai negražiai špionažo afe
rai, tas moralinis kriterijus smarkiai 
nublanksta. Šitos taip šiltos drau
gystės tarp Vašingtono ir Jeruzalės 
viena iš pasekmių yra tai, kad Ameri
ka prieš save nustatė daug arabų, iš 
ko savo ruožtu seka daug nedraugiškų 
veiksmų, kuriuos mes tada vadiname 
teroru.

Kalbant apie terorų ir terorizmų, 
reikia pasakyti štai kų:

Teroro ir terorizmo problema yra 
paini ir jų spręsti kol kas nesiseka. 
Diskutuojant bet kokių problemų, yra 
naudinga, net svarbu išsiaiškinti var
tojamus žodžius, susijusius su ta pro
blema. Nustatyti, kas yra teroristas 
ir kas nėra, yra nelengva, nes tai prik
lauso nuo kalbančiojo simpatijų. Pa
vyzdžiu paimkime situacijų viduri
niuose Rytuose, kur Arafato vadovau
jama arabų palestiniečių organizacija 
PLO kovoja prieš žydus, okupavusius 
jų gimtųjų Palestinos žemę. Jeigu 
jūsų simpatijos yra žydų pusėje, tada, 
žinoma, Arafatas ir PLO yra terori
stai. Jeigu, iš kitos pusės, jūsų simpa
tijos yra arabų pusėje, tada PLO yra 
laisvės kovotojai.

Taipogi valstybių vyriausybių nusi
statymas teroristų atžvilgiu yra ne
nuoseklus ir ne visados suprantamas. 
Beveik visos valstybės yra oficialiai 
pareiškusios, kad jos su teroristais ne
turi jokių reikalų, ir, jeigu teroristai 
pasigrobs įkaitų, tai vyriausybės dėl 
jų nesileis į jokias derybas su terori
stais. Praktikoje tačiau pasirodo, kad 
įvairios vyriausybės vis dėlto eina į 
derybas su teroristais dėl įkaitų, kar
tais net sumokėdamos milijonines su
mas, kad įkaitus išpirktų. Net Izraelio 
vyriausybė, kuri yra pakartotinai pa
skelbusi savo griežtų, principinį nusi
statymų neiti j jokias kalbas su terori
stais, vis dėlto kai kuriais atvejais į 
tokias derybas eina.

Teroristo sųvoka toli gražu nėra aiš
ki bei nusistovėjusi ir gali keistis. Pa
vyzdys: 1948 m. Izraelio valstybės 
įkūrėjas David Ben Gurionas apkalti

no Menachem Beginu terorizmu, ka
dangi Beginąs tuo metu vadovavo 
žydų organizacijai Irgun, apkaltintai 
terorizmu. Po trisdešimties metų tas 
pats Beginąs tapo Izraelio ministru 
pirmininku.

Kitas pavyzdys: Pietų Afrikos juo
dieji yra sudarę organizacijų, pava
dintų “African National Congress” 
(ANC), kovojančių teroro prie
monėmis prieš Pietų Afrikos baltųjų 
režimų. Tos ANC pirmininkas Oliver 
Tambo, žurnalistų paklaustas, ar jo 
organizacija atsisako teroro veiksmų, 
visai aiškiai atsakė neigiamai, tačiau 
vis dėlto Amerikos vyriausybė oficia
liai priima tų patį Tambo ir kalba su 
juo kaip su oficialiu asmeniu, ne kaip 
teroristų, nors, iš kitos pusės, 
kažkodėl atsisako kalbėti su arabu 
Arafatu, kadangi jis ęsųs teroristas. 
Ta painiava tęsiasi.

FELIKSĄ VAITKŲ— 
DRĄSŲJĮ LAKŪNĄ 

PRISIMENANT
Po nepavykusio S. Dariaus ir S. 

Girėno skridimo per Atlantu, buvo 
paruoštas antras skridimas, kuriuo 
norėta užbaigti Dariaus ir Girėno 
žygį. Antram skrydžiui per Atlantu 
ryžosi dvidešimt aštuonerių metų 
aviacijos mokyklos auklėtinis Feliksas 
Vaitkus. F. Vaitkus gimė 1907 m. ba
landžio 20 d. Bridgeporto apylinkėje
— Čikagoje. Gatvė, kurioje jis gyve
no šiandien, vadinama Lituanikos 
vardu. Jo tėvas Antanas buvo kilęs iš 
Gruzdžių, o motina Marija Stanke
vičiūtė — iš Žagarės.

Skridimas įvyko 1935 m. Šių metų 
vasara buvo labai nepalanki skridimui
— ciklonai, priešingi vėjai, rūkas. 
Tinkamo oro F. Vaitkus laukė tris 
mėnesius. Atėjo rugsėjis. Orai kaita
liojosi kas dienų ir net kas valandų, 
bet rugsėjo 20-tųjų virš Atlanto ūka
notame danguje atsirado maža proš
vaistė. Lakūnas nusprendė šia proga 
pasinaudoti. Sekančios dienos ankstų 
rytų Beneto aerodrome “Lituanica 
II” atsiplėšė nuo žemės ir pasuko 
Atlanto link. Lėktuvas tolo nuo kran-
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tų. Virš vandenyno buvo rūkas. F. 
Vaitkus skrido 3-3 ’/z kilometrų aukš
tyje. Užklupo tris valandas lijęs lie
tus. Lėktuvas apledėjo. Po septynio
likos valandų skridimo, išniręs iš 
rūko, lakūnas pamatė Anglijos salas. 
Apie skridimą lakūnas pats pasakoja: 
“Jeigu nebūtų sugedęs benzino siur
blys, tikslas buvojau čia pat. Kadangi 
praradau daug kuro, netekau ir vilties 
pasiekti Kauną. Airijoje, prie Balen- 
robės, pamačiau pievas. Pradėjau 
sklęsti. Prie pat žemės vėjas netikėtai 
lėktuvą bloškė žemyn. Vienas spar
nas palietė žemę. Lėktuvas staiga ap
sisuko j priešingą pusę ir nevaldomas 
nukrito”.

Per dvidešimt vieną su puse valan
dos “Lituanika II” nuskrido 5100 ki
lometrų. Lakūnui nepavyko viršyti 
Dariaus ir Girėno 6411 kilometrų 
nuotolio.

1938 m. F. Vaitkus Čikagos univer
sitete įsigijo filosofijos bakalauro 
laipsnį. Baigė Masačiuseto valstijos 
technologijos institutą, gavo lėktuvų 
konstruktavimo inžinieriaus diplo
mą.

Antrojo pasaulinio karo metu F. 
Vaitkus tarnavo JAV armijos karinėse 
oro pajėgose. Lietuvis lakūnas iš
bandė daugiau kaip 1000 lėktuvų. Tai 
buvo labai pavojingi skraidymai. F. 
Vaitkui buvo suteiktas pulkininko lei
tenanto laipsnis. Mirė jaunas, su
laukęs vos 49 metų, 1956 m. liepos 
25 d. Wiesbadene, Vokietijoje, taigi 
dabar būtų 80 m. amžiaus.

J aviacijos istoriją Feliksas Vaitkus 
įėjo kaip šeštasis lakūnas, vienas 
perskridęs Atlanto vandenyną.

AUSTRALIJOS LKVS “RAMOVĖ” 
SKYRIŲ ATSTOVŲ 

SUVAŽIAVIMAS 
1986.XII.31. SIDNĖJUJE

Suvažiavime dalyvavo Adelaidės, 
Canberros, Melbourne ir Sydnėjaus 
rinkti atstovai. Suvažiavimas buvo 
pravestas Bankstowne Lietuvių klu
bo patalpose. Registracija vyko 
sklandžiai, ir tuoj pat pradėtas su-

Vaitkų sveikina Kauno miesto 
burmistras A. Merkys

važiavimas. Suvažiavimo dalyvius pa
sveikino Sydnėjaus skyriaus pirmi
ninkas Ant. Vinevičius. Tuo pat metu 
pakvietė Garbės prezidiuman prel. 
Petrą Butkų, miesto Australijos jūrų 
karininką pik. Itn. Algį Dičiūną, 
miesto majorą ir “Ramovės” Garbės 
narį Ant. Kutką (Jūrų karininko laip
snis pažym. pėstininko laipsniu, nes 
Lietuvių kalboje savo laipsnio atitik
mens nežino) ir Adelaidės skyriaus 
pirmininką Vyt. Vosylių. Darbo pre
zidiumo pirmininku Melbourne sky
riaus pirmininką VI. Bosikį. Užėmus 
vietas, prezidiumo pirmininkas 
padėkojo už pasitikėjimą ir sekreto
riais pasikvietė ramovėmis Pr. Nagį 
iš Sydnėjaus ir V. Sidabrą iš Melbour

Suvažiavimo dalyviai. Dešinėje paskutinis suvažiavimo šeimininkas A. Vine
vičius, Sydnėjaus skyriaus pirmininkas

ne. Sekant programą, buvo pakviesti 
įnešti ramovėnų vėliavą. Invokacijai 
pakviestas prel. P. Butkus, MBE, 
savo jautriu žodžiu pagerbė miru
siuosius prie uždegtų žvakių ir sugie
dotas Himnas. Išnešant vėliavą visi 
paprašyti “Ramiai”.

Suvažiavimą sveikino žodžiu: J. 
Normantas (iš Geolong), kuris prik
lauso Melbourne skyriui, V. Sidabrą
— Melbourne Vytenio šaulių kuopos 
vardu, L. Baltrūnas — Australijos lie
tuvių sportininkų vardu, Vl.Bosikis
— Melbourne ramovėnų ir Melbour
ne Tautos fondo vardu.

Raštu gauti ir perskaityti sveikini
mai: L. K. V. S-gos centro valdybos, 
Sydnėjaus Lietuvių Bendruomenės 
valdybos, L. K. V. S-gos “Ramovės” 
Sydney valdybos ir Sydnėjaus Liet, 
kat. kultūros draugijos.

Paskaitą skaitė Australijos laivyno 
majoras Rimas Dičiūnas tema “Sovie
tų karo laivynas ir jo pavojus laisva
jam pasauliui”. Paskaita buvo paryš
kinta skaidrėmis ekrane, kurį paruošė 
Kęstas Ankus. Paskaita buvo labai 
įdomi ir daugumas prašė ją įdėti į 
“Mūsų pastogę” ir “Tėviškės aidus”, 
bet, deja, reikia gauti paskaitininko 
karinės vadovybės leidimą. Pažadėjo, 
gal pavyks gauti. Suvažiavimo daly-
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Suvažiavimo prezidiumas. Pirmas iš kairės Pr. Nagys, V. Sidabrą, sekretoriai, VI. Bosikis, prezidiumo 
pirmininkas, prel. Petras Butkus, MBE, mjr. Ant. Kutka ir Sydnėjaus skyriaus pirm, laukia eilės 
duoti (30 metų veiklos) pranešimą

viai lieka labai dėkingi paskaitininkui 
už kruopštų darbą.

Skyrių veiklos pranešimus darė: 
Adelaidės — pirm. V. Vosylius, Can- 
berros — sekretorius L. Budzinau- 
skas, Melbourno pirm. VI. Bosikis ir 
Sydnėjaus — pirm. Ant. Vinevičius. 
Po pranešimų ir diskusijų visų skyrių 
veikla priimt. Patarta veikimą derinti 
prie kitų organizacijų ir sugyventi 
draugiškai.

Laike klausimų bei sumanymų 
būta daug visokių klausimų bei 
pasiūlymų ir, kiek laikas leido, buvo 
svarstyti. Dėl priėmimo naujų narių, 
netarnavusiųjų kariuomenėje, buvo 
paruošta rezoliucija, kurią perskaitė 
prez. pirmininkas ir buvo visų priim
ta. Bus pasiųsta Centro valdybai. Lai
ke pietų pertraukos buvo padaryta 
bendra nuotrauka. Laike pietų sky
riaus pirm. A. Vinevičius pristatė ir 
supažindino visus atstovus bei 
svečius. Pietūs buvo skanūs. Juos pa
laimino kun. dr. Alf. Savickas iš Pert- 
ho.

Po pietų visi buvo pakviesti j viršu
tinę salę tęsti Sydnėjaus skyriaus 30 
metų veiklos jubiliejų. Pirmininkavo 
tas pats prezidiumas. Po skyriaus pir
mininko A. Vinevičiaus pranešimo, 
sveikino Pertho lietuvių kun. dr. Alf. 
Savickas, Pertho lietuvių ir ra- 
movėnų vardu L. Baltrūnas — Mel
bourno. “Varpo” ir Australijos sporti

ninkų vardu, Prelatas P. Butkus, 
MBE, — Sydnėjaus katalikų vardu ir 
kartu savo, Australijos jūrų laivyno 
majoras Rimas Dičiūnas — “Tegy
vuoja ramovėnai ir Laisvoji Lietuva”; 
V. Sidabrą — Melbourno Vytenio 
šaulių kuopos vardu, VI. Bosikis — 
Melbourno ramovėnų ir Tautos fondo 
atstovybės vardu.

Sveikinimai raštu:
L. K. V. S-gos “Ramovė” centro val

dyba, A. Kramilius — “Dainos” cho
ro ir Tautos fondo atstovybės vardu, 
Sydnėjaus Dariaus ir Girėno šaulių 
kuopos vardu St. Pačėsa. Toliau sekė 
pažymėjimų įteikimas.

Centro valdybos apdovanotą a. a. 
Ant. Skirką, buvusį Ramovės pirmi
ninką, jam staiga mirus, jo žymenis 
ir pažymėjimas įteiktas jo žmonai 
Adelei Skirkienei. Pažymėjimą ir 
žymenį įteikė prelatas P. Butkus, 
MBE. Taip pat buvo įteikti brandaus 
amžiaus 70 metų sulaukusiems — Ka
zimierui Butkui ir Pr. Sakalauskui. 
Adelė Skirkienė ir Pranas Sakalau
skas gražiai padėkojo už suteiktą 
dėmesį. Pr. Mikalauskas maloniai 
padėkojo visiems atstovams už puikų 
bendravimą ir prašo šią tradiciją tęsti 
toliau.

Meninėje dalyje moksleivis Anta
nas Sarkauskas gražia lietuvių kalba 
padeklamavo du eilėraščius: Ant. 

Skirkos — Ilgiuosiu Tavęs, Tėvyne, 
ir Maironio — Nedaugei mūsų.

Ramovėnas Pranas Nagys su 
žmona Elena padainavo dvi dainas: 
“Už Gimtinės klonius” ir “Palikome 
Tėvynę”.

Vanda Zablockienė labai jausmin
gai padeklamavo Nežinomam Kariui 
ir Partizano Mirtis. Jautresnieji net 
ašarą nusišluostė.

Alfa Savickienė ir Jadvyga Muščin- 
skienė su gitara padainavo tris dainas 
“Palinko liepa”, “Be tėvynės” ir “Tu 
nepyk”.

Sydnėjaus skyriaus pirmininkas vi
siems programos atlikėjams ir atsilan
kiusiems širdingai padėkojo ir pa
linkėjo Laimingų Naujųjų metų.

Vi. Bosikis, suvažiavimo prezidiu
mo pirmininkas “Sydnėjaus skyriaus 
30 metų veiklos minėjimą uždarė, 
padėkodamas už visas parodytas pa
stangas, nariams už kantrybę, vaišes, 
už gražias patalpas, dalyvavimą, o 
sekretoriams už stropų suvažiavimo 
ir minėjimo eigos fiksavimą. Suvažia
vimas ir minėjimas baigtas Tautos 
himnu.

A. V.

RAMOVĖNAI ADELAIDĖJE
S. m. vasario 8 d. sušauktam meti

niam narių susirinkime buvo išklau-

176

34



syta pirmininko, iždininko ir kon
trolės komisijos pranešimai. Skyriaus 
pirmininkas Vyt. Vosylius išsamiai 
išdėstė praeitų metų skyriaus veiklų. 
Šiuo momentu skyriuje yra 85 nariai. 
Iš jų 15 sergančių ir susirinkimuose 
bei parengimuose nebedalyvauja- 
nčių, bet jie savo aukomis prisideda 
prie “Ramovės” tęstinumo. Metų 
bėgyje mirė keturi nariai, tačiau jų 
vieton įstojo keturi nauji. Mirusių 
garbingų atminimų susirinkimas pa
gerbė tylos minute.

Metų bėgyje buvo paminėta Romo 
Kalantos tragiška mirtis, atšvęsta sky
riaus 35 metų veiklos sukaktis, iškil
mingai pravesta Lietuvos kariuo
menės atsikūrimo sukaktis, skyriaus 
35 metų veiklos sukakties ir Lietuvos 
kariuomenės šventėje buvo paruoš
tos radijo valandos per Ethnic radijo 
stotį. Kariuomenės atsikūrimo 
šventėje buvo sukaupta 400 dol. aukų 
HELLP organizacijos leidžiadmam 
BALTIC NEWS informaciniam leidi
niui, kuris be mokesčio siuntinėjamas 
vyriausybės nariams ir įvairiems poli
tikams. Pateiktomss žiniomis apie 
rusų okupantų daromas skriaudas Pa- 
baltijos valstybėms dažnai pasinaudo
ja vietinė ir užsienio spauda. Glaude
sniam skyriaus narių bendradarbiavi
mui buvo suruoštos dvi “iešminės”. 
Paskutinioji (8.11.86) pavasrio “ieš- 
minė” buvo skirta III Pasaulio Lietu
vių Sporto Žaidynių ruošos komite
tui. Žaidynės įvyks Adelaidėje 1988 
m. gruodžio 26-31 dienomis. Ruošos 
komitetas, turėdamas iš anksto užsa
kyti sporto sales ir aikštes, privalo 
įmokėti nemažas sumas užstato. Ade
laidės ramovėnai pirmieji atsiliepė į 
jų kreipimųsi ir šios “iešminės” pelnų 
300 dol. perleido ruošos komitetui.

Trūkstant scenos veikalų išeivijos 
lietuvių mėgėjų teatrams, skyrius 
1985 metais buvo paskelbęs konkur
sų, skirdamas iš savo lėšų geriausiam 
konkurso laimėtojui 500 dol. premijų. 
Konkurso paskutinė data buvo 1986 
m. rugsėjo 1 d. Gauta viso dešimts 
veikalų. Šeši iš JAV ir keturi iš Au
stralijos. Sudarytoji vertinimo komi-

Lapkričio 23 minint, padedamas vainikas prie Žuvusiems už laisvę paminklo. 
Vainikų neša VI. Statnickas, palydint V. Vosyliui ir VI. Patašiui. Nuotr. A. 
Bulio

sija, susidedanti iš: skyriaus p-ko V. 
Vosyliaus, Australijos L. B. Krašto v- 
bos narės kultūros reikalams J. Vabo- 
lienės, Adelaidės universiteto biblio- 
tininkės V. Vitkunienės, B. A., Ade
laides liet, teatro Vaidila režisieriaus 
V. Opuskio ir Adei. liet, radijo komi
teto p-ko L. Gerulaičio, atidžiai per
skaičiusi visus veikalus, nutarė skirti 
premijų autoriui slapyvarde Adomas, 
už jo 3-jų veiksmų komiškų pjesę "Pa
skutinė valia”. Atidarius vokų, 
paaiškėjo, jog autorius yra Anatolijus 
Kairys, gyvenantis Čikagoje. Jam ir 
buvo pasiųsta 500 US dol. Šis veikalas 
yra numatomas pristatyti Adelaidės 
visuomenei. Be to, daroma žygių šių 
pjesę išspausdinti atskiru leidiniu.

Visus pranešimus susirinkimas 
priėmė ir patvirtino vienbalsiai. Se
kančios kadencijos rinkimai praėjo 
sklandžiai. Naujai išrinktoji valdyba 
pasiskirstė pareigomis sekančiai: p- 
kas V. Vosylius, p-ko padėjėjas J. Jau
nutis, sekretorius VI. Petrėnas, iždi
ninkas J. Bočiulis, parengimams Just. 
Lenktys. Susirinkimas buvo baigtas 
Tautos himnu.

Pagal senosios valdybos numatytus 
parengimus šiems metams, vasario 
21 d. ramovėno V. Vosyliaus sodybo

je įvyko vasaros pabaigtuvių “ieš- 
minė”, į kurių susirinko gausus būrys 
ramovėnų ir svečių. Iš kepsnių kvapo 
lengvai galėjo visi orientuotis, kurioje 
sodyboje ši “iešminė” vyksta. Turtin
gos loterijos įvairiausių šnypščiančių 
“raketų” bilietai buvo išplatinti. Visas 
pelnas buvo skiriamas Vasario 16-sios 
gimnazijai ir Australijos Lietuvių fon
dui. Kiek iš valdybos buvo girdėti, 
kai iš šios “iešminės” pelno buvo pa
skirta Vasario 16 gimnazijai 150 dol. 
ir Australijos Liet, fondui 100 dol. Be 
to, naujoji valdyba per vietinę lietu
vių spaudų paskelbė aukų vajų dėl 
Vasario 16-sios gimnazijos, kurios va
dovybė kreipėsi į visus pasaulio lietu
vius pagelbos užbaigti naujo bendra
bučio statybai. Šiai statybai Vokieti
jos vyriausybė skyrė 3 milijonus mar
kių, reikalaudama, kad lietuviai pri
sidėtų bent puse milijono. 400,000 
markių jau surinkta. Dar trūksta pa
skutinio 100,000 markių. Tikimės, 
kad Adelaidės lietuviai gausiai pa
rems šį vajų.

Reikia pažymėti, kad ir esame jau 
pensininkai dauguma persiritę per 70 
metų amžūiaus slenkstį, bet kada yra 
ryžtas ir dega meilė savo pavergtai 
tėvynei — joks vargas nėra sunkus!

J.V.V.
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1987 m. LKVS “Ramovė” Čikagos skyriaus valdyba: (Iš kairės) sėdi — sekr. A. Rapšys, pirm. A. 
Juškevičius, vicepirm. E. Vengianskas. Stovi — LLK muziejaus ved. S. Rudokas, kult. reik, narys 
J. Bagdžius, ižd. V. Valkavickas ir spec, reikalams narys J. Mikulis. Nuotr. C. Genučio. Aprašymas 
buvo “Kario” Nr. 3, p. 130

AUKOJO “KARIUI”:
83.00
V. Alantas, MI
A. Balsys, NY
J. Bielskis, IL 
J. Bironas, MI
V. Biveinis, Australija
V. Buivydas, NJ 
Ve. Butkys, NY 
V. Blauzdys, ONT 
Pov. Bružas, Belgija 
J. Cicėnas, ONT 
A. Garolis, OR 
J. Gasperas, IL 
E. Gasperaitis, FL 
J. Gepneris, MI
J. Jablonskis, Australija 
V. Jonikas, AR
J. Ivanauskas, Vokietija 
L. Kapeckas, CT

A. Kairys, IL 
A. Kairys, ONT 
Pr. Karalius, V.I. 
M. Kazlauskas, Prancūzija 
J. Kirstukas, M D
J. Klimavičius, ME 
Pr. Kotkis, Vokietija 
Id. Krasauskas, MA
K. Kriaučiūnas, RI
J. Kvietelaitis, Australija 
A. Lapkus, IL 
Br. Lauraitytė 
V. Lesniauskas, IL 
M. Lisauskas CT 
A. Lukas, ONT 
Ad. Maslauskas, CT 
Pr. Milašius, Anglija 
Ig. Muliolis, Oh 
J. Musteikis, NY

Aug. Myle, QUE.
R. Namikas, ONT 
M. Norkūnas, MA 
J. Pažėra, CA
A. Petrauskas, FL 
P. Petrauskas, QUE 
A. Pileckas, F1 
J. Pilmonas, IL 
P. Pulminskas, MA 
J. Raškauskas, OH 
J. Rimkevičius, IL 
J. Rovas, ONT 
J. Rudzevičius, CA 
J. Savickas, ONT 
Alb. Sakalauskas, NY 
St. Senkus, ONT
S. Slavickas, ONT 
Ad. Šetikas, ONT 
J. Šiaučiūnas, IL

P. Špakauskas, CT 
K. Šviezikas, NY 
P. Tamulionis, OH 
Ve. Taraška, OH 
K. Varis, CA 
A. Valys, IL 
J. Varnas, CA 
Br. Venclovas, ONT 
J. B. White, FL 
St. Žakas, PA 
V. Zander, ONT 
Osv. Zadvydydas, CA

$2.00
H. Gasperavičius, IL 
A. Poderys, M D

Nuoširdus ačiū!
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nešė. Krikščionybė Lietuvą sukultūrino. Juk ji davė 
mums mūsų raštą ir pirmąsias mokyklas. Davė ir 
aukšto lygio grožinės architektūros bei dailės pra
dus. Jos stiprinami lietuviai pajėgė spirtis rusifikaci
jai ir provoslavijai. O ir dabar teikia tautai jėgų kovoti 
prieš visomis priemonėmis komunistų vedamą rusi
nimą.

Aprašas gausiai iliustruotas dokumentų atspaudais 
ir įdomiomis nuotraukomis, bei prezidento Antano 
Smetronos raštų faksimilėmis.

Graudulys apima apie arkivyskupijos rytinę dalį 
— Gudijai priskirtą — beskaitant ir į jos bažnyčias 
bežiūrint. Lietuviškai ten jau vien tik šen ten dar 
kalbama. Viena tik parapija beturi savo kleboną. 
Visos kitos aptarnaujamos keliaujančių kunigų. Ogi 
čia būta senosios lietuvių valstybės pamatų, ką liu
dija gausių tvirtovių griuvėsiai: Gardino, Lydos, 
Naugarduko, Krėvos... dar taip neseniai čia buvo 
gyvi lietuvybės židiniai. Yra jų likę ir dabar, bet tiek 
mažai... Ir tų bažnyčių jau nekiek veikiančių belikę. 
Vis uždarytos, apleistos...

Žinoma, didžiausioji knygos dalis — penki šimtai 
puslapių — skirta Vilniaus krašto bažnyčių nuotrau
koms, jų architektūriniams aprašams (taip kruopščiai 
ir suprantamai dr. Jurgio Gimbuto paruoštiems), 
parapijų istorijoms bei lietuvių tautinei veiklai per 
parapijines ir kitas lietuvių organizacijas aprašyti. 
Apstu nevien religinių pastatų, bet ir lietuvių 
veikėjų bei organizacijų nuotraukų.

Knygą bevartant, į akis krinta Vilniaus provincijos 
mūrinių bažnyčių gausumas. Tačiau jos ir medi
nukės savo išvaizda bei architektūra artimai derinasi 
prie kitų Lietuvos vyskupijų bažnyčių. Tik viena 
kita dėmesį pririša savo ypatingumu. Kaip antai ap
valioji Sudervės, Lauryno Stuokos-Gusevičiaus pro
jektuota Svč. Trejybis bažnyčia, Pabradės neobaro- 
kinė ar Eišiškių didingas neoklasicistinis pastatas. 
Tarp Vilniaus krašto bažnyčių yra labai senų, vytau- 
tinių bažnyčių. Deja, joms aptarnauti trūksta kuni
gų. Dalis jų uždarytos. Yra ir sunaikintų, jos tik 
nuotraukose išlikę.

Knygos gale pateikiamos labai įdomios žinios apie 
ką tik Vilniaus katedros požemiuose atrastus Min
daugo katedros likučius. Įdėta mindauginės kate
dros laiptų, glazūruotų grindinio plytelių ir freskos 
nuotraukos. Taip pat ir tos katedros planų bei rekon
strukcinio katedros piešinio nuotraukos.

Šv. Jono bažnyčia Vilniuje (XVHI a.)

Iš viso, ši knyga nevien nostalgijos apimtus Vil
niaus krašto lietuvius vilios po savo tėviškes paklajo
ti, ji vilios ir Vilniaus krašto nemačiusius ar mažai 
jį pažįstančius po jį pakeliauti, pasižvalgyti, su jo 
kančiomis susipažinti.

Bronius Kviklys. LIETUVOS BAŽNYČIOS V to
mas. Vilniaus Arkivyskupija II dalis. Architektūri
niai tekstai: Dr. Jurgis Gimbutas. Redakcija: Jonas 
Damauskas, Bronius Kviklys, T. dr. Anicetas Ta
mošaitis, SJ, Povilas Vaičekauskas. Artimi talkinin
kai: Nijolė Gražulienė, Veronika Kulbokienė, kun. 
dr. Viktoras Rimšelis, MIC, Fotografai: Juozas 
Mažeika, Jonas Tamulaitis, Pranas Gasparonis. 
Žemėlapis: Valius Matulaitis. Korektorius: Vladas 
Civinskas. Išleido Amerikos Lietuvių Bibliotekos 
Leidykla. 592 psl.
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VELYKOS
MANO ATSIMINIMŲ VAINIKE

Kėlės Kristus, mirtis krito...

V. TAMOŠIŪNAS

Gražūs vaikystės prisiminimai di
džiųjų švenčių gimtojoj Lietuvoj. Ga
vėnios pasninko laikotarpis ir be mė
siško nebuvo toks sunkus. Rūpes- 
stingos mūsų motinėlės vasarų pagau
tas mažas žuveles džiovindavo. Ru
denį grybavimas. Baravykai džiovina
mi. Ruduokės, voveruškos, paliepęs 
marinuojamos moliniuose ar medi
niuose induose. Pupos, žirniai, 
kviečių grūstinė, miežinių kruopų 
košė ir bulvės visų valgių pagrindas. 
Aliejų iš sėmenų ar kanapių grūdų 
daugelis pasisunkdavo patys. Visi 
buvo sotūs ir sveiki.

Velykos, Kristaus prisikėlimo 
šventė ir ateinantis pavasaris buvo la
bai laukiami. Didysis šeštadienis tai 
daugiausia berniukų iškyla. Jie turėjo 
parnešti švęstų vandenį ir degančias 
kempines bei nuodėgulių likučius. 
Švęstu vandeniu apšlakstomas Vely
kų stalas su velykiniais valgiais. Tėvas 
apšlaksto tvartuose gyvulius. Su de
gančia kempine apeina visas trobas, 
kad Dievulis atitolintų žaibų sukeltus 
gaisrus, apsaugotų nuo audrų ir ne
tikėto gaisro.

Velykų šventės, atrodo, kas parapi
ja, žiūrėk, kokia prietaringa naujovė. 
Aš daugiau prisimenu labai iškilios, 
mažos Daugailių parapijos Velykas, 
Mano motinėlė Domicėlė buvo vadi
nama namų Bobutė. Juk tais laikais 
daktarai tebuvo miestuose, o apie 
akušeres nei supratimo. Mama turėjo 
mažų skrynutę, joje švarūs rankš
luostėliai, alkoholio rankoms apsi
plauti ir, svarbiausia, švęstas vanduo, 
kuriuo apvilgydavo naujagimio 
kūnelį ir motinos veidų. Džiaugdavo
si motina, kad jos priimti vaikeliai ir 
gimdytojos buvo išgelbėtos ir sunkiai 
gimdant nemirė.

Tenka prisiminti ir Verbų sekma
dienį. Verbų šventinimas. Degančių 
verbų šakelių dūmais parūkydavo gy

venamas trobas. Jaunimui buvo ir iš
daigos. Vyrukai verbomis perbrauk
davo merginoms per veidų, o rankas 
paplakdavo sakydami: ne aš plaku, 
verba plaka...

Velykų rytų, saulei tekant ir einant 
apie bažnyčių gausiai vėliavų procesi
jai, uniformuotiems bažnyčios sar
gams vedant ir giedant: — Kėlės Kri
stus, mirtis krito, Aleliuja... Saulutė 
keičia spalvas, šokinėja ir akys, neat
sparios, tuojau ašaroja. Po iškilmingų 
šventų mišių visi skuba bėgčiomis į 
vežimų, nes tiki — kas pirmas namo 
parvažiuos, to javai gerai užderlės ir 
kitus darbus pirmas atliks. Kur yra 
daugiau vaikų, tėvas padaro supynęs 
ir prie klojimo ant rato pritvirtina kar
teles, vaikai apžergia, o vienas bėgda
mas suka. — vaikams graži ir smagi 
pramoga.

Velykų pusryčius valgant, vis pa- 
stalėn pamesdavo bet ko iš valgio — 
tai alkanom dūšelėm... Kiaušiniai — 
Velykų švenčių pasididžiavimas. 
Spalvos natūralios. Surinkti surūdiję 
gelžgaliai, svogūnų lukštai, beržo 
vantų sudžiūvę lapai, sudėti į atskirus 
indus, verdant nudažydavo kiauši
nius rusvai geltonai, žaliai ir beveik 
juodai. Sugebančios moterys 
nudažytus kiaušinius išmargindavo 
įvairiais raštais. Po pusryčių vaikai ir 
jaunimas ritinėdavo margučius, ban
dydavo kurio stipresnis. Dažnai pra- 
silošę vaikai “paleisdavo savo dūdas”.. 
Tada motinos iš savo atsargų duoda
vo.

Šie mano Velykų prisiminimai nu
veda į Daugailių parapijos kasdie
nybę. Nei caro, nei Lietuvos neprik
lausomybės laikais mūsų parapijoj 
neturėjom nusikaltimų, nei teismuo
se bylų.

Kun. Kazim. Kiršinui klebonau
jant, Daugailių parapija davė Lietu
vai daug iškilių vadovų ir veikėjų.

Išvardinsiu mūsų parapijos dvasiš
kius.

Kun. dr. Čepėnas Juozas, Vėlaikių 
kaimo, bolševikų kankinys, miręs. 
Būtų 100 metų.

Lumbė Mamertas, Žadavainių kai
mo, miręs. Ilgametis Šančių klebo

nas. Būtų 103 metų.
Arkivyskupas Matulionis Teofilis, 

kilęs iš Aluntos parapijos. Jo tėvai 
caro laikais nuomavo prie Daugailių 
ūkį. Arkivyskupas pėsčias 8 kilome
trus eidavo į dviklasę mokyklų Anta
lieptėje. Ilgametis bolševikų kanki
nys. Jei gyventų, būtų apie 100 metų.

Kun. Petras Prunskis, Zvilbučių 
vkm. Įžymiausias okupuotame Vil
niaus krašte lietuvių veikėjas. 1941 
m. birželio mėn. 15 d., laikant šv. 
mišias Daugailių bažnyčioje, suimtas 
ir Sibire nukankintas.

Kun. dr. Juozas Prunskis (kun Pe
tras buvo jo dėdė) iš Zilbučių vakm. 
Iškilus žurnalistas, rašytojas, Lietu
vos Laisvės kovotojas. Įžengęs į 80- 
sius metus (gimęs 1907.12.25).

Arkivyskupas Mečislovas Reinys. 
Būtų apie 105 metų. Kilęs iš Madaga
skaro vienkiemio. Jau pirmos bolševi
kų okupacijos metu kalintas, o šios 
okupacijos metu nukankintas 
kalėjime.

Kun. Norbertas Skurkis, Daržinių 
vakm. Dabar būtų apie 83-jų metų. 
Bolševikų kankinys.

Kun. dr. Jonas Steponavičius, Zo- 
koniųvnkm. Būtų apie 100 metų. Pe
dagogas, gimnazijos direktorius. Vo
kiečių okupacijos metais buvo Zarasų 
apskr. viršininkas. Zarasų Laisvės ko
votojai su Žemaitijos Laisvės kovoto
jais 1944 m. liepos 29 d. suorganizavo 
Tėvynės apsaugos rinktinę, stojo į at
virų kova prieš Lietuvos okupantus 
bolševikus. 1944 m. spalio 6 d. Sėdos 
kovose pralaimėjus, 75% kovotojų 
gerai ginkluoti pasitraukė į miškus 
partizanauti. Maža dalis nusiginklavo 
ir pasitraukė į Vokietijų. Kun. dr. J. 
Steponavičius mirė Vokietijoj 1945 
m.

Kun. Antanas Tamošiūnas, kilęs iš 
Žadavaini vnkm., apie 70 metų. Aug. 
Voldemaro garbintojas, bolševikų 
persekiotas. Pasitraukė. Dabar gyve
na Pietų Amerikoj.

Kalbėdamas apie Velykas, prisimi
niau Daugailių parapijos dvasiškius, 
kurie buvo tie šviesūs švyturiai, ugdę 
mūsų dvasines dorybes, vedę mus 
tiesos keliu. Jie mus mažus mokė
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tikėjimo tiesų, savo pamokslais sąmo
nino mus.

Dvasios akimis matau Velykų pro
cesiją apie bažnyčią, matau kleboną, 
iškėlusį monstranciją, girdžiu galingą 
Alleliuja...

Džiaugsmingų šv. Velykų visiems!

ČIKAGOJE PAGERBTAS 
RINKTINĖS PIRMININKAS 

VLADAS IŠGANAITIS

Vytauto Didžiojo Saulių rinktinės 
metiniam narių susirinkime buvo pa
gerbtas ilgametis rinktinės pirm. Vla
das Išganaitis, išbuvęs Saulių sąjun
goje 65 metus. J Griškabūdžio šaulių 
būrį įstojo 1922 m. ir buvo paskirtas 
to būrio vadu. Taip pat būrio vado 
pareigas ėjo Lukšių, Plekščių ir Gel
gaudiškio būriuoise. Tremtyje 1955 
m. įstojo j Vytauto Didžiojo šaulių 
kuopą, kuri dabar yra išaugusi į rink
tinę. Kuopoje ir rinktinėje ėjo įvairias 
pareigas, o nuo 1967 metų rinktinės 
pirm., tas pareigas dar ir dabar eina. 
Sąjungos centro valdybos pirmininku 
buvo 1966 - 1970 metais. Dabar yra 
centro valdybos I-masis vicepirm. 
Nuo 1956 m. Saulių Žvaigždės ordino 
tarybos narys. Visą laiką buvo atsa
kingose pareigose, kurioms atlikti 
reikėjo įdėti daug sumanumo, pasiau
kojimo ir darbo. Kad tos pareigos 
buvo sėkmingai atliktos, liudija apdo
vanojimai: 1928 m. Nepriklauso
mybės 10-čio medaliu, 1931 m. Šau
lių Žvaigždės ordinu, 1934 m. Latvių 
Šaulių ordinu, 1938 m. Gedimino or
dinu, 1939 m. Šaulių Žvaigždės me
daliu ir 1969 m. Skautų ordinu. Taip 
pat už nuopelnus Šaulių sąjungai, są
jungos atstovų suvažiavime, buvo pa
keltas į sąjungos garbės narius. 65 
metai žmogaus gyvenime yra ne
trumpas laikotarpis, bet jo nuveikta 
per tą laiką gana daug.

Prieš pradedant vykdyti susirinki
mo darbotvarkę, E. Vengianskas, 
Daukanto šaulių kuopos pirmininkas, 
pasveikinęs sukaktuvininką, per
skaitė gražiai paruoštą ir įrėmintą 
adresą ir Vytauto Didžiojo šaulių 

rinktinės, Daukanto šaulių kuopos ir 
Klaipėdos Jūrų šaulių kuopos vardu 
įteikė sukaktuvininkui. Dar š. Petras 
Merkeliūns, asistuojant Monikai Gu
daitienei ir Sofijai Tamulevičiūtei- 
Ferro, įteikė dovaną. Susirinkimo da
lyviai ir svečiai sugiedojo “Ilgiausių 
metų...’’Sukaktuvininkas, Vladas Iš
ganaitis, nuoširdžiai padėkojo.

Po pagerbimo susirinkimas buvo 
tęsiamas pagal numatytą darbot
varkę. Pranešimus padarė I-mas vice
pirm. Alfonsas Paukštė, namų admin- 
sitratorius Leonas Juozapavičius ir 
iždininkas Klemensas Juškevičius. 
Kontrolės komisijos aktą perskaitė 
Kazys Povilaitis. Pranešimus, apy
skaitas ir kontrolės komisijos aktą su
sirinkimas patvirtino.

J rinktinės garbės šaulius buvo pa
keltas Algis Regis.

Susirinkimas įvyko Šaulių namų 
salėje 1987 m. vasario 1 d., ir jį pra
vedė I-mas vicepirm. Alfonsas Pau
kštė. Po susirinkimo visi dalyviai 
buvo pavaišinti šaltais užkandžiais, 
pyragaičiais ir kava, paruoštais mote
rų vadovės Marytės Dabkienės su pa- 
gelbininkėmis.

A. Balčytis

WORCESTER, MA.
DR. VINCO KUDIRKOS 

ŠAULIŲ KUOPA

Lietuvos valstybės įkūrimo 736 
metų ir Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo 69 metų sukakčių minėji
mas, suruoštas Worcesterio Lietuvių 
organizacijų tarybos, į kurią įsijungu
si ir Dr. Vinco Kudirkos šaulių kuopa, 
įvyko vasario 15 d.

Šv. Mišias už Lietuvą ir kenčia
nčius lietuvius 10 vai. ryto Šv. Kazi
miero parapijos bažnyčioje koncele- 
bravo mūsų diecezijos ganytojas 
vysk. T. Harrington, kleb. kun. A. 
Miciūnas, MIC, kun. A. Yankauskas 
ir kun. Witkowski, MIC. Vyskupas 
pasakė šiai šventei atitinkamą pamok
slą, gausiai pasinaudodamas žiniomis 
iš LKB Kronikos.

Organizacijos dalyvavo su vėliavo

mis, tarp jų ir Dr. Vinco Kudirkos 
šaulių kuopa, vadovaujama pirm. A. 
Zenkaus. Giedojo parapijos vyrų cho
ras, vadovaujamas muz. O. Keršytės, 
kurio didelį dalį sudaro šauliai.

3 vai. p. p. Maironio Parko didžio
joje salėje įvyko minėjimas. Kuopos 
antrasis vicepirm. A. Grigalauskas ir 
kuopos g.š. V. Pajėda įnešė JAV ir 
Lietuvos vėliavas. Minėjimą lietuvių 
ir anglų kalbomis pradėjo tarybos 
pirm. P. Molis, pasveikindamas visus 
susirinkusius. Sugiedoti himnai. Pa
gerbti susikaupimo minute visi žuvu
sieji už Lietuvos laisvę. Prisiminti ir 
savanoriai kūrėjai, kurie dėl amžiaus, 
šalto oro negalėjo dalyvauti, jų tarpe 
— kuopos g. š. savanoris — kūrėjas 
Kazys Kriaučiūnas. Minėjime gausiai 
dalyvavo šauliai-ės.

Pagrindinis kalbėtojas anglų kalba 
Massachusetts valstijos seimo atsto
vas, mūsų miesto lietuvis William 
Glodis giliai įvertino lietuvių pastan
gas išlaikant savo kalbą, tradicijas, 
kultūrą. Jis supažindino su proklama
cija, kurią Vasario 16-tosios proga pa
sirašo mūsų valstijos gubernatorius 
M. Dukakis. Ta proklamacija yra iš
reikalauta, kaip tik valstijos seimo at
stovo — lietuvio W. Glodis pastango
mis. 1983 m. rugsėjo 26 d. seimelis 
priėmė nutarimą, kad kiekvienais 
metais gubernatorius pasirašytų 
proklamaciją, skelbiančią Vasario 16- 
tąją Lietuvos nepriklausomybės die
na. Ligi šiol tos proklamacijos pasi
rašymo proga gubernatorių aplanky
davo Amerikos Lietuvių Tarybos Bo
stono skyriaus sudaryta delegacija. 
Atstovo W. Glodžio manymu, toji de
legacija turėtų būti sudaryta iš visų 
didesnių Massachusetts valstijos lie
tuvių telkinių atstovų, kad tuo būdu 
būtų pakelta lietuvių svarba guberna
toriaus ir kitų įstaigų akyse.

Lietuvių kalba kalbėjo Worceste
rio apylinkės Lietuvių Bendruo
menės pirm. Stasys Rudys. Meninę 
programos dalį išpildė vyrų choras, 
vadovaujamas muzikės O. Keršytės, 
kurio, kaip anksčiau minėjau, didelę 
dalį sudaro šauliai. Ne tik dalyvavo
me minėjime, bet Lietuvos laisvini-
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mo darbams paskyrėme auką — Vil
kui 50 dol. Po minėjimo organizacijų 
taryba ten pat salėje suruošė vaišes. 
Kiekvienas lietuvis, bet ypatingai 
mes, šauliai-ės, turime būti vieningi 
ir solidarisuoti su kenčiančiais mūsų 
broliais, sesėmis pavergtoje 
tėvynėje. Jie veda žūtbūtinę kovų už 
tautos ir tikėjimo laisvę, nebijodami 
ne tik Sibiro tremties, bet ir gyvybes 
paaukoti. Iš mūsų tokių aukų jie ne
reikalauja. Saukime nepaliaudami 
laisvajam pasauliui, kuris turi ausis ir 
negirdi mūsų šauksmo daugiau 40 
metų ir vis dar nenori girdėti apie 
pavergtųjų kančias komunistinėje 
vergijoje. Saukime kasdien ir vis gar
siau, kartodami liepsnose paskendu
sio dėl Lietuvos laisvės Romo Kalan
tos žodžius: “LAISVĖS, LAISVĖS 
LIETUVAI!”.

Janina M.

PAS CICERO JŪRŲ 
ŠAULIUS

Su naujais metais Cicero jūrų šau
lių kuopos “Klaipėda” valdyba prisi
mena paramos reikalinguosius ir šie
met paskyrė po 100 dol. kovai su OSI, 
“Kariui”, Tautos fondui (įamžinant 
mirusį kuopos narį a.a. kun. dr. A. 
Juškų) ir Šv. Antano parapijai; po 50 
dol. Altui, Baliui, “Draugui”, Lietu
vos bažnyčių kronikoms leisti ir vie
nai sergančiai kuopos šaulei; po 25 
dol. “Laisvai Lietuvai”, “Sandarai” ir 
visoms 3 Čikagoje veikiančiomis lie
tuvių radijo valandėlėms.

Cicero jūrų šauliai aktingai dalyva
vo Vasario 16 minėjimuose. Vasario 
7 d. drauge su Daukanto jūrų kuopos 
šauliais prie Cicero miesto valdybos 
iškilmingai iškėlė Lietuvos tautinę 
vėliavų. Vasario 8 d., drauge su JAV 
karo veteranais, su visom 3 vėliavom, 
dalyvavo pamaldose žuvusiems už 
Lietuvos laisvę Šv. Antano parapijos 
bažnyčioje, o po pamaldų minėjime 
parapijos salėje. Sesės jūrų šaulės 
pravedė aukų rinkimų Altui. Vėlia
voms ir aukų rinkimui vadovavo val
dybos vicepirm. Aug. Ašoklis.

Pakeliui į pamaldas žuvusiems už Lietuvos laisvę, prieky Ašoklis, už 
jo su vėliavomis JAV karo veteranai Masiliūnas ir Mažunaitis. Nuotr. 
Genučio

Vasario 14 d. Klaipėdos ir Daukan
to kuopų jūrų šauliai iškėlė Lietuvos 
tautinę vėliavų prie LA Grange mie
sto valdybos. Šioms iškilmėms vado
vavo jaunas politikierius Edvardas 
Šumanas. Abi šios iškilmės buvo 
aprašytos ir vietinėje amerikiečių 
spaudoje.

Metinis Cicero jūrų šaulių kuopos 
pobūvis bus spalio 3 d. šaulių namuo
se Čikagoje. Klaipėdos kuopai pirmi
ninkauja J. Mikulis, o Dauganto E. 
Vengianskas.

S. Paulauskas

MARIJOS TŪBELYTĖS - 
KUHLMANIENĖS 

“ĮSIBROVĖLĖ”*

Algirdas Gustaitis

Yra manančių, kad rašytojai ir kito
kių menų žmonės esu jautresni, pa
stabesni, kartais net pramatantieji 

ateitin. Skaitantieji stengiasi 
neužgniaužti atrastų veikėjų, per 
daug supurčius nesuaižinti.

Marijų Tūbelytę - Kuhlmanienę 
gyvenimas žarstė ne vien Lietuvoje, 
bet ir Šveicarijoj, Vokietijoj, Jung
tinėse Amerikos Valstijose, netgi Tai
wane, Japonijoje ir kitur. Visur Mari
ja stebėjo, kartais liūdėjo ar 
džiaugėsi. Įspūdžius atsargiai dėjosi 
į savo jausmus. Išmargintais raštais 
puošė lietuviškų spaudų, vienų tokį 
pluoštų, novelių pavidalu, 1986 me
tais išspausdino Įsibrovėlės pavadini
mu. Tenai 17-ka kūrinėlių.

Pirmoji novelė užvardinta Apie 
Žibutę. Devyniuose puslapiuose.

Žibutę sužavėjo nepaprasto puiku
mo lėlė, kurių vėliau nupirko, pado
vanojo krikšto mama. Lėlytė guldo
ma vertė akis, mokėjo užsimerkti ir 
atsimerkti, apvilkta balto aksomo
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rūbeliu, kojos baltom kojinaitėm, ba
tukai auksinėm sagtim, plaukai tarsi 
balto lino, gi akys mėlynos ir tokios 
ryškios! Širdukė dunksėjo matant 
gražią lėlę, kurią bematant pavadino 
Margiriu. Mergaitei tas vardas patiko 
nuo tada, kai jos tėvelis parašė ir pa
skaitė poemą apie kunigaikštį Margi
rį, labai narsų, miklų didvyrį.

Žibutė gražiąją lėlę nusinešusi pa
guldė sename pastate sode. Guldo
mas Margiris užsimerkė, o dra
bužėliai maloniai kvepėjo ne tai 
mėtom, ne tai žemuogėm.

Pašaukė tėvelis, Žibutė Margirį pa
bučiavo, nubėgo pas tėvelį, kuris, ne
laimei, buvo per daug išgėręs.

Tėvelis nustebo, kad lėlė pavadinta 
Margiriu. Jis prasitarė, tą vardą buvo 
parinkęs savo sūnui, kuris užbaigtų 
jo nespėtus atlikti darbus. Jis laukė 
sūnaus, bet... viskas pasikeitė.

Žibutė apkabino tėvelį. Taip, jis 
myli dukrelę, bet tai visai kas kita, ir 
jo akyse sužibo ašaros. Paėmė lėlę, 
sūpavo.

Mergaitei tarsi sprogo jausmai, 
skausmas gniaužė kvapą, staiga pasi
juto lyg atstumta. Iš tėvelio rankų 
išplėšė Margirį, nubėgo į seną 
pašiūrę šaukdama, kad tos lėlės dau
giau nemyli.

Dabar tėvelis tarsi atsibudo, ėmė 
teisintis, kad jis girtas, nežinojo ką 
kalba, jis labai myli savo dukrelę 
Žibutę.

Bet jinai neklausė žodžių, ant 
žemės parkritusi verkė ir šaukė, kad 
Margiris pavergė tėvelį.

Galvojo, kaip atgauti tėvelio 
meilę? Aišku, reikia atsikratyti lėle. 
Geriausia sudeginti, kaip darydavo 
senovės lietuviai, kaip poemoj 
aprašinėjo tėvelis.

Tuo tarpu tėvelis, paveiktas alko
holio, prisėdęs ant suolo, užmigo.

Mergaitė nutaria, kad dabar ge
riausias laikas sudeginti Margirį, nes 
ir namiškiai išvažinėję. Lai sau tėvelis 
sapnuoja apie išsvajotą sūnelį, kurio 
neturi.

Ant sausų pušies šakų paguldė 
Margirį. Iš miegančio tėvelio kišenės 

ištraukė degtukų dėžutę. Vieną deg
tuką brūkštelėjo, tuojau ugnies 
liežuvėliai ėmė spragsėti, kilti aukš
tyn. Išsigandusi parbėgo namo, 
pasiėmė raudoną kibirėlį su vande
niu, norėjo užgesinti, bet viskas sken
do dūmuose. Tarnaitė vos išgelbėjo 
mergaitę.

Ugnyje žuvo Margiris ir tėvelis.
Novelėje rašytoja įdomiai gvildena 

jaunos mergaitės jausmus ir jų 
priežastingumą, nesuvaldomą kerštą, 
greitą sprendimą, gailestį, tragediją. 
Netikėtumai pasikartoja iki staigios 
atomazgos. Vyrams juo labiau įdomu, 
nors jie gyvenime spėlioja, dėl ko mo
terys supyksta, užsigauna ar užsidega 
nesuvaldomu elgesiu, dažnai kenk
smingu ar pražūtingu vyrui. Čia sie
kiama net jaunutės mergaitės galvo
senos. Ar neatsitinka, kad tėvai, be
sidžiaugdami naujagimiu, netgi prie
kaištauja motina, kodėl ne berniukas, 
o mergaitė? Ar nebūna, kad dukterys 
daugiau myli tėvus, negu berniukai? 
Šiuo kart tėvo padaryta klaida buvo 
paskutinė, užsibaigusi dusinančių 
dūmų sūkuriuose. Perdėtas idealiza
vimas atnešė mirtį.

Antroji novelė pavadinta Vagystė. 
Pagrindinė veikėja — 17-kos metų 
graži lietuvaitė Sigutė, atostogoms 
nuskrido j Mūncheną pas pusbrolį 
Rimą. Buvo numačiusi smagiai 
pailsėti, bet Rimas neseniai grįžo iš 
okupuotos Lietuvos sužinojęs, kad 
Suvalkų trikampyje suimtas lietuvis 
pogrindžio veikėjas, jį galima išlai
svinti sumokėjus daug pinigų. Ar Si
gutė sutiktų padėti?

Jos tėvas, jaunystėje ginklu ranko
se gynęs lietuviškas žemes nuo puo
lančių priešų, primygtinai pagei
davęs, kad Sigutė visad atmintų Lie
tuvą, dėl jos darbuotųsi. Ji stebėjosi 
Rimu, kuris iki tol buvo abejingas lie
tuviškai veiklai, bet pavaikščiojęs Ge
dimino kalne Vilniuje, pasikalbėjęs 
su tenai gyvenančiais lietuviais gero
kai pasikeitė, netgi Sigutę traukia į 
lietuvišką veiklą.

Sutikus, jai pasakoma užduotis: iš 
mažos vokiečių bažnyčios pavogti 
šventos Cecilijos statulėlę.

Sigutė apsipylė ašaromis. Kodėl 
dėl Lietuvos jai paskirta meluoti ir 
vogti? Argi negalima Lietuvai kitaip 
pasitarnauti, kaip nors garbingiau?

Rimas nuveda, parodo statulėlę. 
Kitą dieną turės vieną nueiti, aštriu 
pjūkleliu nupiauti. Jauną mergaitę 
neįtars.

Kitos dienos vakare lijo. Ji viena 
įslinko bažnytėlėm greitai nupjovė 
stovylėlę, paslėpusi spruko lauk, bet 
tarpduryje beveik atsitrenkė į seną 
bažnytėlės kunigą, kuris, nustebęs 
mergaitės pamaldumu, būtinai 
kvietė į kleboniją sušilti, išgerti puo
delį karštos kavos. Nenoromis turėjo 
atsisakyti, o prasižiojus ir pasakius 
porą sakinių, kunigas suprato ją esant 
svetimtaute.

Mažutę statulėlę įteikė Rimui, ku
ris už ją gaus tiek pinigų, kad galės 
išpirkti suimtą lietuvį pogrindininką.

Sigutėje didėjo nerimas, nes va
gystė visad liks vagyste, o dabar net 
senasis bažnytėlės kunigas ją pamatė. 
Rimas aiškino, kad svarbiausia mūsų 
tėvynės Lietuvos išlaisvinimas, o 
Viešpats Dievas galės apsieiti ir be 
tos statulėlės, juo labiau, kad origina
lą turi danguje. Vokiečių bažnytėlė 
be Šventos Cecilijos nesugrius.

Jei taip, tai Sigutė turinti sužinoti, 
kas per vienas tas keistuolis, 
pasižadėjęs tiek daug sumokėti už 
mažytę Cecilijos skulptūrėlę. Prisi
prašo drauge su Rimu vykti pasiimti 
pinigų pas didikų kilmės profesorių.

Tamsoje belandžiojant, Rimas pa
slydo, susimušė nosį, bėga kraujas, 
vienai Sigutei reikia nunešti.

Profesorius labai nustebo pamatęs 
jauną, gražią mergaitę. Tuojau su
mokėjo anksčiau sutartus pinigus, bet 
Sigutė nori sužinoti, kodėl jam reikia 
būtinai tos nupjautos Cecilijos... Jis 
paaiškina, kad paskutiniaisiais karo 
metais buvo subombarduota jo pi
laitė, ten viskas žuvo, kartu su jam 
labai brangios moters nuotraukomis, 
portretu. Kai šioj bažnytėlėje 
įsižiūrėjo skaisčiu veideliu iš
drožinėtą Šventą Ceciliją, ji labai pri
minė brangiąją moterį, kurią būtinai
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norėjo matyti prieš save. Štai, kodėl 
tokie pinigai. Karo metu sužeistas, 
tapo invalidu, pats negalėjo įvykdyti 
sumanymo.

Šioje vietoje galėtų baigtis trumpa 
novelė, bet autorė toliau vysto eigų, 
jungdama sekančius nutikimus.

Sigutė, sužinojusi pas kų ir kodėl 
tenai atsidūrė bažnytinė statulėlė, 
nutaria viskų papasakoti senam kuni
gui, jai bus ramiau.

Kunigas ne tik buvo pastebėjęs va
gystę, bet ir pranešęs policijai.

Sigutė kunigui pasakoja, kad ir 
šventieji norėję padėti nelaimingie
siems, kaip šiuo kart ir nelaisvės iš- 
gelbstimas lietuvis. Klebonas reika
lauja sugrąžinti statulėlę, nes tai kri
minalinis elgesys.

Mergaitė vėl eina pas profesorių, 
pageidauja statulėlę atiduoti 
bažnyčiai nevėliau kaip po metų, nes 
ji viskų papasakojo klebonui.

Dabar Sigutė ramiai galės stebėti 
debesis, plaukiančius link Lietuvos.

Vagystėje juntamas įvairus rašyto
jos galvojimas, siekimas veiksmo pa
kilimo ir nusileidimo, vėl pakilimo, 
nenorint atleisti įtampos.

Ar pilnai pavyko? Kita vertus, 
lengvas ir visai aiškus supratimas, ne
paliekantis nei kibirkšties abuojumo, 
būna greitai pamirštamas. Pabaigoje 
sentimentalumas nebūtinai lygiuojasi 
su kietų sprendimų eiga.

Šioje novelėje, vienintelėje knygo
je, įveliama pogrindžio veikla. Kai 
užsienio lietuviuose pasiaukojantis 
tautiškumas dingsta ar išblėsęs iki šal
tumo, tokios rūšies literatūra laukti
na. Gerokai užsienyje augančios lie
tuvių jaunuomenės dalis nebūtinai 
klauso tėvų, mokytojų patarimų lie
tuviška prasme. Perskaitytos knygos, 
kaip žinome, dažnai palieka įspūdžio, 
kartais keistumai labiau mėgiami už 
paprastų dėstymų net margais saki
niais.

Čia įpinta sųžinė i religija, jas ve
dant lygiagrečiai ir tolygiai. Mintys 
priimtinos krikščioniškai galvojan- 
tiems, visiškai priešingos komunisti
niai išdresiruotiems.

Marijos Tūbelytės-Kuhlmanienės 

Vagystėje yra įdomių minčių, reika
lingų tolesnių vystymų. Novelėje 
ryškūs keturi veikėjai: Rimas, Sigutė, 
kunigas, profesorius, visi skirtingų 
charakterių, kitaip žvelgiantieji į juos 
supančių aplinkų, betgi tolumoje 
kažkaip galintieji suartėti. Savo kny
gos puslapiuose naudoja sklandžių 
dialogų. Vertėtų autorei Vagystę pri
taikyti teatrui ar vaidinimui per radi
jų. Tokios rūšies veikalų lietuviams 
trūksta. Neapsunkinant skaitlingais 
artistais, gal mūsų teatralai ar vaidini
mo mėgėjai pasinaudotų.

Novelėje Poetas Aurelijus Uoga, 
mylėjo Mildutę. Rodydamas savo 
meilę, suvalgė sliekų, taip be niekur 
nieko prarijo. Ne dėl antro slieko su
sikivirčijo, bet atsiskyrė. Uoga įkibo 
eilėraščius rašyti, o Mildutė susi
gaudę Sirijos arabų. Gal būtų tapusi 
arabiene, bet nuskridusi į Damasku, 
sutikusi kitas to arabo žmonas, grįžo 
į Amerikų. Sugrįžus, naktimis ėmė 
sapnuoti Uogų. Jei taip, tai nuvažiavo 
į Raltimorę pas poetų Aurelijų, gyve
nusį apšepusiam name, auginantį 
papūgų, kuri esanti kvaila, nei vieno 
žodžio neišmoksta.

Indusų gura užbūrė Mildutę, ji vėl 
mylisi su Uoga. Glėbyje besvaikstan- 
tiems, nebylė papūga šūktelėjo:

— Nirvana! — netgi suplasnojusi 
spalvingais sparnais.

Taip baigiama trečioji novelė, tu
rinti trumpų įsibėgėjimų, įdomių ne
tikėtumų, apvilktų lengvu dėstymu, 
sukeliančių šypsnį. Uogai poetiškai 
pažaliavęs veidas rausvai prašvito, 
gėrė morkų sunkų su citrinomis.

Nejučiomis šmėkšteli mintis, kad 
ne svetimuose laimė.

Gyvenimo painavose motina 
nedrįsta antrų kartų ištekėti, kai 
duktė nujaučia prarandantį savąjį. 
Taiklūs dialogai:

— Man rodos, kad jis yra įsitaisęs 
mergų.

— Negali būti!
— Gali! Ir aš dargi įtariu, kad ji 

tokia. (57 p.).

Nelaimės prasidedančios beveik 
nejuntant, kaip skaitome:

— Man rodosi, kad tada jau buvo 
per vėlu, — kad Algis pasųmonėje 
jau buvo pasiruošęs įsimylėti bet ku
rių kitų. (60 p.).

Tokie paįvairinimai traukia skaity
ti, gilintis į Marijos Tūbelytės pusla
pius.

Kitose novelėse pagrindiniai 
veikėjai lietuviai, gyvenantieji įvai
riuose kraštuose. Graikijos saloje 
Eglė įsimyli graikų Dimitri, kai jų my
lintis lietuvis norėjo įteikti motinos 
paliktų žiedų. Tuo laiku pranešama, 
kad Eglė, su meilužiu nardynėdama 
prie Kurfu salos, prigėrė.

Tolesniame skaitinyje į Malazijų 
pakliuvęs lietuvis vedė vietinę turtin
gų mergaitę. Netrukus jiedu pradėjo 
nesutikti, nesuprasti vienas kito. Pir
mai progai pasitaikius, malazietė 
užsimuša, drauge nukirtusi jaunų lie
tuvaitę. Pavydas kruvinu kerštu.

Kalifornijoj pagyvenusi lietuvė 
myluojasi su pasigautu hipiu, ir tuo
jau pajunta jos pasirinktojo viliojan
čius žvilgsnius link jaunų mergaičių.

Vargo spaudžiamas vyras pardavė 
mažutį sūnelį turtuoliams Argenti
non. Negalinti atleisti žmona jį 
nušauna. Po daug metų, nušautasis 
atsirado Argentinoje, sutinka parduo
tąjį sūnų, kuris nežinodamas kad tai 
jo tėvas, upėje paskandina.

Kitame skaitinyje duktė matė mo
tinų bučiuojantis su svetimu vyru, gal 
tai pražudė tėvų.

Knygoje novelė po novelės spindi 
netikėtumais, įdomiais nuotykiais, 
pagrinde vedančiais grožin, tieson, 
ištikimybėn lietuvių tautai, nesu
griaunant gyvenimo pagrindų.

Vienoje novelėje jaunas lietuvis iš 
Amerikos nuvykęs į Sao Paulo aplan
kyti brolio, iš ten parsivežė nuosta-

(Nukelta į viršelio 3 p.)
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IŠ “ŠAULIŲ VADOVO”

Paruošė K. Milkovaitis
(Tąsa iš TT Nr. 3)

VYRESNIŠKUMO ŽENKLŲ 
PAAIŠKINIMAS

Aktyvūs ženklai

Ženklų spalva
Sausumos šaulių: Žvaigždutės auk

so spalvos; Juostelės — sidabro spal
vos.

Jūrų šaulių: Žvaigždutės sidabro 
spalvos; Juostelės—sidabro spalvos.

Visi šauliai, ūžimų aukštesnes vie
tas, turi teisę nešioti nustatytų skaičių 
žvaigždučių ir juostelių savo užima
mai vietai atžymėti.

Žvaigždutės ir juostelės nešioja
mos ant abiejų rankovių, žemiau pe
ties, kaip parodyta pavyzdyje 
dešinėje.

Atsargos — eitų pareigų ženklai

Ženklų spalva
Visų šaulių: Žvaigždutės akvamari

no spalvos; Juostelės akvamarino 
spalvos.

Kadangi žvaigždutės nežymi užsi
tarnautų laipsnį, o tik pažymi užima
mų vietų, tai šaulys, jo aukštesnės 
užimamos vietos kadencijai pasibai
gus, privalo žvaigždutes ir juosteles 
nuo rankovių nusiimti.

Neužimant aukštesnės vietos, 
žvaigždutės ir juostelės nešiojamos 
ant krūtinės, virš dešinės kišenėlės, 
kaip parodyta pavyzdyje, dešinėje.

Griežtai draudžiama nešioti bet ko
kius vyresniškumo ženklus tuo pačiu 
metu ant rankovės ir ant krūtinės.

Eitų aukštesnių pareigų vyresniš
kumo ženklus gali nešioti šauliai, pa
reigose išbuvę nemažiau, kaip vienų 
pilnų kadencijų. Iš pareigų savo noru 
pasitraukę ar iš pareigų pašalinti ka
dencijai nepasibaigus, atsargos vyre
sniškumo ženklų neturi teisės nešio
ti.

Papildomai žiūrėk ir vadovaukis 
LŠST Statuto 73 paragrafu.

Šauliai, kurie anksčiau užėmė au
kštesnę vietų, o dabar užima 
žemesnę, turi teisę nešioti ženklus 
ant rankovių, bet skirtumas 
žvaigždučių ir juostelių turi būti ak
vamarino spalvos.

Pavyzdžiui: Jei šaulys anksčiau 
užėmė kuopos pirmininko vietų, bet 
dabar yra tik kooptuotas kuopos val
dybos narys, tai jis turi teisę nešioti 
vienų aukso spalvos žvaigždutę (sida
bro spalvos, jei jūrų šaulys), o kitos 
dvi žvaigždutės ir juostelė turi būti 
aptemdytos — akvamarino spalvos.

RINKTINĖ
Žiūr. LŠST Statuto 96 paragr.

RINKTINIŲ NAUDA IR 
JŲ FUNKCIJOS

Kuopoms jungtis į rinktines nėra 
privaloma, tačiau rinktinių steigimas 
yra labai pageidaujamas. Pirma, tai 
sujungia, sustiprina bei pagyvina — 
ypač mažiau pajėgių dalinių veiklų. 
Antra, tai nepaprastai palengvina — 
decentralizuoja centro organų darbų 
ta prasme, kad draugelį mažesnės 
svarbos reikalų, paprastai dalinių 
nukreipiamų į centrų, gali atlikti ir 
išspręsti rinktinių vadovybės.

Todėl rinktinės ribose veikiančių 
dalinių aukštesnės instancijos dėme
sio reikalinga žodinė komunikacija, 
raštai ir kiti reikalai, turi eiti tarny
binės priklausomybės (komandos) ke
liu per rinktinės vadovybę.

KAS GALI SUDARYTI 
RINKTINŲ

Vadovaujantis LŠST statuto 109 
paragrafu, rinktinę gali sudaryti du 
daliniai, nemažesni, kaip kuopos di
dumo. Į kuopos dydį galima įskaityti 
įvairias veikiančias sekcijas, kaip 
sporto, dramos, tautinių šokių ir 1.1., 
jei jų nariai yra legaliai įstoję į Šaulių 
Sąjungų.

RINKTINĖS PIRMININKO 
VEIKLOS SFERA

Rinktinės pirmininkas su daliniais 
dirba per dalinių pirmininkus. Jis 
sprendžia jo veiklos sferoje atsiradu

sius bėgamuosius klausimus ir koor
dinuoja dalinių veiklų pagal jų jam 
patiektų metinį numatytų darbų 
planų.

Rinktinės pirmininkas ypač 
prižiūri, kad rinktinėje nebūtų prasi
lenkta su LŠST statutu, su LŠST vi
suotinio dalinių atstovų suvažiavimo 
nutarimais ar su centro valdybos nu
tarimais. Jis stengiasi išlyginti rink
tinėje atsiradusius nesklandumus, o 
negalėdamas to padaryti — infor
muoja apie tai Sąjungos pirmininkų 
ir Centro valdybų.

Rinktinės pirmininkas bei rink
tinės valdyba nesikiša į dalinių veik
los vidaus bei piniginius reikalus. 
Tačiau neaiškumui atsiradus, rink
tinės pirmininkas painformuoja apie 
tai Sąjungos pirmininkų, kuris gali 
rinktinės pirmininkui pavesti atatin
kamų darbų atlikti.

KAS GALI IR KAS NETURĖTŲ 
BŪTI RENKAMAS 

RINKTINĖS PIRMININKU
Reikia vengti rinktinės pirmininku 

rinkti vieno rinktinę sudarančių dali
nių pirmininkų. Geriau, kad rinktinės 
pirmininku būtų mažiau įsipareigojęs 
kurios kuopos valdybos narys ar šiaip 
garbingas šaulys. Kuopos valdybos 
narys tapęs rinktinės pirmininku, pri
valo pasitraukti iš kuopos valdybos.

KITI ŽINOTINI FAKTAI
Rinktinės pirmininkas ir rinktinės 

valdyba renkami 3 metų kadencijai.
Rinktinės pirmininkas yra tiesio

giai pavaldus Sąjungos pirmininkui ir 
Centro Valdybai.

Rinktinės pirmininkas su rinktinės 
valdyba nesudaro atskiro dalinio.

Rinktinės likvidacija
Norint rinktinę likviduoti, reikia 

gauti LŠST centro valdybos sutikimų.
Gavus sutikimų, sudaroma likvida

cijos komisija, kuri paskirsto esamų 
turtų ir surašo likvidacijos aktų, nuro
dydama rinktinės likvidacijos 
priežastį.

Akto originalas, su likvidacijos ko
misijos narių parašais, neatidėliojant
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siunčiamas Sąjungos pirmininkui.
Rinktinės likvidacijos komisiją su

daro Sąjungos pirmininkas, pasitaręs 
su Centro Valdyba.

Likviduotos rinktinės vėliava siu
nčiama LŠST Centro valdybai

Papildomai žiūrėk LŠST statuto 
109 ir 110 paragrafus.

DALINIAI

KAS ŽINOTINA STEIGIANT 
NAUJĄ ŠAULIŲ DALINĮ

Bendru “dalinio” vardu vadinamos 
šaulių kuopos, būriai, grandys. 
Įsteigti šaulių dalinį yra nesudėtinga 
procedūra. Svarbiausia, turi atsirasti 
iniciatorius ar iniciatorių grupė, kuri 
tos iniciatyvos imtųsi.

Iniciatoriai turi būti susipažinę su 
LŠST statutu, šaulių ideologija bei 
organizacija, kad reikale galėtų orien
tuotis ir patenkinamai atsakinėti į 
klausimus. Tokios susipažinimo lite
ratūros galima gauti kiekviename 
šaulių dalinyje.

Dar geriau yra kreiptis į artimiau
sią šaulių dalinį ir prašyti pagalbos. 
Šauliai ne tik mielai padės, patars ir 
aprūpins reikalinga literatūra, bet, 
pageidaujant, dar ir atstovą atsiųs, 
kuris ne tik atsakinės į klausimus, 
bet, reikale, ir patį susirinkimą pra
ves. Iniciatoriams tokiu atveju belie
ka tik susirinkimą sušaukti.

Šaukiant ir pravedant steigiamąjį 
susirinkimą be šaulių pagalbos, 
būtina išrinkti susirinkimo pirminin
ką ir sekretorių. Susirinkimui pasi
baigus, sekretorius tuoj pat surašo su
sirinkimo protokolą, į kurį įrašo visų 
šauliais užsirašiusių pavardes. Proto
kolą, greta susirinkimo pirmininko ir 
sekretoriaus pasirašo visi pareiškę 
norą būti šauliais.

LŠST statuto 109 paragrafas nuro
do koks šaulių skaičius sudaro grandį, 
būrį ir kuopą. Atsižvelgiant į užsi
rašiusių žmonių, skaičių, naudinga 
yra neatidėliojant išrinkti dalinio pir
mininką ir dalinio valdybą iš minima- 
linio žmonių skaičiaus. Minimalus 
valdybos narių skaičius yra prasmin
gas todėl, kad paprastai nuo užsi

rašiusių skaičiaus tam tikra dalis “nu
byra” ir išrinktoji valdyba, pasilikusių 
žmonių skaičiui, gali būti per didelė. 
Priešingu atveju, visuomet galima 
reikalingus žmones į valdybą prirink
ti ar kooptuoti.

Protokolo nuorašas laike 2 savaičių 
siunčiamas Sąjungos pirmininkui, re
gistracijos formalumams atlikti.

Dažnai dar mėgstama surašyti 
specialų menišką dalinio įsteigimo 
aktą, kurį visi steigėjai pasirašo. Žiūr. 
pavyzdį Nr. L

Vardą daliniui reikia parinkti skam
bų ir patriotišką. Jį parinkus, reikia 
pasitikrinti centro valdyboje, ar tokiu 
vardu dalinys neveikia kur nors kitur 
ar kitame krašte.

Steigiant naują šaulių dalinį, reikia 
vadovautis LŠST statutu, bet ypač 
gerai reikia susipažinti su paragrafais 
109 iki 122 imtinai.

NAUJOJO DALINIO 
PIRMIEJI ŽINGSNIAI

Kiekvienas dalinys stengiasi išaugti 
į didesnio dalinio padėtį. Tam tikslui 
atsiekti, naujasis dalinys turi įsijungti 
j kultūrinę ir visuomeninę veiklą. 
Stengiamasi rengti tautinių bei šau- 
liškų švenčių-sukakčių minėjimus ir 
organizuotai dalyvauti kitų patrioti
nių organizacijų rengiamose 
šventėse. Papildomai žiūrėk LŠST 
statuto 93 iki 97 paragrafo. Gražiai 
užsirekomendavus visuomenėje, ne
sunku bus ir naujų narių daliniui pa- 
verbuoti.

Kiekvienas asmuo, kurio pavardės 
nėra dalinio steigiamojo susirinkimo 
protokole, norėdamas tapti šauliu, 
privalo paduoti dalinio valdybai pa
reiškimą, pvz. Nr. 2 ir 3.

Padavęs pareiškimą asmuo tampa 
šauliu kandidatu.

Plačiau žiūrėk LŠST statuto 6 iki 
21 paragr. imtinai.

PRIESAIKA
Šauliai, nustatytą laiką atbuvę kan

didatais, privalo duoti priesaiką ar iš
kilmingą pasižadėjimą. Plačiau 
žiūrėk LŠST statuto 86 iki 95 paragr.

Prieš duodant priesaiką, kandida

tai turi gerai suprasti šaulių ideologi
ją, žinoti drausmės pagrindus ir statu
tą aplamai. Taip juos paruošti priesai
kai yra dalinio valdomųjų organų pa
reiga.

Kandidatui davus priesaiką ir tapus 
pilnateisiu šauliu, jam išduodamas 
nario liudijimas, pvz. Nr. 4.

VISUOTINIS DALINIO NARIŲ 
SUSIRINKIMAS

Dalinio narių susirinkimai yra eili
niai, metiniai ir visuotini metiniai. 
Vyriausias dalinio šeimininkas yra vi
suotinis metinis dalinio narių susirin
kimas, kurio metu renkama nauja da
linio valdyba. Nė dalinio pirminin
kas, nė dalinio valdyba, be aukš
tesnės instancijos sutikimo, negali vi
suotinio dalinio narių susirinkimo nu
tarimus panaikinti, pakeisti ar igno
ruoti.

Visuotinio metinio dalinio narių 
susirinkimo nutarimams bei bėga
miesiems dalinio reikalams vykdyti, 
išrenkamas dalinio pirmininkas, dali
nio valdyba ir pagelbiniai valdomieji 
organai.

TIPIŠKAS KUOPOS VALDYBOS 
SĄSTATAS 

ir trumpas valdybos narių 
pareigų aprašymas

VADOVAUJANTIEJI 
ORGANAI

Kuopos pirmininkas
Šaulių kuopos pirmininkas yra vy

riausias pavienis kuopos valdomasis 
asmuo — pareigūnas. Jis yra visuoti
nio metinio kuopos narių susirinkimo 
išrinktas ir patikėtas vadovauti kuopai 
ir vesti ją garbės keliu. Kuopos pirmi
ninkas yra pavaldus ir atsakingas Vi
suotiniam metiniam kuopos narių su
sirinkimui. Jis vadovauja visai kuopos 
organizacinei bei administracinei 
veiklai, vykdo centro ir kuopos valdy
bos nutarimus, prižiūri kuopos valdy
bos narių darbą, seka, kad kuopos
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veikla nenuklystų nuo LSST statuto, 
centro organų bei Visuotinio metinio 
kuopos narių susirinkimo nustatytų 
veiklos gairių.

Papildomai žiūrėk ir vadovaukis 
LŠST statutu.

Vicepirmininkas, I-sis
Vicepirmininkas, kuopos pirmi

ninko įgaliotas, atstovauja pirmininkų 
ir kuopų kitų dalinių šventėse, sveti
mų organizacijų rengiamose šventėse 
bei iškilmėse, atlieka kitus kuopos 
pirmininko jam pavestus darbus.

Papildomai žiūrėk ir vadovaukis 
LŠST statutu, ypač 135, 136 ir 138 
pargr.

Vicepirmininkas, II—sis 
žiūrėk Vicepirmininkas, I-sis.

Iždininkas
Iždininkas rūpinasi kuopos iždo ge

rove. Jis tvarko ir veda visus kuopos 
finansinius reikalus, kaip antai:

(Bus daugiau)

PAGEIDAUTINI VYRESNIŠKUMO ŽENKLAI
Be visuotinio dalinių atstovų suvažiavimo nutarimo griežtai draudžiama nešioti

(Projektas)

Aktyvūs ženklai Pareigos Atsargos ženklai

44444 Sąjungos Pirmininkas Kaip aktyvūs

4444
Centro Valdybos nariai 
Kontrolės Kom. pirmininkas 
Garbės Teismo pirmininkas 
Vyr. Sąjungos kapelionas

Kaip aktyvūs

444 
00

Rinktinės Pirmininkas
444

444 
0

Kuopos Pirmininkas
444

444

Centro Valdybos kooptuotas 
ar paskirtas narys 
Kontrolės Komisijos narys
LŠST Garbės Teismo narys 
Kuopos kapelionas

Kaip aktyvūs

*D* Rinktinės Valdybos narys
44

44
Būrio Pirmininkas
Išrinktas kuopos valdybos na

Kaip aktyvūs 
rys

4
Grandies Pirmininkas
Būrio Valdybos narys 
Kooptuotas ar paskirtas kuo
pos valdybos narys

Kaip aktyvūs
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DABARTINIAI VYRESNIŠKUMO ŽENKLAI

Aktyvūs ženklai Pareigos Atsargos ženklai

44444 Sąjungos Pirmininkas Kaip aktyvūs

4444
Centro Valdybos nariai 
Kontrolės Kom. pirmininkaė 
Garbės Teismo pirmininkas 
Vyr. Sąjungos kapelionas

Kaip aktyvūs

444 Rinktinės Pirmininkas
444

444 Kuopos Pirmininkas
444

444

Centro Valdybos kooptuotas 
ar paskirtas narys
Kontrolės Komisijos narys 
LŠST Garbės Teismo narys 
Kuopos kapelionas

Kaip aktyvūs

44 Rinktinės Valdybos narys
44

44
Būrio Pirmininkas
Išrinktas kuopos valdybos na

Kaip aktyvūs 
•ys

4
Grandies Pirmininkas
Būrio Valdybos narys 
Kooptuotas ar paskirtas kuo
pos valdybos narys

Kaip aktyvūs

NUGIRSTAS PASAKOJIMAS 
(HUMORISTINIS):

Keliautojų grupėje vienas tipelis, 
priėjęs prie azijatiškai atrodančio, 
kerta j veidą šaukdamas:

— Čia tau už Pearl Harbor!
(Japonijos karo lėktuvai 1941.XII. 7 

d. puolė Pearl Harbor įlankoje, Ho
nolulu saloje, Havajuose JAV-ių karo 
laivus, paskandino aštuonius didelius 
karo laivus, keletą mažesnių, sunaiki
no apie 200 amerikiečių lėktuvą. 

Todėl 1941 m. XII mėn. 8-tą dieną 
JAV-ės Japonijai paskelbė karą.)

— Žmogau, tuo laiku kai Japonijos 
aviacija puolė Pearl Harbor, aš nebu
vau gimęs, be to, aš ne japonas, o 
kinietis.

— Man japonas ar kinietis yra tas 
pat.

Kitą dieną kinietis, priėjęs, trenkia 
j veidą jį mušusiam, tardamas:

— Čia už “Titanikos” paskandini
mą, nes ji atsimušė į Iceberg.

(Anglų liuksusinis keleivinis laivas 
“Titanic” 1912.IV. 14 d. naktį, šiaurės 
Atlanto vandenyne, atsimušė į ledo 
kalną, anglų kalba Iceberg (tariama 
aisberg) ir paskendo su 1513 žmonių, 
jų tarpe ir lietuvis kunigas Juozas 
Montvila.)

— Žmogau, kai “Titaniką” pasken
do, aš nebuvau gimęs, be to, mano 
pavardė ne Iceberg, o Greenberg.

Man Iceberg ar Greenberg yra tas 
pat... Svirplys
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MŪSŲ MIRUSIEJI
RAMOVĖNAI - KARIAI, ŠAULIAI, BIRUTIETĖS . . .

A. A. JONAS VAIČAITIS

Ltn. Jonas Vaičaitis mirė 1987 m. 
vasario 3 d. St. Petersburge, Florido
je, ištiktas širdies smūgio. Gimė Pa
nevėžio apskrityje 1918 m. gruodžio 
18 . Baigęs Šiaulių mokytojų semina
rijų, karinę prievolę atliko P. L. P. 
Karo mokykloje kariūnu aspirantu ir 
buvo pakeltas j ats. j. ltn. laipsnį. Pa
dirbėjęs mokytoju vėl grįžo į Karo 
mokyklų, kurios specialių laidų baigė 
1936 m., ir jau kaip kadro karininkas 
tolimesnei tarnybai buvo paskirtas į 
7-tų pėst. Žemaičių Kunigaikščio Bu- 
tegeidžio pulkų. Dalis 7-to pulko 
buvo dislokuota Pagėgiuose, 
Klaipėdos krašte. Čia jam teko pergy
venti Klaipėdos krašto netekimo tra
gedijų. Sovietų Sąjungai okupavus 
Lietuvų, jau morališkai prispaustos 
Lietuvos kariuomenės eilėse išbuvo 
iki Sovietų Sųjungos ir Vokietijos karo 
pradžios.

1944 m., artėjant bolševikų siau
bui, su pabėgėlių banga pasitraukė į 
vakarus. Keletu metų praleidęs 
pabėgėlių stovyklose, iš Vokietijos 
1949 m. emigravo į Jungtines Ameri
kos Valstijas, Pirmoji apsistojimo vie
ta buvo Worcester, Massachusetts 
valstijoje. Ieškodamas geresnių gyve
nimo sųlygų, persikėlė gyventi į Ak
ron, Ohio valstijoje. Čia jis gavo dar
bų Goodyear gumos fabrike. Vakarais 
mokėsi lankydamas Klevelando 
inžinerijos institutų. Po kelių metų, 
paskutinius metus jau studijuodamas 
pilnu laiku, institutų baigė ir gavo 
inžinieriaus diplomų. Po to vėl dirbo 
Goodyear kompanijoje jau kaip 
inžinierius.

Po 19 metų tarnybos išėjo į pensijų 
ir apsigyveno St. Petersburge, Flori
doje.

Čia jis aktyviai įsijungė į vietos lie
tuviškų organizacinį gyvenimų ir do

Prieš metus, t. y. 1986 m. kovo 28 d. po sunkios paralyžiaus ligos mirė 
savanoris - kūrėjas karo invalidas Petras Druseikis. Palaidotas Ročesterio 
Holy Sepulchre kapinėse. Prie jo kapo (iš k.) tėv. L. Januška, OFM, našlė 
Julija, sūnus Algimantas ir tėv. J. Vaškys, OFM. Nuotr. St. Ilgūno

sniai aukojo įvairiems lietuviškiems 
reikalams. Visa St. Petersburgo lietu
vių kolonija tikrai pasiges šio ramaus 
ir nuoširdaus lietuvio patrioto. Tegul 
būna jam lengva šio nors ir svetingo, 
bet svetimo krašto žemelė. Didžiau
sias jo noras — būti priglaustam 
žemės, kurioje gimė, neišsipildė...

A. A. LIETUVOS KARIUOMENĖS 
SAVANORIS - KŪRĖJAS 

KLEMENSAS ČIŽAUSKAS

Sausio 29 d. po sunkios ir ilgos ligos 
mirė Lietuvos kariuomenės savano- 
ris-kūrėjas Klemensas Čižauskas. Ve
lionis buvo gimęs 1898.XII.8 d. Ma
rijampolės apskr. Priklausė Vytauto 
Didžiojo Šaulių rinktinei (buvo apdo
vanotas Šaulių žvaigždės medaliu), 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
301 kuopai, Čikagos namų savininkų 
draugijai ir kitoms organizacijoms. 
Buvo atvykęs į šį kraštų 1927.
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MIRĖ KPT. O. TEIZERIS

1986 m. lapkričio 13 d. Adelaidės 
ligoninėje, Australijoje, mirė Lietu
vos kariuomenės kapitonas Osmanas 
Teizeris.

Gimęs 1892 m. gegužės 9 d. Kau
ne, Lietuvos totorių šeimoje, Osma
nas Teizeris 1910 m. baigė Kauno 
gimnaziją ir, atlikęs karinę prievolę, 
pradėjo dirbti Kėdainiuose. Pra
sidėjus I-mam pasauliniam karui, 
1914 m. jis buvo mobilizuotas į rusų 
kariuomenę. Gavo praporčiko laipsnį 
ir dalyvavo mūšiuose vokiečių fronte. 
1917 m. buvo pakeltas kapitonu, bet 
buvo sužeistas ir 1918 m. paleistas iš 
kariuomenės.

Grįžęs į Lietuvą, įstojo į Lietuvos 
kariuomenę ir nuo 1922 m. tarnavo 
kariuomenės intendantūroje. Trum
pam laikui buvo perkeltas į Karo po
liciją, kur ėjo Karo policijos mokyklos 
v-ko pareigas. Vėliau indendatūroje 
ėjo įvairias pareigas, kol išėjo į atsar
gą. Buvo apdovanotas DLK Gedimi
no ordenu (IV laipsniu) ir Lietuvos 
Nepriklausomybės medaliu.

1944 m. pasitraukė į Vokietiją, o iš 
ten emigravo į JAV. Apsigyvenęs 
Klevelande, dirbo pramonėje. Išėjęs 
j pensiją, persikėlė gyventi pas gimi
nes Australijon, kur ir mirė.

J.V.

A.A.

Itn. inž. JONUI VAIČAIČIUI

mirus, reiškiame gilią užuojautą giminėms ir 
draugams Lietuvoje ir čia Amerikoje.

Žemaičių Kunigaikščio Butegeidžio 
pulko draugai
Arizona, Connecticut, Ohio ir Florida

A. A. KPT. A. ČIPLYS
St. Kuzmickis, rašydamas “Karyje” 

atsiminimus apie pirmąjį husarų pul
ką, keliose vietose paminėjo šio ptdko 
karininką A. Ciplį. Tik neseniai 
sužinoję iš jo sūnaus, kad jis 1943 m. 
mirė Sibire, kaip viena šio pulko 1941 
m. ištremtųjų auka, šiame “K.” nu
meryje jį prisimename atskirai jo 
nuotrauka ir keliais pagarbos žodžiais 
jam ir jo šeimai.

Išspausdinto straipsnio autoriaus 
prisiminimu, kpt. A. Oiplys husarų 
pulko štabe buvo raštinės vedėjas ir 
šiose pareigose ištarnavo iki pulko lik
vidavimo 1940 m. rugsėjo mėnesio.

Kaip kiekviename pulke, taip ir 
husarų tarnyboje ir laisvalaikyje kari
ninkai draugus pasirinkdavo pagal 
savo palinkimus mokslui, menui, 

A. a. Kpt. A. Čiplys su savo žirgu

sportui, A.Č. pritiko kiekvienai drau
gijai ir buvo visų mėgiamas: jo draugo 
žodžiais — tikras karys džentelme
nas. Savo pareigose buvo ištikimas 
kariškai disciplinai: buvo darbštus, 
drausmingas ir punktualus. Ne tik 
savo viršininkų, bet ir valdinių buvo 
mėgiamas. Už nuopelnus tarnyboje 
apdovanotas Gedimino ordinu.

Pirmosios okupacijos metais kpt. 
A. C. buvo įskųstas ir apkaltintas ne
patikimumu sovietinei santvarkai ir 
naujoje sistemoje neperauklėjamas 
karininkas. 1941 m. birželio vidury 
buvo išvežtas į Sibirą ir ten tolimoje 
šiaurėje 1943 m. šis taurus karys 
nežinomoje vietoje be apeigų palai
dotas.

Tokia skaudi dalia ištiko ne vieną 
mūsų raitininkų šeimą. ska
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ANTANAS 
GAIUUSlS

tfISJIP

novelės

Šią knygą gaus dovanai naujieji 
“KARIO” prenumeratoriai.

(Atkelta iš 186 p.)

biai gražios brazilietės nuotrauką, ku
rią pamačiusi su juo artimai draugau
janti lietuvaitė įsižeidė. Taikliai 
aprašyti įvairus keitimaisi. Gera pa
baiga, verčianti šūktelėti.

Marijos Tūbelytės-Kuhlmanienės 
knygoje Įsibrovėlė yra patrauklių 
dėstymų, gražių skaitinių, viena kitą 
besivejančių smagiomis mintimis. 
Netenka abejoti, kodėl “Dirvos” no
velių konkurse buvo premijuota rašy
toja Marija. Knygoje yra ir daugiau 
išskirtinų novelių.

Lauksime sekančių Marijos Tūbe
lytės-Kuhlmanienės knygų.

Marija Tūbelytė-Kuhlmanienė, ĮSI
BROVĖLĖ. Novelės. 171 psl. Išleido 
Lietuviškos Knygos Klubas. Chicago, 
1986 m. Kaina $7.50. •

* Skaityta “Įsibrovėlės” sutik
tuvėse 1987 sausio 18 d., Los Ange
les, Calif., Tautinių namų salėje. 
Ruošė: Lietuvių Žurnalistų Sąjungos 
Centro valdyba (pirm. R. K. 
Vidžiūnienė), ir Tautinis sąjungos 
Los Angeles skyrius (pirm. Rūta Ša
kienė).

ADMINISTRATORIAUS PRANEŠIMAS
KABIUI AUKOJO:

$8.00
J. Balčiūnas, ONT
J. Bežys, MAN
K. Bulvičius, Isp.
V. Dubauskas, NY 
A. Galdikas, CA 
P. Gaubys, CA
VI. Gilys, CA
K. Griauzdė, IL 
Ad. Jelionis, IL
Z. Jokubonis, ONT 
E. Jokubilius, ONT
J. Jurkuvėnas, NY 
A. Kazis, AR 
J. Kuliukas, Anglija 
A. Kuzmickas, ONT 
R. Markevičius, NY 
Ed. Meilus, MA 
A. Milaknis, CA 
Ev. Oželienė, IL 
Al. Patamsis, ONT 
St. Radžiūnas, NE 
St. Ratas. Australija 
A. Ramanauskas, FL 
M. Repecka, ONT
A. Reventas, FL
T. J. Rotcas, Australija 
Ve. Rutkauskas, IL 
Z. Samuolis, IL
B. Saulėnas, ONT
P. K. Skirmantas, CA 
P. Šaulys, MA 
J. Šlapelis, OH 
J. Švabas, IL 
J. Vidūnas, MA 
J. Vizbaras, MA 
Vi. Vilčinas, WI 
Br. Zabukas, F1 
Pr. Žitkus, IL

$7.00
J. Miglinas, OH

$6.00
H. L. Gaidis, M D
D. Kušleika, Vokietija

$5.00
M. Barauskas, Ca 
J. Bušauskas, ONT 
Vi. Dainys, MA 
Br. Grajauskas, ONT

Al. Kasper, IL
J. Makauskas, M D
J. Sasnauskienė, IL 
St. Skirmantas, CA 
V. Stepšys, ONT 
E. Šlekys, ONT

$3.00
M. Ališauskienė, IL 
V. Aleksandrunas, CA 
J. Andrikonis, CT 
B. Arūnas, ONT 
A. Audronis, CA
V. A. Baldauskas, OH
VI. Bajerčius, MA 
V. Banevičius, PA 
J. Bartkus, OH 
M. Baukys, MI 
V. Bartkus, CA
J. Baranauskas, IL 
St. Bernatavičius, IL 
A. Bortkevičius, CT
K. Brazauskas, FL 
Al. Brūzga, IL
J. Bubnys, IL 
Ch. Bubinas, IN 
Br. Čeika, ONT
L. Černienė, IL
L. Dambrauskas, IN 
V. Diminskis, IL
L. Dučmanas, OH 
Br. Galinis, MA 
Pr. Gasparonis, CA 
A. Gatautis, ONT 
A. Gelažius, CT
A. Grabauskas, FL
B. Gražulis, MI 
St. Giedrikis, FL 
A. Grinius, MI
J. Grabauskas, IL 
J. Gužaitis, IL 
J. Janušaitis, IN
V. Jankus, NJ
J. Jankus, NY 
Ed. Jasiūnas, IL 
St. Jokūbaitis, ONT 
Pr. Jonelis, IL.
K. Juknelis, IL
K. Kamarauskas, Anglija 
Vkt. Kelmelis, IL 
Al. Keniausis, CT
VI. Kiaunė, PA

M. Kizis, ONT 
J. Kojelis, CA 
J. Kreivėnas, IL
R. Labinąs, ONT 
J. Lekas, IL
J. Lesčinskas, MI
J. Litvinas, IL 
Al. Mažeika, NY 
Br. Masiokas, CO
K. Milkovaitis, IL
M. Miniauskas, Vokietija 
J. Morkūnas, PA
L. Morkūnas, NJ 
Alf. Nakas, FL
V. Narkevičius, ONT 
J. Narušas, OII 
P. Okinčisas, ONT
S. Otonas, ONT 
A. Padolskis, ONT 
St. Paulauskas, IL 
A. Petrauskas, FL
M. Petrulis, ONT 
Kun. V. Pikturna, FL
J. Prakapas, CA

K. Praleika, NJ
J. Prišas, ONT
M. Pučius, NY
P. Račiukaitis, M D 
V. Ramanauskas, IL 
Em. Rastenis, NY
K. Razauskas, MI 
EI. Starevičienė, CA 
V. Statkus, IL
J. Stelmokas, PA
J. Strungys, CT
A. Stankevičius, IL
K. Šukys, IL
A. Sukauskas, MI
B. S vilas, MA 
V. Tamulis, OH
L. Trilupaitis, DC 
K. Truškūnas, CA 
K. Tutinas, ONTY 
J. Vasys, TX
Č. Vainora, Vokietija 
A. Vaitiekaitis, MI 
J. Vaičkus, NJ 
A. Vengrys, IL 
J. Vėlykis, OH 
Ig. Verbyla, OH 
J. Viktažentis, MA
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A. Zaura, IL
V. Zdanys, CT.

S3.00
A. Artičkonis, ONT 
K. Aukštkalnis. OK 
Z. Delininkaitis, CT 
Ad. Dimas, NY 
Br. Girnius,MI 
St. Gofensas, MA

L. Gudis, IL
T. Janukėnas, MA
A. Klimaitis, Australija
A. Klupšas, ONT
St. Lukas, OH
J. Mažeika, IL
J. Mažulis, CA
J. Papečkys, Argentina
T. Petkienė, IL

J. Puodžiukaitienė, CT
V. Požėla, NE
J. Rudzinskas, MI
V. Savukynas, NY
J. Sližys, NY
Em. Totilas, NE
J. Trieys, IL
J. Venckus, Ma
Ed. Vengianskas, MI

Alp(LKA) 1756
Pr. Vež 1^87
v. Viki Nr.4
J. Vyšni... ...., ____
St. Vyšniauskas, QUE

S2.00
G. Gurklewitsch, Vokietija

Aukojusiems nuoširdus AČIŪ.

35’75
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